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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR
UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Socio Unico de Grupo Empresarial RACE, S.L. (Sociedad Unipersonal):

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Grupo Empresarial RACE, S.L. (Sociedad
Unipersonal) (la Sociedad Dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que
comprenden el balance consolidado al 31 de diciembre de 2023 y la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo al 31 de
diciembre de 2023, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo
de informacion financiera que resulta de aplicacién (que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria
consolidada del ejercicio 2023 adjunta) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaiia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen mds adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién
con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espaiia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En
este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han
concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa
reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinion.
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Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segin nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccion material méas significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados
en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la
formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre esos

riesgos.

Taly como se indica en las Notas 1, 21y
25 de la memoria consolidada del
ejercicio 2023 adjunta, una parte del
importe neto de la cifra de negocios
consolidada del Grupo se origina a través
de la prestacion de servicios de asistencia
a automovilistas, tanto terceros
(colectivos y particulares) como empresas
del Grupo (Real Automovil Club de
Espafia, Socio Unico de la Sociedad
Dominante).

Dichos ingresos son generados a través
de un gran volumen de transacciones de
reducido valor unitario cuyo
reconocimiento implica una casuistica
especifica asociada a las distintas
condiciones contractuales firmadas con
los clientes y requieren la estimacién por
parte del Grupo, entre otros aspectos, del
importe pendiente de facturar al cierre
del ejercicio.

Por estos motivos y dada la relevancia de
los ingresos por asistencia a
automovilistas en el ejercicio 2023, este
aspecto ha sido considerado como uno
de los aspectos mas relevantes de
nuestra auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria han
incluido, entre otros, la revision de las politicas
contables de reconocimiento de ingresos por
prestacion de servicios del Grupo, recogidas en
la Nota 2.14 de la memoria consolidada del
ejercicio 2023 adjunta, con el fin de evaluar la
conformidad de las citadas politicas con el
marco normativo de informacion financiera
aplicable.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas
sustantivas en detalle, en bases selectivas,
sobre una muestra de ingresos por asistencia a
automovilistas, encaminadas a evaluar la
ocurrencia de éstos, asi como, la razonabilidad
de las estimaciones del importe pendiente de
facturar al cierre del ejercicio, teniendo en
consideracion tanto los términos contractuales,
como las facturaciones y cobros posteriores.

Asimismo, hemos obtenido confirmaciones de
saldos de una muestra de clientes al 31 de
diciembre de 2023.

Por ultimo, hemos evaluado si los desgloses de
informacidn relacionados incluidos en las Notas
1,2.14, 21y 25 de la memoria consolidada del
ejercicio 2023 adjunta resultan adecuados a lo
requerido por el marco normativo de
informacion financiera aplicable al Grupo.



La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio
2023, cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad Dominante y no
forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de
gestion consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de
conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas,
consiste en:

a) Comprobar Gnicamente que el estado de informacién no financiera consolidado se ha
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar sobre
ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe
de gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del
Grupo obtenido en la realizacidon de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e
informar de si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestién consolidado
son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basdndonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtn lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado
concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 y su contenido y
presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacién.

Los administradores de la Sociedad Dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo
de informacién financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales consolidadas libres de incorreccién
material, debida a fraude o error.



En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
Dominante son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segtin corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas
en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe
de auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en
Espafia siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios
toman basandose en las cuentas anuales consolidadas.

En el Anexo de este informe de auditoria se incluye una descripcion mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas. Esta
descripcién que se encuentra en las paginas 5 y 6 siguientes es parte integrante de nuestro
informe de auditoria.
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Anexo de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida
a error, ya que el fraude puede implicar colusidn, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de
la Sociedad Dominante.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
Dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencidn en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.
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e Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervisién y realizacién
de la auditoria del Grupo. Somos los tinicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad Dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
Sociedad Dominante, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria
de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos
considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestién.



CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

GRUPO EMPRESARIAL RACE, S.L.
(SOCIEDAD UNIPERSONAL)
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 e
Informe de gestién consolidado del ejercicio 2022




m CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
{Expresada en euros)

ACTIVO Nota 2023 2022
ACTIVO NO CORRIENTE 38.300.829,75 42.947,161,33
tnmovilizado intangible 4 49,941,96 33.930,94
Inmovilizado material 51 11.327.798,86 11.528.007,71
Terrenos y construcciones 10.414,196,36 10.501.151,83
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 913.602,50 936.855,78
Inversiones Inmobiliarias 5.2 106.798,30 110.174,62
Inversiones en empresas vinculadas 2 largo plazo 7,26 6.546.461,54 -
Inversiones financieras a largo plazo 7,10 19,623.879,31 30.702.060,04
Instrumentos de patrimonio 9 17.488.295,35 28.334.771,00
Crédilos a empresas 10 492 817.1 598.105,45
Otros activos financieros 10 1.842,766,75 1.769.183,59
Activas por impuesto diferido 20 654.949,78 572.988,02
ACTIVO CORRIENTE 80.818.410,94 71.548.197,86
Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar 7,10 42.513.454,99 40.706.605,22
Clientes por ventas y preslaciones de servicios 25.849.309,37 20.448,206,58
Clientes, empresas vinculadas 25 15,998,939 .58 19.731.210,09
Deudores varios 393.667,65 347.911,38
Personal 83.788,59 82.393,99
Activos por impuesto corriente 20 - 7.032,53
Otros créditos con las Administraciones Publicas 20 187.749,80 §9.760,65
Inversiones en empresas vinculadas a corto plazo 2.383.720,22 1.570.779,42
Otros activos financieros Empresas Vinculadas 25 2,383.720,22 1.570.779,42
Inversiones financleras a corto plazo 7 19.966,280,36 3.464.667,24
Instrumentos de patrimonio - 419.100,69
Créditos a empresas. 241.490,64 249,015,489
Valores representativos de deuda, 8 19.476.545,13 2.630.354,99
Otros activos financiercs. 248.244 50 166.195,67
Periodificaciones a corto plazo 5.579.102,37 6.819.3685,62
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 711 10,375.853,00 18.986.780,36
TOTAL ACTIVO 119.128.240,69 114.495.359,19

Las Notas 1a 28 y Anexo | de la memona consolidada forman parte de las cuentas anuales consolidadas




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Expresada en euros)

PATRIMONIO NETQ Y PASIVO
PATRIMONIO NETO

Fondos propios
Capltal

Resorvas
Legal
Otras Reservas
Reservas en sociedades consclidadas por integracién global
Resultados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio atribuida a la socledad dominante
Dividendo a cuenta
Ajustes por cambios de Valor
Activos financieros disponibles para fa venta

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas a largo plazo
Deudas con entidades de crédio

Otros pasivos financieros
Pasivos por impuesto diferido
Periodificaciones a largo plazo
PASIVO CORRIENTE

Provisiones a corto plazo

Deudas a corto plazo
Deudas con entidades de crédito
Otros pasives financiercs

Deudas con empresas vinculadas a corto plazo
Ofros pasivos firancieras empresas vinculadas

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Proveedores
Proveedores, empresas vinculadas
Acreedores varios
Persanal (remuneraciones pendientes de pago)
Otras deudas con Administraciones Publicas
Anticipos de empresas vinculadas

Perlodificaclones a corto plazo

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nota 2023 2022
33.257.143,41 33.232.424,30
33.264.446,60 34.077.812,91

12 3.400.000,00 3.400.000,00
30.677.812,91 37.013.753,83

13 680.000,00 680.000,00
13 3.366.144,78 1.146.626,59
14 26.631.668,13 35.187.127,24
13 - {1.740.247,38)
15 {813.366,31) 1.854.306, 46
- {6.450.000,00)

] {7.303,19) (845.388,61)
{(7.303,19) (845.388.61)

25.354.495,73 25.018.337,20

7.16 1.543.706,94 486.327,70

1.492.348,77 -

51.357,17 486.327,70

20 161.375,30 125.803,44
18 23.649.413,49 24.406.206,06
60.516.601,55 56.244.597,69

19 12.237.562,33 11.444.771,59
7,16 3.786.147,68 1.158.722,62
2.317.756,47 506.824,39

1.468.391,21 651.898,23

733.827,34 -

25 733.827,34 -
7.16 30.949.293,64 29.394.808,35
261.425,27 369.234,34

25 2.958.790,06 4.107.525,45
25,862.021,12 23.371.182,74

737.075,59 690.862,71

20 822.367,97 826.839,98
25 207.613,63 29.163,13
18 12.809.770,58 14.246.295,13
119.128.240,69 114.495.359,19

Las Notas 1 a 28 y Anexo | de la memona consolidada forman parte de las cuentas anuales consolidadas




I E CONSOLIDADQO GRUPO EMPRESARIAL RACE —

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANC!IAS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Expresada en euros)

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto da la cifra de negocios
Ventas
Prestaciones de senvicios
Aprovisionamigntos
Consumao de mercaderias
Trabajos realizados por otras empresas
Otros ingresos de explotacion
kgresos accesorios y ofros de gestion corriente
Subvencicnes de explotacidn mcorporadas al resultado del ejercicio
Gastos de personal
Sueldos, salarios y asimiados
Cargas sociales
Provisiones
Otros gastos de explotacién
Senvicios exteriores
Tributos
Pérdidas, deterioro y variackin de provisiones por operaciones comercialas
Otros gastos de gestion comiente
Amortizacidn del inmovilizado
Excesos de provisiones
RESULTADO DE EXPLOTACION
Ingresos financieros
De participaciones en instrumentos de patrimonio
De valores negociables y otros insfrumentos financieros
De terceros
Gastos financieros
Por deudas con ierceros
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros
Diferencias de cambio
RESULTADO FINANCIERO
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
impuestos sobre beneficios
RESUL_TADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO

Nota 202 2022
21 187.478.959,21 173.479.705,26
716.214,17 684.5868,41
186.762.745,04 172.795.116,85
21 {144.438.086,42) {130.116.236,49)
(933.882,70) (703.254,77)
{143.504.203,72) {129.412.981,72)
3.317.088,18 2401.371,47
3.260.421,47 2.368.109,36
47.666,71 33.261,81
21 {23.385.806,33) {20.231.118,75)
(17.596.664,36) (15.077.247,85)
(5.931.031,01) (5.239.239,65)
141.889,04 85.368,75
{22.926.296,44) (22.208.61647)
21 (23.313.713,03) (23.146.311,23)
(115.461,62) {142.748,81)
10 (405.877,11) 1.142.022,80
(91.244,68) (61.579,23)
45 (467.316,86) (456.439,98)
100.194,75 1.21381
{1.312.263,31) 2.860.878,55
22 603.245,36 4483869
3.565,17 237722
599.660,19 4248147
B 599.680,1% 42 461,47
2 {146.956,97) {12.667,86)
{146.956,97) (1266785
8,9,22 (459.692,43) (205.197,18)
22 (20.639,92) {110.228,88)
2 276.056,04 {283.255,23)
(1.036.207,87) 2.586.623,32
20 222.841,56 (732,316,86)
{813.366,31) 1.854.306,46

Las Notas 1 a 28 y Anexo | de la memaria consolidada forman parte de las cuentas anuales consolidadas
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m CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresado en Euros)

A)

L
—

=

]

a
c)
d}

B)

2
b}
c}

e

—

<)

10.

1.

12.

D)
E)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

AJustes del resultado.

Amortizacién del inmotizado (+)

Comrecciones valorativas por delediorno (+/-)

Variacién de provisiones (+/-)

Ingresos financieros (-)

Gastos financieros (+)

Diferencias de cambio (+/-)

Vanacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)
Ofros ingresos y gastos (+/+)

Cambios en ¢l capital corrients,

Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)

Qtros activos comientes (+/+)

Acreedores y otras cuenias a pagar (+/-)

Otros pasivos comlentes {+-)

Otros activos y pasivos no corrientas (+/-)

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién.
Pagos de intereses (-)

Cobros de intereses (+)

Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (+/+)

Flujos de efectivo de [as actividades de explotacién
FLUJOS DE EFECTIVD DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones {)

Empresas del grupo y asociadas.

Inmovilizade intangible

Inmovilizado material.

Otrus actives financieros.

Cobros por desinversiones {+}

Otros activos financieros.

Flujos de efectivo de las actividades de inversién

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por Instrumantos de paslvo financlere
a) Emisién

Deudas con entidades de crédito (+)

Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)

Otras deudas (+/)

b) Devolueidn de amortlizaclén

Deudas con entidades de crédilo ()

Deudas con empresas del grupa y asociadas ()

Otras deudes (-}

Pagos por dlvidendos y remuneraclones de otros Instrumentos de patrimonio

Dividendos {)
Flujos de efectivo de las actividades de financlaclén
EFECTQ DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comlenzo del ejercicio
Efectivo o equlvalentes al final del ejercicio

Nota

458
10
18,20
23
23
23

21

-~

2023 2022
(1.036.207,87) 474212085
1.796.356,97 {1.875.234,16)
46731686 456.439,98
723.57956 221.689,23
881,516,50 {2.800.531,84)
(803,245 36) {44.838,69)
146.956,97 12.667,86

20.539,92 -
159.692.43 205.197,18
. 74.142,12
{2.017.724,08) 7.163.676,68
{2.530.429.42) (6.542.478,84)
1.240.263,25 (1093.643.91)
1.554.484,99 12,180.368,64
(1.525.250,33) 1.518.875,19
{756.792,57) 1.193.555,60
1.366.567 68 {858.636,07)
{146.955,87) {12.667,86)
603.245,36 44,838,69
10.278,30 (890.808,90
108.992,71 9.171.927,30

{24.140.788,17)
(812.940 80)
(30.944,35)
(239.798,36)
(23.048.074,66)
11,756.573,72
11.756.573,72

{12.384.184,45)

3.684.804,30
4119.77483
3.303.281,85
816.492,98
{434,970,53)

{434.970,53)

3.684.804,30
{20.539,92)
(8.610.927,38)
18.986.760,36
10.375.863,00

{6.678.169,65}
{14.000,94)
{202.794,82)
(5.461,37393)

(5.676.169,65)

(705.282,94)
478.906,34

478.906,34
{1.184,189,28)
{9.130,64)
(1,175.058,64)
(6.450.000,00}
(8.450.000,00)
{7.155.282,94)
{3.661.525,32)
22.648.305,68
18,986.780,35

Las Notas 1 a 28 y Anexo | de la memoria consolidada forman parte de las cuentas anuaies consolidadas




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

1.  Informacion general

Grupo Empresarial RACE, S.L.U. (en adelante la Sociedad o la Sociedad Dominante)
se constituyd en Espafia como sociedad de responsabilidad limitada por un periodo de
tiempo indefinido el 6 de noviembre de 2003, bajo la denominacién de Race Cartera,
S.L.U. Con fecha 28 de julic de 2004 la Sociedad cambié su denominacion por la actual.
Su domicilio social y fiscal esta en la calle Isaac Newton, 4 del Parque Tecnoldgico de
Madrid, 28760, en Tres Cantos (Madrid).

El objeto social de la Sociedad Dominante consiste en la prestacion de determinados
servicios a socios del Real Automévil Club de Esparia y a otros colectivos nacionales e
internacionales a través del ARC Europe, S.A.S. (agrupacion de los principales clubes
nacionales automovilisticos de Europa, creada para dar a sus socios, asistencia en
carretera en todo el continente, dando cobertura cada club automovilistico a los
asociados en su respectivo pais) y ARC Europe France, S.A.S. (anteriormente
denominada ACTA), tales como la asistencia permanente y asesoramiento del
automovilista, actividades relacionadas con el turismo y el ocio, actividades de
correduria de seguros y servicios on-line.

La actividad principal de la Sociedad Dominante consiste en actuar como sociedad
“holding” y prestadora de servicios a las empresas del grupo del que es Sociedad
Dominante, en adelante, Grupo Empresarial RACE o el Grupo.

El Grupo Empresarial RACE esta integrado por las siguientes sociedades dependientes:

. Domicilio o o) S r Método de
Sociedad social Actividad principal % Participacion consolidacion

RACE Asisiencia, S.A.U. C/ |saac Asistencia mecanica y o .

{RASISA) Newton, 4 Tres otros servicios al 100% Integracion global
Cantos (Madrid) automovilista

Unidn de Automaoviles

Clubs de Seguros y C/ isaac

Reaseguros{ Sociedad Segures y reaseguros 100% Integracidn giohal
Newton, 4 Tres

Unipersonal), S.A. Cantos (‘Ma drid)

(UNACSA)

A C/ Isaac o .

segurace, S.A.U. Newton. 4 Tres Correduria de seguros 100% Integracién global
Cantos (Madrid)
Asesoramiento y venta
C/ Isaac - .

Race Eurekar, S.L.U. Newton, 4 Tres de :ir:"]ciftﬁ:;ncgf: 0s 100% integracion globai

Cantos (Madrid) y

ocupantes




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

En cumplimiento del articulo 155 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de
Capital, la Sociedad ha notificado a todas las sociedades que, por si misma o por medio
de ofra sociedad filial, posee mas del 10 por 100 del capital.

Todas las sociedades dependientes cierran su ejercicio al 31 de diciembre.

Pertenencia a un grupo superior

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 Grupo Empresarial RACE, S.L.U. y el resto de las
sociedades dependientes del Grupo se encontraban integradas dentro del grupo
superior encabezado por el Socio Unico de la Sociedad Dominante, el Real Automévil
Club de Esparia (RACE) (véanse Notas 12 y 25).

2. BASES DE PRESENTACION

21 Marco normativo de informacién financiera e imagen fiel

Estas cuentas anuales consolidadas se han formulado por los Administradores de la
Sociedad Dominante acuerdo con el marco normativo de informacién financiera
aplicable al Grupo, que es el establecido en:

. El Cédigo de Comercio y la restante legisiacion mercantil.

. El Pian General de Contabilidad (aprobado por el Real Decreto 1 514/2007), el cual
ha sido modificado por el Real Decreto 602/2016 y por el Real Decreto 1/2021 Y,
en su caso, sus adaptaciones sectoriales.

. Las Normas para la Formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas (aprobadas
por el Real Decreto 1159/2010).

. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad
y Auditoria de Cuentas en desarroilo del Plan General de Contabilidad y sus
normas complementarias.

. El reste de la normativa contable espariola que resulte de aplicacion.

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado a partir de los registros contables
de Grupo Empresarial RACE, S.L.U. y de Ias sociedades dependientes consolidadas e
incluyen los ajustes y rectasificaciones necesarios para la homogeneizacién temporal y
valorativa con los criterios contables establecidos por el Grupo.

Las cifras contenidas en el balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios
en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos
consolidados, estan expresadas en euros.




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

Estas cuentas anuales consolidadas se presentan de acuerdo con el marco normativo
de informacion financiera que le resulta de aplicacién al Grupo y, en particular, con los
principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel
del patrimonio consolidado y de la situacion financiera consolidada del Grupo al 31 de
diciembre de 2023, asi como de los resultados consolidados de sus operaciones y de
tos flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Estas cuentas anuales consolidadas, asi como las cuentas anuales individuales de
Grupo Empresarial RACE, S.L.U. relativas al ejercicio 2023, han sido formuladas por ios
Administradores de la Sociedad Dominante, en tanto que las cuentas anuales
individuales del ejercicio 2023 de cada una de las sociedades dependientes han sido
formuladas por sus correspondientes 6rganos de Administracidon. Todas ellas se
someteran a la aprobacién de sus respectivas Juntas Generales de Socios o
Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion.

Por su parte, las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio
2022 fueron aprobadas por el Socio Unico de la Sociedad Dominante mediante decisién
adoptada con fecha 28 de junio de 2023. Dichas cuentas anuales consolidadas se
encuentran depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

a) Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas exige el uso por parte de los
Administradores de la Sociedad Dominante de ciertas estimaciones y juicios en relacion
con el futuro que se evallan continuamente y se basan en la experiencia histérica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables
bajo las circunstancias.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacioén
disponible al 31 de diciembre de 2023 sobre los hechos analizados, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a
la baja) en préximos ejercicios, lo que se haria, en el caso de que fuera preciso, de forma
prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las cuentas de
pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios afectados.

En las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2023 se han utilizado,
ocasionalmente, estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad
Dominante para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos
que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones, realizadas en
funcion de la mejor informacién disponible, se refieren a:

Provisiones

Se reconocen cuando es probable que una obligacion presente, fruto de sucesos
pasados, de lugar a una salida de recursos y el importe de la obligacion se puede estimar
de forma fiable. Para cumplir con los requisitos de la norma contable se hace

necesarias estimaciones significativas. La Direccién del Grupo realiza estimaciones,
evaluando toda la informacion y los hechos relevantes, de la probabilidad de ocurrenci

de las contingencias, asi como del importe del pasivo a liquidar a futuro.

/



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
{Expresada en euros)

Vida util del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias

La Direccién del Grupo, determina las vidas Utiles estimadas y los correspondientes
cargos por amortizacion de sus elementos del inmovilizado. Esta estimacion se basa en
la vida util estimada de dichos elementos que podria cambiar significativamente como
consecuencia de innovaciones técnicas y acciones de la competencia entre ofros. La
Direccion del Grupo incrementara el cargo por amortizacion cuando las vidas atiles sean
inferiores a las vidas estimadas anteriormente o amortizara o eliminara activos obsoletos
tecnicamente o no estratégicos que se hayan abandonado o vendido.

Determinacion de valores razonables y valores actuales

Determinados activos y pasivos contables pueden verse afectadas en un futuro por
cambios en las circunstancias que afecten a su valoracién en funcién del célculo de sus
valores razonables y/o de sus valores actuales.

Para el calculo de estos valores se requiere, en ciertos casos, la estimacion de los flujos
de efectivo futuros asociados, asumiendo de igual forma hipétesis sobre las tasas de
descuento a utilizar.

Por otra parte, el valor razonable de determinados instrumentos financieros gue no se
negocian en un mercado activo es determinado por parte del Grupo usando técnicas de
valoracion. En este sentido, el Grupo usa el juicio para seleccionar una variedad de
métodos y hacer hipotesis que se basan principalmente en las condiciones de mercado
existentes en la fecha de cada balance consolidado.

Realizacion de los activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido sélo se reconocen en la medida en los Administradores
de la Sociedad consideran que resulta probable que la misma vaya a disponer de
ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos, lo cual, salvo prueba
€n contrario, se presume cuando se prevé que la recuperacion futura de los activos por
impuesto diferidos se va a producir en un plazo igual o inferior a diez afios, contados
desde la fecha de cierre del ejercicio, independientemente de cual sea |a naturaleza del
activo por impuesto diferido.

b) Agrupacién de partidas

A efectos de facilitar la comprension del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del
estado de flujos de efectivo consolidado, estos estados se presentan de forma agrupada
para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha
incluido la informacién desagregada en las correspondientes Notas de la memoria
consolidada.

c) Comparacion de la informacion
Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 que comprenden el balance

consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas, el estado de cambios en
el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consalidado y las Notas



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
{Expresada en euros)

de la memoria consolidada, se presentan de forma comparativa con dichos estados del
ejercicio precedente.

d) Cambios en los criterios y estimaciones contables

Durante el ejercicio 2023 no se han producido cambios en criterios contables
significativos, con respecto de los criterios aplicados en el ejercicio 2022,

€) Principios contables no obligatorios aplicados

Los Administradores de la Sociedad Dominante han formulado estas cuentas anuales
consolidadas teniendo en consideracién los principios y las normas contables de
aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en las mismas. No existe ningun
principio contable ni criterio de valoracién de caracter obligatorio que, siendo significativo
su efecto en las cuentas anuales consolidadas se haya dejado de aplicar. No se ha
aplicado ningun principio contable no obligatorio.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 se han elaborado siguiendo el
principio contable de "empresa en funcionamiento.

fy Correccidon de errores

En la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 se han
detectado diversos errores que afectan a diferentes epigrafes, tanto del balance
consolidado como de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los citados
eIrores ocasionaron una sobrevaloracién del resultado consolidado del ejercicio
2022 como consecuencia del registro de un exceso de primas de seguro directo
de fabricantes y sus correspondientes comisiones asociadas a cada operacion,
en la sociedad dependiente Unién de Automoviles Clubs, S.A. de Seguros y
Reaseguros (Sociedad Unipersonal).

Los administradores de la Sociedad han procedido a reexpresar la informacién
comparativa del ejercicio 2022. A continuacion, se muestra el detalle del impacto
en cada epigrafe del balance consolidado del ejercicio 2022, presentado a
efectos comparativos junto con la correspondiente del ejercicio 2023 de las
presentes cuentas anuales consolidadas:




= E CONSOLIDADO GRUPC EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023

(Expresada en euros)

Cuentas Informacién
anuales 2022  comparativa  Diferencia

ACTIVQ aprobadas 2022 corregida
ACTIVO NO CORRIENTE 42.947.161,33  42.947.161,33 -
Inmovilizado intangible 33.930,94 33.930,94 -
Inmovilizado material 11.628.007,74  11.528.007,71 -

Terrenos y construcciones 10.591.151,93  10.591.151,93 -

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 936,855,78 036.855,78 -
Inversiones Inmobiliarias 110.174,62 110.174,62 -
Inversiones financieras a largo plazo 30.702.060,04  30,702.080,04 -

hstrumentos de patrimonio 28.334.771,00  28.334.771,00

Créditos a empresas 598.105,45 598.105,45 -

Ciros activos financieros 1,769.183,59 1.769.183 59 -
Activos por impuesto diferido §72.988,02 §72.988,02 -
ACTIVO CORRIENTE 73.164.821,31  71.548.197,86 (1.616.623,45)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 41.386.203,15  40.706.605,22 (681.687,93)

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 21.668.858,50  20.448.296,58  {1.220.562,01)

Clientes, empresas vinculadas 19.192.335,71  19.731.210,09 538.874,38

Deudores varios 347.911,38 347.911,38 -

Personal §2.393,9¢ 82.393,99 -

Activos por impuesto corriente 7.032,53 7.032,53 -

Ofros créditos con las Administraciones Publicas 89.760,65 89.760,65 -
Inversiones en empresas vincutadas a corto plazo 1.570,779,42 1.670.779,42 .

Ciros activos financieros Empresas Vinculadas 1.570.77942  1.570.779,.42 -
Inversiones financieras a corto plazo 3.464.667,24  3.464.667,24

histrumentos de patrimonio 419.100,69 419.100,69 .

Créditos a empresas. 249.015,89 249.015,89 -

Valores representativos de deuda. 2.630.354,99  2.630.354,99

Otres activos financieros. 166.195,67 166.195,67 -
Perlodiicactones a corto plazo 1.754301,14  6.819.36562  (934.935,52)
Efectivo y otros activos lfquidos equivalentes 168.986.780,36  18.986.780,36 -
TOTAL ACTIVO 116.111.982,64 114.485,359,19  (1.616.623,45)



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023

(Expresada en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PATRIMONIO NETO

Fondos propios
Capital

Reservas
Legal
Otras Reservas
Reservas en socledades consolidadas por integracion global

Resultados de ejercicios anteriores

anE: I‘:a:tgzzz :g:;?;ii;: Diferencia
s 2022 corregida
34.849.047,45  33.232.424,30  (1.616.623,45)
35.694.436,06  34.077.812,91 (1.616.623,45)
3.400.000,00 3.400.000,00 -
37.013.753,83  37.013.753,83 .
680.000,00 680.000,00 -
1.146.628,59 1.146.626,59 -

35.187.127,24
{1.740.247,38)

35.187.127,24
{1.740.247,38)

Resultado del ejercicio atribuida a la sociedad dominante 3.470.929,61 1.854.306,46 {1.616.623,45)
Dividendo a cuenta (6.450.000,00)  ({6.450.000,00) -
Ajustes por cambios de Valor {845.388,61) {845.388,61) -
Actives financieros disponibles para la venta (845,388,61) {845.388,61) -
PASIVO NO CORRIENTE 26.018.337,20  25.018.337,20 -
Deudas a largo plazo 486.327,70 486.327,70 -
Qtros pasivos financiercs 486,327,70 486.327,70 -
Pasivos por impuesto diferido 125.803,44 125.803,44 -
Periodificaciones a largo plazo 24.406.206,06  24.406.206,06 -
PASIVO CORRIENTE 56.244.597,99  56.244.597,68 -
Provisiones a corto plazo 11.444.771,59  11.444.771,59 -
Deudas a corto plazo 1.168.722,62 1.158.722,62 -
Deudas con entidades de crédite 6.824,39 6.824,39 -
Acreedores por amendamiento financiero 500.000,00 500.000,00 -
Otros pasives financieros 651.898,23 651.888,23 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 29.394.808,65  29.394.808,35 -
Proveedores 369.234,64 369.234,34 -
Proveedores, empresas vinculadas 4.107.525,45 4.107 525,45 -
Acreedores varios 23.371,182,74 23.371 182,74 -
Personal {remuneraciones pendientes de pago) 690.862,71 690.862,71 -
Ofras deudas con Administraciones Publicas 826.839,98 826.839,98 -
Anticipos de empresas vinculadas 20.163,13 26.183.13 -
Pariodificaciones & corto plazo 14.246.295,13  14.246.295,13 -

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

116.111.982,64

114.495.359,19

(1.616.623,45)

Los 1.616.623,15 euros que han variado en el resultado consolidado del ejercicio
de 2022 han sido ajustados en el estado de cambios en el patrimonio neto en la
seccion correspondiente a los ajustes por errores del ejercicio 2022 en la partida

de "Reservas Consolidadas".



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

A continuacion, se muestra el detalle del impacto en cada epigrafe de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada:

Cuentas Informacién
anuales 2022 comparativa Diferencia
aprobadas 2022 corregida

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 176.683.531,35 173.479.705,26 (3.203.826,09)
Ventas 684.588,41 6B84.588.41 -
Prestaciones de servicios 175.996.942,94 172.795.116.85 (3.203.826,09)

Aprovislonamientos {130.116.,235,49)  {130,118.235,49) -
Gonsumo de mercaderias {(703.254,77) (703.254,77) -
Trabajos realizados por olras empresas (128.412.981,72)  (129.412.981,72)

Otros fngresos de explotacién 2.401.371,17 240137117
Ingresos accesorios y olros de gestitn corriente 2.368.109,35 2.368.109,36
Subvenciones de explolacitn incarporadas al resultado del gjeccicio 33.261.91 33.261.81

Gastos de parsonal (20.231.118,75) {20.231.118,75) -
Sueldos, salarios y asimilados {15.077.247 85} {15.077.247 85) -
Cargas sociales (5.238.238,65) (5.239.239,65) -
Provisiones 85368,75 85.368,75

Oftros gastos de explotacidn (23.256.945,03) (22.208.616,47) {1.048.328,56)
Sefvicios exteriores (24.194.639,79) {23.146.311,23) (7.048.328,56)
Tributes (142.748,81) (142.748.81) -
Pérdidas, deterioro y variacidn de provisiones por operaciones comerciales 1.142.022,80 1.142.022 80 -
Otros gastos de gestién corriente (61.579.23) {61.579,23)

Amortizacion del inmovilizado {456.439,98) (456,439,98) -

Excesos de provisiones 1.213,81 1.213,81 -

RESULTADOQ DE EXPLOTAGION 5.025.376,08 2.869.878,55 {2.165.497,53)

Ingresos financieros 44.838.69 44,838,689 -
De participaciones en instrumentos de patrimonio 2.377,22 237722
De valores negociables y otros instrumentes financieros 42.461.47 4246147

De terceros 42 461,47 42 481 47

Gastos financieros {12.867,86) {12.667,36) -
Por deudas con terceros (12.667 86} {12.867 86) -

Variacién de valor razonable en instrumentos financieros {205.197,18) (208.197,18) -

Diferencias de cambio {110.228,88) {110.228,88) -

RESULTADO FINANCIERO {283.265,23) (283.255,23) -

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 4.742,120,85 2.586.623,32 {2.155.497,53)

Impuestos sobre beneficios (1.271.191,24) {732.316,86) 538.874,38

RESULTADC CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 3.470.926,61 1.854.306 46 (1.616.623,185)

2.2 Principios de consolidaciéon
a) Sociedades Dependientes

‘SBociedades dependientes” son todas las entidades, incluidas las entidades de
proposito especial, sobre las que el Grupo ostenta o pueda ostentar, directa o
indirectamente, el control, entendiendo este como el poder de dirigir las politicas
financieras y de explotacién de un negocio con la finalidad de obtener beneficios
econdémicos de sus actividades. A la hora de evaluar si el Grupo controla otra entidad
se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean
actualmente ejercitables o convertibles. Las sociedades dependientes se consolidan a
partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la
consolidacién en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisicion de dependientes se utiliza el método de adquisicién. /
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El coste de adquisicién es el valor razonable de los activos entregados, de los
instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha
de intercambio, el valor razonable de cualquier contraprestacion adicional que dependa
de eventos futuros (siempre que sea probable y pueda valorarse con fiabilidad) mas los
costes directamente atribuibles a la adquisicién.

Los activos, pasivos, ingresos y gastos de las sociedades dependientes se incorporan
en las cuentas anuales consolidadas aplicando el método de integracién global:

1)

2)

3)

4)

9)

6)

En el momento de la adquisicién de una sociedad dependiente, los valores
contables de las participaciones en el capital de las sociedades dependientes se
compensan, en la fecha de adquisicion, con la parte proporcional que dichos valores
representan en relacion con el valor razonable de los activos adquiridos y pasivos
asumidos. Las diferencias positivas entre el precio de adquisicion y los valores
razonables de los activos netos identificables adquiridos se reconocen como “Fondo
de comercio de consolidacion’, en tanto que, en el supuesto excepcional de
diferencias negativas, estas se imputan como ingresos del ejercicio en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

Posteriormente, en cada fecha de consolidacion, los elementos del activo y del
pasivo de las sociedades dependientes del Grupo se incorporan al balance
consolidado. con las mismas valoraciones con que figuran en los respectivos
balances de dichas sociedades, excepto los activos adquiridos y pasivos asumidos
a la fecha de adquisicién que se incorporan al balance consolidado sobre la base
de su valor razonable a la fecha de adquisicidn, una vez consideradas las
amortizaciones y deterioros producidos desde dicha fecha.

Los ingresos y gastos de las sociedades dependientes se incorporan a las cuentas
anuales consolidadas. La consolidacion de los resultados generados por las
sociedades dependientes adquiridas en un periodo se realiza tomando en
consideracion, unicamente, los correspondientes al periodo comprendido entre la
fecha de adquisicién y la fecha del balance. Paralelamente, la consolidacion de los
resuitados generados por las sociedades dependientes enajenadas en un periodo
se realiza tomando en consideracién, Unicamente, los relativos al periodo
comprendido entre el inicio del periodo y la fecha de enajenacién.

Se eliminan los débitos y créditos entre sociedades comprendidas en la
cohsolidacion, los ingresos y los gastos relativos a las transacciones entre dichas
sociedades, y los resultados generados a consecuencia de tales transacciones, que
no se hayan realizado frente a terceros.

En el proceso de consolidacion se introducen, en su caso, los ajustes vy
reclasificaciones necesarios para homogeneizar los principios contables vy criterios
de valoracién utilizados por las distintas sociedades consolidadas.

Todos los saldos y transacciones significativos entre las sociedades consolidadas,
asi como los resultados significativos por operaciones internas no realizados frente
a terceros, han sido eliminados en el proceso de consolidacion.
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Por otra parte, cuando el control se adquiere por etapas, el fondo de comercio de
consoclidacion (o la diferencia negativa de consolidacion) se determina en cada una de
las transacciones individuales, como la diferencia entre el valor contable de la
participacion y el importe neto atribuible a la participacién del valor razonable de los
activos netos identificables existentes a dicha fecha. Los activos netos identificables se
integran sobre la base del valor razonable existente en el momento de adquisicion del
control, debiendo figurar la partida de socios externos por el importe que resulte de su
participacion en el patrimonio.

La diferencia entre el importe neto atribuible del valor razonable de los activos y pasivos
adquiridos existentes en la fecha de adquisicion del control y el correspondiente en cada
una de las fechas en las que se adquirieron las participaciones, origina un ajuste en las
reservas de la sociedad consolidada, que figura neto del efecto impositivo.

Los estados financieros de las sociedades dependientes utilizados en el proceso de
consolidacion estan referidos a la misma fecha de presentacién y mismo periodo que
fos de la Sociedad dominante.

b) Sociedades dependientes

Las normas y principios contables utilizados en la preparacién del balance consolidado
y cuenta de perdidas y ganancias consolidada adjuntos son las que figuran en el Plan
General de Contabilidad si bien, al ser Unién de Automéviles Clubs, S.A. de Seguros y
Reaseguros(Sociedad Unipersonal),(‘UNACSA”) una entidad aseguradora, se han
aplicado algunas normas contables especificas del “Plan de Contabilidad de Entidades
Aseguradoras”, aprobado por el Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio, principaimente
en lo referente a las provisiones técnicas y las inversiones materiales, que no vienen
recogidas en el Plan General de Contabilidad.

La consolidacion realizada no recoge ningun tipo de ajuste de homogeneizacion relativo
a normas y principios contables. No obstante, y con el fin de presentar de forma
separada las operaciones de la entidad aseguradora UNACSA, se han efectuado una
serie de desgloses y reclasificaciones en el balance y en la cuenta de pérdidas vy
ganancias consolidados adjuntos, siendo las mas significativas las siguientes:

Activo:

* Los depdsitos en entidades bancarias y los valores de renta fija a corto plazo entre
tres meses y un afio se han incluido en la cartera de valores a corto plazo de
inversiones financieras temporales. Los depésitos en entidades bancarias con
vencimientoc menor a tres meses se han incluido en otros activos liquidos
equivalentes.

* Los tomadores de seguros o recibos pendientes de cobro, saldo con mediadores
y reaseguradores se han incluido en la partida” Deudores comerciales y ofras
cuentas a cobrar-Clientes por ventas y prestaciones de servicios”.

Pasivo:

+ Elimporte de las provisiones técnicas para primas no consumidas, las provisiones
para prestaciones y participacién en beneficios se han incorporado dentro de los
epigrafes “Periodificaciones a largo plazo” y “Provisiones a corto plazo”,
respectivamente, del balance consolidado.
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Gastos:

+ Los gastos por prestaciones se han incluido en el epigrafe “Aprovisionamientos”.

* Las variaciones de las provisiones para primas no consumidas, de las provisiones
para prestaciones y participaciéon en beneficios, se han incluido en el epigrafe
‘Otros gastos de explotacion”.

* Elcanon de estructura se incorpora en el epigrafe “Otros gastos de explotacién”.

Ingresos:

* Losingresos por primas de seguros netas de anulaciones se han registrado dentro
del epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

2.3 Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de
adquisicién o coste de produccién y, posteriormente, dicha valoracién inicial se corrige
por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por las pérdidas por
deterioro que haya experimentado, determinadas de acuerdo con el criterio que se
menciona en ia Nota 2.7,

a) Propiedad industrial

La propiedad industrial tiene una vida Util definida y se lleva a coste menos amortizacion
acumulada y correcciones por deterioro del valor reconocidas.

La amortizacion se calcula por el método lineal para asignar el coste de las marcas y
licencias durante su vida util estimada (5 arios).

b) Aplicaciones informaticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la
base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el
programa especifico. Estos costes se amortizan durante sus vidas Utiles estimadas (4
anos).

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos se reconocen
como gasto cuando se incurre en ellos. Los costes directamente relacionados con la
produccién de programas informaticos Unicos e identificables controlados por el Grupo,
y que sea probable que vayan a generar beneficios econdmicos superiores a ios costes
durante mas de un afio, se reconocen como activos intangibles. Los costes directos
inciuyen los gastos del personal que desarrolla los programas informaticos y un
porcentaje adecuado de gastos generales.
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2.4 Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o
coste de produccién menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe
acumulado de las pérdidas reconocidas por el deterioro de su valor.

Los trabajos que el Grupo realiza para su propio inmovilizado material se reflejan al
coste acumulade que resulta de afiadir a los costes externos, los costes internos
determinados en funcién de los consumos de materiales y los costes del personal propio
del Grupo aplicados segun tasas horarias de absorcién calculadas en funcion del coste
real de dicho personal.

Los costes de ampliacion, modernizacién o mejora de los bienes del inmovilizado
material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando
suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida til, y
siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que
resuitan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida Uil
estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se
cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada durante el ejercicio en que se
incurre en ellos.

La amortizacién del inmovilizado material, con excepcion de los terrenos que no se
amortizan, se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida Util
estimada, atendiendo a la depreciacién efectivamente sufrida por su funcionamiento,
uso y disfrute. Las vidas Utiles estimadas son;

Afos de vida
util estimada

Construcciones 50
Instalaciones técnicas y maguinaria 5-10
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 10
Elementos de transporte 6
Equipos informaticos 4
Otro inmovilizado material 5-7

El valor residual y la vida Util de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario,
en la fecha de cada balance consolidado.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado,
su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando
los ingresos obtenidos por la venta con el valor contable y se registran en fa cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

2.5 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las
condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario,
sustancialmente, los riesgos y los beneficios inherentes a la propiedad de los activos
objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.

Arrendamientos financieros

Durante los ejercicios 2023 y 2022 el Grupo no ha tenido suscrito, ni como arrendador
hi como arrendatario, contrato alguno que pudiera ser clasificado como arrendamiento
financiero.

Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado, y
sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en
el arrendador.

Cuando el Grupo actua como arrendador, el coste de adquisicion del bien arrendado se
presenta, en su caso, en el balance consolidado conforme a su naturaleza,
incrementado por el importe de los costes del contrato directamente imputables, los
cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio
utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Los gastos e ingresos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan
a la cuenta de pérdidas y ganancias consclidada del ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo,
se tratara como un cobro o pago anticipado, que se imputara a resultados durante el
periodo de arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo
arrendado.

2.6 Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias corresponden a un edificio de oficinas propiedad de la
sociedad dependiente consolidada, Race Asistencia, S.A.U., que el Grupo mantiene
para su explotacion en régimen de alquiler.

Estos activos se valoran de acuerdo con los criterios indicados anteriormente en este
mismo apartado para el “Inmovilizado material”.

Para el calculo de la amortizacién de las inversiones inmobiliarias se utiliza el método
lineal en funcion de los afios de vida Util estimados para los mismos que es de 50 arios. /
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2.7 Pérdidas por deterioro del valor de los activos intangibles y materiales e
inversiones inmohbiliarias

El Grupo sigue et criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de
manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos intangibles, materiales e
inversiones inmobiliarias, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados
activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el valor
razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada en el ejercicio en que se producen. Una vez reconocida la correccion
valorativa por deterioro o, en su caso, su reversion, se ajustan las amortizaciones de los
gjercicios siguientes considerando el nuevo valor contable. En ningln caso la reversion
de la pérdida por deterioro de un activo puede suponer el incremento de su valor en
libros por encima de aquél que tendria si no se hubieran reconocido pérdidas por
deterioro en ejercicios anteriores.

Al cierre del ejercicio 2023 el Grupo ha procedido a valorar sus inversiones en inmuebles
mas significativas en base a tasaciones efectuadas por un experto, tercero
independiente (véase Nota 5).

2.8 Instrumentos financieros
Activos financieros

Clasificacién
Los activos financieros que posee el Grupo se clasifican en ias siguientes categorias:

a. Activos financieros a coste amortizado: incluye activos financieros, incluso los
admitidos a negociacién en un mercado organizado, para los que el Grupo mantiene
la inversién con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion
del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente. También se incluyen aquello
valores representativos de deuda cuya intencién es mantenerlos hasta su
vencimiento (véanse Notas 7 y 8.1) vencimiento.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria:

- Creditos por operaciones comerciales: originados en la venta de bienes o en la
prestacion de servicios por operaciones de trafico con cobro aplazado, y

- Creditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de
préstamo o crédito concedidos por el Grupo cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable.

b. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto
consolidado: se incluyen en esta categoria los activos financieros cuyas condiciones
contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
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tnicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente,
y no se mantienen para negociar ni procede su clasificacion en la categoria anterior.
También se incluirdn en esta categoria las inversiones en instrumentos de
patrimonio designadas irrevocablemente por el Grupo en el momento de su
reconocimiento inicial, siempre y cuando que no se mantengan para negociar ni
deban valorarse al coste. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 los (nicos activos de
esta naturaleza que el Grupo tenia registrados correspondian a los instrumentos de
patrimonio contabilizados a dichas fechas en la partida “Inversiones financieras a
largo plazo-Instrumentos de patrimonio”.

c. Activos financieros a coste: se incluyen en esta categoria las siguientes inversiones:
a) instrumentos de patrimonio de empresas del Grupo, multigrupo y asociadas; b)
instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse con
fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones; c)
activos financieros hibridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera
fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su contabilizacién a coste
amortizado; d) aportaciones realizadas en contratos de cuentas en participacion y
similares; e) préstamos participativos con intereses de caracter contingente; f)
activos financieros que deberian clasificarse en la siguiente categoria pero su valor
razonable no puede estimarse de forma fiable. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022
el Grupo no tenia registrados activos financieros de esta naturaleza.

d. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada: incluye los activos financieros mantenidos para negociar y
aqueflos activos financieros que no han sido clasificados en ninguna de las
categorias anteriores. Asimismo, se incluyen en esta categoria los activos
financieros que asi designa opcionalmente el Grupc en el momento del
reconocimiento inicial, que en caso contrario se habrian incluido en otra categoria,
debido a que dicha designacion elimina o reduce significativamente una
incoherencia de valoracion o asimetria contable que surgiria en caso contrario. Al
31 de diciembre de 2023 y 2022 los dnicos activos de esta naturaleza qgue el Grupo
tenia registrados correspondian a los bonos de deuda ptiblica contabilizados a
dichas fechas en la partida “Inversiones financieras a corto plazo-Valores
representativos de deuda” (véase Nota 8).

e. Activos financieros mantenidos hasta vencimiento: Se incluyen en esta categoria
los valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros
de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y
que la empresa tenga la intencion de mantenerlos hasta su vencimiento.

La valoracién inicial se realizara por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, se correspondera con el precio fijado en la transaccion mas los costes de
transaccion que le sean directamente atribuibles. La valoracion posterior de estas
inversiones se realizara por su coste amortizado. Con este método 10s intereses
devengados se contabilizaran en la cuenta de resultados, aplicando el método del
tipo de interés efectivo (véase Nota 8).
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Valoracion inicial

Los activos financieros se registran, en términos generales, iniciaimente al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la transaccién gue sean
directamente afribuibles. No obstante, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio ios costes de transaccion directamente atribuibles a los activos
registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas ¥ ganancias
consolidada.

Asimismo, en el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo que
otorgan control sobre la sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores
legales u otros profesionales relacionados con |a adquisicion de la inversion se imputan
directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Valoracién posterior

los “Activos financieros a coste amortizado” se registraran aplicando dicho criterio de
valoracién, imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada los intereses
devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los “Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto” se
registraran por su valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que se
pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que se produzcan en el valor razonable
se registraran directamente en el patrimonio neto consolidado, hasta que el activo
financiero cause baja del balance consolidado o se deteriore, momento en que el
importe asi reconocido, se imputara a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los “Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias” se valoran a su valor razonable, registrandose en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Las inversiones clasificadas en la categoria “Activos financieros a coste” se valoran por
su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su
valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros derivados de la inversion. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las
inversiones en instrumentos de patrimonio, se toma en consideracion el patrimonio neto
de la entidad participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de
la valoracion, netas del efecto impositivo.

Deterioro

Al menos al cierre del ejercicio el Grupo realiza un “test de deterioro” para los activos
financieros que no estan registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada. Se considera que existe evidencia objetiva de
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deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros.
En todo caso, para los instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el
patrimonio neto consolidado se presumira que existe deterioro ante una caida de un afio
y medio o de un 40% en su cotizacion, sin que se haya producido la recuperacion del
valor. El registro del deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los activos financieros
a coste amortizado, el criterio utilizado por el Grupo para calcular las correspondientes
correcciones valorativas, si las hubiera, se basa en considerar que se ha producido una
perdida por deterioro si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o
mas eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento
o eventos causantes de ia pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros
estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con
fiabitidad. En concreto, el Grupo sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones
valorativas por deterioro de prestamos y partidas a cobrar cuando se ha producido una
reduccion o refraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la
insolvencia del deudor.

Baja de activos financieros

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos
sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en
ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en operaciones de
“factoring” en las que la empresa no retiene ninglin riesgo de crédito ni de interés o las
titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente no retiene
financiaciones subordinadas, ni concede ningln tipo de garantia o asume algun otro tipo
de riesgo.

Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo
financiero por un importe igual a la contraprestacién recibida, en las cesiones de activos
financieros en las que se retenga sustanciaimente los riesgos y beneficios inherentes a
su propiedad, tales como el descuento de efectos, el “factoring con recurso”, las ventas
de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al precio de venta mas
un intereés y las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente
retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben
sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

Valor razonable

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado
active se determina usando técnicas de valoracion. El Grupo usa el juicio para
seleccionar una variedad de meétodos y hacer hipétesis que se basan principalmente en
las condiciones de mercado existentes en la fecha de cada balance consolidado.
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Pasivos financieros

Los pasivos financieros asumidos o incurridos por el Grupo se clasifican en las
siguientes categorias de valoracion:

a. Pasivos financieros a coste amortizado: son aquellos débitos y partidas a pagar que
tiene el Grupo y que se han originado en la compra de bienes y servicios por
operaciones de trafico de la empresa, o aquellos que, sin tener un origen comercial,
no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones de préstamo o crédito
recibidos por el Grupo. Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de
la contraprestacién recibida, ajustada por los costes de la transaccién directamente
atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo ¢on su coste
amortizado.

b. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
anancias.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 todos los pasivos financieros del Grupo eran a “coste
amortizado”.

Los instrumentos financieros derivados de pasivo se valoran a su valor razonable,
siguiendo los mismos criterios que los correspondientes a los activos financieros a valor
razonable con cambios en pérdidas y ganancias descritos en el apartado anterior.

Los activos y pasivos se presentan separadamente en el balance consolidado y
Unicamente se presentan por su importe neto cuando el Grupo tiene el derecho exigible
a compensar los importes reconocidos y, ademas, tienen la intencién de liquidar las
cantidades por el neto o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultaneamente.

El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que
los han generado.

Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el patrimonio de
la Sociedad Dominante, una vez deducidos todos sus pasivos. Los instrumentos de
patrimonio emitidos por la Sociedad Dominante se registran en el patrimonio neto
consolidado por el importe recibido, neto de los gastos de emision.

El capital social de la Sociedad Dominante estd representado por participaciones
ordinarias.

Los costes de emision de nuevas participaciones u opciones se presentan directamente
conira el patrimonio neto consolidado, como menores reservas.

Cuando cualquier sociedad del Grupo adquiere participaciones de la Sociedad
Dominante (participaciones propias), la contraprestacion pagada, incluido cualquier
coste incremental directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto consolidado
hasta su cancelacién, emisién de nuevo o enajenacién. Cuando estas participaciones
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se venden o se vuelven a emitir posteriormente, cualquier importe recibido, neto de
cualquier coste incremental de la transaccion directamente atribuible, se incluye en el
patrimonio neto consolidado.

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los
depdsitos bancarios a la vista en entidades de crédito.

Tambiéen se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez
siempre que sean facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que
estan sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen
las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de
adquisicion.

2.9 Transacciones en moneda extranjera

Las cuentas anuales del Grupo se presentan en euros, que es la moneda de
presentacion y funcional del Grupo.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en moneda funcional utilizando
los tipos de cambio vigentes en la fecha de las transacciones. Las pérdidas y ganancias
que resultan de la liquidacidn de estas transacciones y de la conversion a los tipos de
cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda
extranjera se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El Grupo no ha realizado en el ejercicio transacciones significativas en moneda
extranjera.

2.10 Existencias

Las existencias se valoran a su coste 0 a su valor neto realizable, el menor de los dos.
Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuaran
las oportunas correciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada. Si las circunstancias que causan la correccién de
valor dejan de existir, el importe de la comrecion es objeto de reversion y se reconoce
como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El coste se determina por el coste medio ponderado. El valor neto realizable es el precio
de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costes estimados
necesarios para llevarla a cabo.

2.11 Impuesto sobre beneficios

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto,
se devenga en el ejercicio y que comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto
corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de
perdidas y ganancias consolidada. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto
consofidado el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran directamente
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con cargo o abono a cuentas del patrimonio neto consolidado.

El impuesto corriente es la cantidad que el Grupo satisface como consecuencia de las
liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un gjercicio. Las
deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones
y los pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables generadas en
ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe
del impuesto corriente.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se
espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con ia normativa
vigente o aprobada y pendiente de publicacién en la fecha de cierre del gjercicio.

El gasto o ingreso por impuesto diferido corresponde al reconocimiento y la cancelacion
de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias
temporarias, que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o
recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y
pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de
compensar y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos
importes se registran aplicando a Ia diferencia temporaria o crédito que corresponda el
tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio
0 de ofros activos y pasivos en una operacién que no afecta ni ai resultado fiscal ni al
resultado contable y no es una combinacion de negocios.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable
que se vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos
efectivos.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuesto diferido registrados,
efectuandose las oportunas correcciones a los mismos, en la medida en que existan
dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo, en cada cierre se evaltan los activos
por impuesto diferido no registrados en el balance consolidado y son objeto de
reconocimiento, en la medida en que pase a ser probable su recuperaciéon con
beneficios fiscales futuros.

Desde el 1 de enero de 2016 todas las sociedades consolidadas del Grupo tributan, a
efectos del Impuesto sobre Sociedades, formando parte del Grupo fiscal n° 0446/18,
cuya sociedad dominante es Real Automévil Club de Espafa (véase Nota 20).

El gasto devengado por impuesto sobre sociedades de las sociedades que se
encuentran en régimen de declaracién consolidada se determina teniendo en cuenta,
ademas de los parametros a considerar en caso de tribulacién individual expuestos
anteriormente, los siguientes:

- Las diferencias temporarias y permanentes producidas como consecuencia de la
eliminacion de resuitados por operaciones entre sociedades del Grupo fiscal, derivada
del proceso de determinacién de la base imponible consolidada.
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- Las deducciones y bonificaciones que corresponden al Grupo fiscal en el régimen de
declaracion consolidada; a estos efectos, las deducciones y bonificaciones se imputaran
a cada sociedad del Grupo que realiz6 la actividad u obtuvo el rendimiento necesario
para obtener el derecho a la deduccion o bonificacién fiscal.

Por la parte de los resultados fiscales negativos del Grupo gue son compensados por el
resto de las sociedades del Grupo fiscal consolidado, surge un crédito y débito reciproco
enire el Grupo y las sociedades a las que corresponden y las sociedades que lo
compensan. En caso de que exista un resultado fiscal negativo del Grupo que no pueda
ser compensado por el resto de las sociedades del Grupo fiscal consolidado, estos
creditos fiscales por pérdidas compensables son susceptibles de ser reconocidos como
activos por impuesto diferido por parte del Grupo siguiendo los criterios establecidos
para su reconocimiento.

2.12 Prestaciones a los empleados
a) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la
decision del Grupo de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de
jubilacion o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas
prestaciones. El Grupo reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de
forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan
format detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese
como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria. Las
prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance
consolidado se descuentan a su valor actual. Al 31 de diciembre de 2023, el Grupo tiene
reconocidas provisiones por este concepto por importe de 237.100,69 euros registradas
en el epigrafe “Provisiones a corto plazo” del balance consolidado (83.975,58 euros al
31 de diciembre de 2022) (véase Nota 19).

b) Bonus

El Grupo reconoce un pasivo y un gasto para bonus en funcion del cumplimiento de
objetivos. El Grupo reconoce una provisién cuando esta contractualmente obligada o
cuando la practica en ei pasado ha creado una obligacién implicita.

2.13 Provisiones y contingencias

Provisiones técnicas del seguro directo

Siguiendo la norma de registro y valoracion novena del Plan de Contabilidad de
Entidades Aseguradoras, aprobado por el Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio,
“Contratos de Seguros”, el Grupo ha mantenido las normas de valoracion establecidas
para los activos y pasivos correspondientes a contratos de seguros de los ramos de no
vida del negocio directo (inciuyendo reaseguro aceptado) y del cedido que venia
aplicando bajo los principios contables anteriores de acuerdo con el Reglamento de
Ordenacion y Supervision de los Seguros Privados, excepto por la contabilizacién de la
reserva de estabilizacion en el patrimonio neto consolidado del Grupo de acuerdo con
lo establecido en la parte quinta del nuevo Plan Contable de Entidades Aseguradoras.
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Las principales politicas contables aplicadas por el Grupo con relacion a las provisiones
técnicas son las siguientes:

a) Provision para primas nio consumidas

Se constituye por las pélizas en vigor, sobre la base de las primas de tarifa devengadas
en el ejercicio, deducido el recargo de seguridad, en funcién de la fraccion de las primas
det ejercicio que deba imputarse al periodo comprendido entre la fecha de cierre y el
término del periodo de cobertura. Su determinacién se realiza péliza a péliza, por
aplicacion del método “prorrata temporis”.

Las comisiones no devengadas al cierre del ejercicio se registran en el epigrafe
“Periodificaciones a corto” del activo del balance consolidado. Los restantes gastos
de adquisicion se imputan directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del ejercicio en gue se incurren, atendiendo a un criterio de méaxima
prudencia, dada la subjetividad existente en la clasificacién por destino de este tipo
de gastos.

b) Provisidn para riesgos en curso

Se constituye para cubrir la insuficiencia de la provisién para primas no consumidas con
respecto a los riesgos y gastos que se estima incurrira el Grupo durante el periodo
restante de cobertura de las pdlizas en aquellos ramos que hubieran obtenido resultados
técnico-financieros negativos en el promedio de los dos dltimos afios, salvo que la
situacion hubiera sido corregida mediante la oportuna modificacion de la tarificacion. Al
31 de diciembre de 2023 el Grupo tiene reconocida provisién por este concepto por
importe de 349.522,91 euros (234.863,57 euros al 31 de diciembre de 2022).

¢) Provisiones para prestaciones:

La provision para prestaciones recoge el importe de las obligaciones pendientes para el
Grupo derivadas de los siniestros ocurridos con anterioridad a la fecha de cierre del
ejercicio y es igual a la diferencia entre su coste total estimado o cierto, incluyendo los
gastos externos e internos de gestidn y administracion de los expedientes, y el conjunto
de los importes ya pagados por razdn de tales siniestros.

Para la determinacion de su importe los siniestros se clasifican por afio de ocurrencia y
por ramos, siendo cada siniestro valorado individualmente.

La provision para prestaciones se divide en “siniestros pendientes de liguidacion o
pago’, “siniestros pendientes de declaracion” y en “gastos internos de liquidacion de
siniestros”, de acuerdo con lo siguiente:

- La provisi6n para prestaciones de siniestros pendientes de liguidacion o pago
incluye todos aquelios siniestros ocurridos y declarados antes del cierre del
ejercicio. El importe de esta provision se establece para siniestros especificos
basandose en informes médicos o periciales y, en su defecto, segun la
estimacion del importe que se espera serd finalmente liquidado.
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- El calculo de la provision de siniestros pendientes de declaracion se realiza
teniendo en cuenta la informacion y la experiencia de ejercicios anteriores del
Grupo. Su calculo se efectua multiplicando el nimero medio de siniestros
pendientes de declaracion por el coste medio de los mismos, estimados
conforme se establece reglamentariamente.

- La cuantificacién de la provision de los gastos internos de liquidacién de
siniestros ha sido obtenida a partir de la relacion existente entre los gastos
imputables a las prestaciones y el importe de éstas, considerando la
reclasificacion de gastos por destino establecida en el Plan de Contabilidad de
Entidades Aseguradoras.

Provisiones técnicas del reasequro aceptado

Las provisiones técnicas del reaseguro aceptado se calculan con los mismos criterios
utilizados para el seguro directo, en funcién de lo establecido en los contratos de
reaseguro.

a)  Otfras provisiones

Las provisiones por costes de reestructuracion, litigios y otras finalidades se reconocen
cuando el Grupo tiene una obligacién presente, ya sea legal o implicita, como resultado
de sucesos pasados, y es probabie que vaya a ser necesaria una salida de recursos
para liquidar la obligacién y el importe se puede estimar de forma fiable. Las provisiones
por reestructuracion incluyen sanciones por cancelacién del arrendamiento y pagos por
despido a los empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion
futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que
sean necesarios para liquidar la obligacion usando un tipo antes de impuestos que
refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos
especificos de la obligacion. Los ajustes en la provision con motivo de su actualizacion
se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liuidar la provisién sea
reembolsado por un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente,
siempre que sea practicamente segura su recepcion.

Pasivos contingentes

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta
condicionada a que ocurra o no uno © mas eventos futuros independientes de la
voluntad del Grupo. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable
presentandose detalle de los mismos en la memoria consolidada (véase Nota 23).



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

2.14 Ingresos y gastos

Los ingresos y los gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan,
con independencia del momento en que se produzea la corriente monetaria o financiera
derivada de ellos.

Ingresos por ventas y por prestaciones de servicios distintos de los correspondientes a

la actividad de “Sequros”

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios
del Grupo se valoran por el importe monetario recibido o, en su caso, por el valor
razonable de la contraprestacion recibida, o que se espera recibir, y que salvo evidencia
en contrario sera el precio acordado deducido cualquier descuento, impuestos vy los
intereses incorporados al nominal de los créditos. Se incluira en la valoracion de los
ingresos la mejor estimacién de la contraprestacion variable cuando no se considera
altamente probable su reversién.

El reconocimiento de los ingresos se produce cuando (o a medida que) se produce la
transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos.

Los ingresos reconocidos a lo largo dei tiempo, por corresponder a bienes o servicios
cuyo control no se transfiere en un momento del tiempo, se valoran considerando el
grado de realizacién de la prestacion a la fecha de balance consolidado, siempre y
cuando se disponga de informacion fiable para realizar la medicion del grado de
realizacion. En caso contrario solo se reconoceran ingresos en un importe equivalente
a los costes incurridos que se espera que sean razonablemente recuperados en el
futuro. En este sentido, al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el Grupo tenia periodificados
determinados ingresos por servicios de asistencia a automovilistas formando parte de
los epigrafes "Periodificaciones a largo plazo” y “Periodificaciones a corto plazo” del
pasivo de sus balances consolidados a dichas fechas, cuya clasificacién como pasivos
corrientes 0 no corrientes, viene determinada en cada caso en funcion del momento
estimado en que se realizara la prestacion de los correspondientes por parte del Grupo
(vease Nota 18).

Los ingresos por venta de bienes (que corresponden, basicamente, a las ventas de
baterias de vehiculos) se reconocen cuando el Grupo:

* Ha transferido el controi de los mismos al cliente y ha transmitido al comprador los
riesgos y beneficios significativos inherentes a |a propiedad de los bienes,

* No conserva ninguna implicacion en la gestidn corriente de los bienes vendidos en el
grado usualmente asociado con la propiedad;

* Elcliente ha recibido (aceptado) los bienes a conformidad segun las especificaciones
contractuales;

» Elimporte de los ingresos y los costes incurridos o por incurrir pueden ser valorados
con fiabifidad,




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RAGCE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

¢ El Grupo tiene un derecho de cobro por transferir los bienes Yy es probable que se
reciban los beneficios econémicos asaciados con la venta.

En su caso, los ingresos derivados de compromisos que se ejecutan en un momento
determinado se registran en esa fecha, contabilizando como existencias los costes
incurridos hasta ese momento en la produccion de los bienes o servicios.

En particular, los servicios prestados por el Grupo al Socio Uncio de la Sociedad
Dominante, Real Automévil Club de Espafia, se reconocen como ingresos a medida que
son prestados, conforme a los criterios de imputacion definidos en la politica de precios
de transferencia del Grupo (véanse Notas 2.16 y 25).

Ingresos y gastos relativos a la actividad de “Seguros”

a) Ingresos por primas de seguros y gastos de adquisicion de pdlizas de seguros

El Grupo contabiliza los ingresos por primas de seguros y gastos derivados de la emisién
de pdlizas en el momento en que la pdliza comienza a ser efectiva. Al final de cada
ejercicio econdmico se calcula la parte de primas emitidas ¥ no devengadas en el
ejercicio periodificandose a través de la provision técnica para primas no consumidas,
la cual figura registrada formando parte del saldo del epigrafe "Periodificaciones a largo
plazo” del pasivo no corriente del balance consolidade del Grupo (véase Nota 18).

Adicionalmente, al cierre de cada gjercicio, el Grupo procede asimismo a periodificar y
a registrar formando parte del saldo del epigrafe “Periodificaciones a corto plazo” del
balance consolidado, el importe de las primas contabilizadas cobradas por el Grupo en
el gjercicio 2023 pero que corresponde a primas recibidas de asegurados para periodos
posteriores (véase Nota 18).

Las comisiones y gastos de adquisicion de polizas de naturaleza recurrente que quepa
imputar al gjercicio o ejercicios siguientes de acuerdo con el periodo de cobertura de la
poliza se activan en el epigrafe “Periodificaciones a corto plazo” de activo corriente del
balance consolidado, imputandose a resultados de acuerdo con el periodo de cobertura
de las pdlizas a ias que estan asociados.

b} Reclasificacién de gastos por destino

Conforme a la normativa vigente, el Grupo procede a reclasificar aquellos gastos,
inicialmente registrados por naturaleza que, por su funcion, deben imputarse entre ios
destinos que se indican a continuacién:

1. Cuentas técnicas:

Gastos imputables a prestaciones.
Gastos de adquisicion.

Gastos de administracion.

Gastos imputables a inversiones.
Otros gastos técnicos.

®tQoTo
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2. Cuentas no técnicas

Se clasifican en la cuenta no técnica aqueilos gastos por naturaleza no asociados
directamente a la actividad aseguradora. El reparto de dichos gastos se realiza conforme
a los porcentajes de distribucidn de gastos de personal, amortizaciones, servicios
exteriores y gastos por otra naturaleza.

c) Criterios de imputacion de gastos e ingresos

El Grupo distribuye los gastos e ingresos derivados de la actividad de seguros entre la
‘cuenta tecnica” y la “cuenta no técnica’ y entre los diferentes ramos de seguro
(“Asistencia en viaje”, “Defensa juridica” y “Pérdidas pecuniarias”) en funcion de los
siguientes criterios:

- Ata"cuenta no técnica” se imputan aquellos ingresos y gastos financieros relativos
a la cartera de inversiones asignada al capital y reservas, y aquellos gastos e
ingresos cuyo substrato no es propiamente del negocio asegurador.

- Elresto de los gastos e ingresos se imputan, segun los siguientes criterios:

o Criterio de imputacién directa: En base al contenido de cada una de las
cuentas contables, se destinard por la integridad de su saldo a cada uno
de los destinos (‘Prestaciones”, “Adquisicion’, “Administracién”,
“Inversion” y “Otros gastos técnicos”).

o Criterio de imputacion en base al resuitado de encuestas al personal: Se
basa en la asignacién a destino segun los porcentajes promedios
ponderados obtenidos segun el desempefo de funciones.

- Imputacién de gastos e ingresos a los diferentes ramos:

o Gastos de prestaciones, adquisicién, administracion, otros gastos e
ingresos técnicos con imputacion directa a cada ramo.

o Gastos de prestaciones no imputables directamente, en funcion de la
siniestralidad.

o Gastos de adquisicion, gastos de administracion, otros gastos técnicos,
ingresos y gastos de inversiones no imputables directamente a cada
ramo, en funcion de las primas emitidas.

Ingresos por intereses recibidos y dividendos

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del “tipo
de interés efectivo” y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlos. En
cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con
posterioridad al momento de la adquisicion se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

En relacion con los dividendos recibidos, cualquier reparto de reservas disponibles se
calificara como una operacién de «distribucion de beneficios» y, en consecuencia,
originara el reconocimiento de un ingreso en el socio, siempre y cuando, desde la fecha
de adquisicion, la participada o cualguier sociedad del Grupo participada por esta Uitima
haya generado beneficios por un importe superior a los fondos propios que se
distribuyen. Et juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realizara
atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y
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ganancias individual desde la fecha de adquisicién, salvo que de forma indubitada el
reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse como una recuperacion de la
inversion desde la perspectiva de ia entidad que recibe el dividendo. En la memoria
consolidada debera incluirse informacion acerca de los juicios realizados en relacién con
el registro de los dividendos en estos casos.

Ingresos de arrendamientos

Los ingresos por el arrendamiento de inmuebles se reconocen en funcién de su devengo
durante el periodo del contrato de arrendamiento siguiendo un método iineal Y,
asimismo, distribuyéndose también linealmente durante el periodo de arrendamiento,
en su caso, los beneficios en concepto de incentivos y los costes iniciales de los
contratos de arrendamiento.

Los ingresos registrados por el arrendamiento de inmuebles, que incluyen [a repercusion
de gastos comunes, se registran formando parte la partida “Otros ingresos de
explotacion-Ingresos accesorios y otros de gestion corriente” de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada.

2.15 Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y fegados se contabilizan mientras son reintegrables y
con caracter general como pasivos, imputandose cuando devienen no reinfegrables
directamente al patrimonio neto consolidado y reconociéndose en la cuenta de pérdidas
¥ ganancias consolidada como ingresos sobre una base sistematica y racional de forma
corretacionada con los gastos derivados de la subvencién, donacion o legado.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo
individualizado de concesién de la subvencion, se han cumplido todas las condiciones
establecidas para su concesion y no existen dudas razonables de gue se cobrara.

Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe
concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido,
referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicion de inmovilizado
intangible, material e inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio
en proporcion a la amortizacion de los correspondientes activos o, en su caso, cuando
se produzca su enajenacion, correccion valorativa por deterioro o baja en balance
consolidado.

Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos especificos se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el mismo gjercicio en
que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit
de explotacién en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a
compensar deficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en
dichos ejercicios.

Y
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2.16 Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre empresas del Grupo y con partes
vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si
el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a
la realidad econémica de la operacion. La valoracion posterior se realiza conforme con
lo previsto en las correspondientes normas.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados y que, en consecuencia, no
existen riesgos significativos por este concepto de los que pudieran derivarse pasivos
de importancia en el futuro y, por otro lado, la totalidad de las sociedades del Grupo
tributa por el Impuesto sobre Sociedades en régimen de declaracion fiscal consolidada.

2.17 Estado de flujos de efectivo

En los estados de flujos de efectivo consolidado, se utilizan las siguientes expresiones
en los siguientes sentidos:

a. Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes,
entendiendo por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo
de alteraciones en su valor. En particular, los flujos con origen en las aplicaciones
a su finalidad de los saldos registrados en el epigrafe “Provisiones a corto plazo”
del balance consolidado del Grupo, se presentan formando parte de la partida
“Cambios en el capital corriente-Otros pasivos corrientes” de los estados de flujos
de efectivo consolidados.

b. Actividades de explotacion: actividades tipicas del Grupo, asi como otras
actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o de financiacion.

¢. Actividades de inversion: fas de adquisicidn, enajenacion o disposicion por otros
medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus
equivalentes.

d. Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en el tamario y
composicién del patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

2.18 Informacién segmentada.

Las actividades de las sociedades del Grupo empresarial se segmentan en tres
segmentos, siendo estos Seguros, Intermediacion y Resto del Grupo empresarial.

En los segmentos de seguros e intermediacion recogen ios ingresos, gastos, total de
activos no corrientes y adquisiciones de activos no corrientes en el ejercicio de las
sociedades Union de Automoviles Club, S.A.U. y Asegurace, S.A.U., respectivamente.
En el segmento Resto se recoge la informacion correspondiente al segmento de las
actividades llevadas a cabo por la sociedad dependiente consolidada RACE Asistencia,

S.A.U. y por la Sociedad Dominante Grupo Empresarial RACE, S.L.U.
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3. Gestion del riesgo financiero
3.1 Factores de riesgo financiero

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccidn
Financiera, que tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la
exposicién a las variaciones en los tipos de interés, asi como los riesgos de crédito y
liquidez.

A continuacién, se indican los principales riesgos financieros que afectan al Grupo:

Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesqos de

precio):

Se define como el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un
instrumento financiero puedan variar debido a los tipos de interés, el tipo de cambio u
otros riesgos de precio.

Respecto al riesgo de tipo de interés, las variaciones en los tipos de interés modifican el
valor razonable de aquellos activos y pasivos gue devengan un tipo de interés fijo, asi
como los flujos de los activos y pasivos referenciados a un tipo de interés variable. El
objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la
estructura de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte
plurianual, con una volatilidad reducida en la cuenta de resuitados consolidada. No
obstante, teniendo en cuenta que al 31 de diciembre de 2023 e Grupo no tenia
dispuesta ninguna financiacién sometida a un tipo de interés variable, no se encuentra
expuesto directamente a la variacion de los tipos de interés.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que no existen diferencias
significativas entre el valor contable y el valor razonable de los activos y pasivos
financieros consolidados.

Respecto al riesgo de tipo de cambio y al riesgo de precio, la exposicion del Grupo es
practicamente nula, pues habitualmente no se realizan operaciones en moneda
extranjera ni sus operaciones estas condicionadas a fluctuaciones en precios de
suministros o servicios que pudieran resuitar significativas.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de tesoreria y otros activos
liquidos equivalentes, depésitos constituidos, deudores comerciales y ofras cuentas a
cobrar y creditos a empresas del Grupo y terceros, que representan la exposicion
principal del Grupo al riesgo de crédito.

El riesgo de crédito del Grupo es atribuible, principalmente, a sus deudores comerciales
Y. en menor medida, a la financiacion concedida por la Sociedad a empresas del Grupo
y otros terceros.
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En este sentido, el Grupo tiene concentracion del riesgo de crédito en varios clientes,
empresas del Grupo (basicamente, el Socio Unico, Real Automévil Club de Espaiia) y
terceros, a 10s que presta servicios y sobre cuya solvencia y calidad crediticia los
Administradores de la Sociedad Dominante no albergan dudas. Ese seria el importe
maximo de exposicion a este riesgo, no previéndose que se produzcan quebrantos
significativos por este concepto.

El riesgo de credito de los fondos liquidos es limitado porque, con caracter general, el
Grupo mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras de
elevado nivel de solvencia.

Los Administradores de fa Sociedad Dominante estiman que al 31 de diciembre de 2023
no existen activos significativos que pudieran encontrarse deteriorados, adicionales, en
su caso, a los ya registrados en las presentes cuentas anuales consolidadas.

Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que
se derivan de su actividad, el Grupo dispone del efectivo y otros activos liquidos
equivalentes que se detallan en las Notas 7 y 11, y de las inversiones financieras que
se indican en las Notas 8 y 9. Adicionalmente, el balance consolidado del Grupo al cierre
dei ejercicio 2023 presenta un fondo de maniobra positivo por importe significativo.

La politica de la Direccién del Grupo es la de lievar a cabo un seguimiento continuado
de la estructura del balance consolidado por plazos de vencimiento, detectando de
forma anticipada las eventuales necesidades de liquidez a corto y medio plazo,
adoptando una estrategia que conceda estabilidad a las fuentes de financiacion y
contratando financiaciones por importe suficiente para soportar las necesidades
previstas.

En este sentido, las expectativas de generacion de recursos financieros para el afio
2024 son favorables, no previéndose en consecuencia dificultades para atender las
deudas a su vencimiento.

3.2 Otros factores de riesgo

Gestidn de los riesgos v oportunidades del cambio climatico

La gestidn de los riesgos del Grupo en materia de cambio climético es responsabilidad
de la Direccion de la Sociedad Dominante, habiéndose establecido mecanismos para
identificar y evaluar el impacto de los asuntos relacionados con el cambio climatico tanto
en su negocio (bien por verse afectada su actividad por el entorno, bien por la
contribucién del Grupo a su mitigacién), como en sus estados financieros consolidados.
En este sentido, si bien esta identificacion y evaluacion se realiza con un horizonte
temporal mas amplio que el utilizado generaimente para la consideracién de los riesgos
financieros, el Grupo esta llevando a cabo una evaluacion preliminar de todos estos
efectos.
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De los resultados de esta evaluacién preliminar, destacan los siguientes aspectos:

Riesgo de valoracion de los activos y pasivos del balance consolidado: la Direccién
de la Sociedad Dominante ha evaluado si las exigencias regulatorias y los
compromisos asumidos podrian tener un impacto negativo en el valor de realizacion
y/o en la vida util de algunos activos intangibles, materiales e inversiones
inmobiliarias que deban ser sustituidos, adaptados ¢ amortizados mas rapidamente,
e igualmente ha considerado si podria ser necesario el registro de determinadas
provisiones u ofro tipo de pasivos por potenciales litigios, por obligaciones de
remediacion del dafio ambiental, por tasas ¢ sanciones relacionados con la
descarbonizacion, por contratos que resulten onerosos o por reestructuraciones
para alcanzar los objetivos climaticos. Al cierre del ejercicio 2023, y con la mejor
informacion disponible a dicha fecha, se ha estimado que, dada la naturaleza de las
actividades del Grupo, las medidas ya implementadas o en curso, la importancia
limitada de sus emisiones y ei horizonte temporal amplio para el cumplimiento de
los objetivos climaticos fijados, no se requieren ajustes materiales al valor en libros
de los activos y pasivos, ni se prevén impactos significativos en el futuro por este
concepto. A este respecto, en caso de que se produzcan cambios de algunas de
las hipotesis basicas del analisis diagnostico (incluidos cambios regulatorios), el
impacto de las modificaciones en las estimaciones realizadas como consecuencia
de acontecimientos futuros en relacion con el deterioro de activos o el registro de
provisiones y/u ofros pasivos por el Grupo, se reconoceria de forma prospectiva.

Riesgo de operaciones: la estrategia del Grupo para la adaptacién/mitigacion del
cambio climatico esta dirigida a minimizar el impacto de los riesgos y aprovechar
las oportunidades derivadas del cambio climatico, pero no se prevé que esta
estrategia pueda implicar un cambio disruptivo en el modelo de negocio del Grupo
ni en sus operaciones, ni tampoco un crecimiento o decrecimiento material de su
cifra de negocios consolidada, si bien aun existen fuentes de incertidumbre sobre
lo sectores y los mercados en los que el Grupo opera y los diferentes escenarios de
cambio climatico. En todo caso, estd prevista la monitorizacion formal de la
estrategia y del grado de cumplimiento de los objetivos, con el fin de gestionar en
todo momento ia evolucion de sus operaciones y minimizar los impactos en las
mismas con fa mayor antelacién posible.

Riesgo de variacién de determinadas magnitudes de desempefio financiero: se ha
evaluado si los factores mencionados anteriormente, junto con otros factores
especificos, pueden afectar a los planes de negocio o a los proximos estados
financieros del Grupo en materias como inversiones, deterioros, necesidades de
tesoreria, gastos medioambientales, asi como en sus operaciones o el acceso a la
financiacion por la creciente exigencia en este aspecto por parte de
clientes/proveedores/entidades financieras/organismos publicos, habiéndose
concluido que a corte y medio plazo no se derivaran impactos relevantes sobre la
rentabilidad de las actividades, ni sobre la liquidez del Grupo, ni sobre el normal
desarrollo de sus operaciones.
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4, Inmovilizado intangible

El movimiento habido durante los ejercicios 2023 y 2022 en las cuentas incluidas en

“Inmovilizado intangible” es el siguiente:

Patentesy

Aplicaciones

Marcas informaticas L

Coste 1.137,23 6.300.456,89 6.301.594,12

Saldo al .

Amortiz.

01.01.92 (1.137,23)  (6.242.282,96) (6.243.420,19)
Valor Neto 58.173,93 58,173,93
Coste 14.000,94 14.000,94

Adiciones :
Dotac.Amaortiz. (38.243,93) {38.243,93)
Coste 1.137,23 6.314.457,83 6.315.595,06
Saldo al Amortiz. (1.137,23)  (6.280.526,89) {6.281.664,12)

31.12.22

Vator Neto - 33.930,94 33.930,94
Adidibries Coste 39.944,35 39,944,35
Dotac.Amortiz. (23.933,33) {23.933,33}
Coste 1.137,23 6.354.402,18 6.355.539,41
g:‘:z" B Amortiz. (1.137,23)  {6.304.450,22) {6.305.567,45)
S Valor Neto 49.941.96 49.941,9

Inmovilizado intangible totalmente amortizado

Al 31 de diciembre de 2023 existe inmovilizado intangible, todavia en uso, y totaimente
amortizado con un coste contable de 6.248.976,09 euros (6.248.976.09 euros al 31 de
diciembre de 2022).

Activos afectos a garantias y restricciones a la titularidad

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 no existen activos intangibles sujetos a restricciones
de titularidad o pignorados como garantias de pasivos.

5. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en “Inmovilizado materiai” se presenta
en el Anexo .
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5.1 Inmovilizado material

Correcciones valorativas por deterioro

En los ejercicios 2023 y 2022 no existen deterioros de valor reconocidos por parte del
Grupo en relacién con su inmovilizado material.

i Valor Neto Fechf! 'de Valt.)'r
contable tasacion tasacion
Cliszac Newton, 4. Parque Téovologico de Madrid, Tres Cantos {Madrid) 4,051.649,22 311272083 8.480.876,41
C/Miguel Yuste, 12 Planta OPuerta B Madrid 551.433.68 13/11/2023 646.266,05
CfEduarde Dato, 22 Planta Bj Puerts 3D Edificio Huerta del Rey , Sevilla 651.204,52 17/11/z023 718,772,58
C/luan de Austria, 32 Planta O puerta 4-6-7 Madrid 2.967.812,13 13/1172083 3.106.514,04
C/Almazara, 5 Tres Cantos (Madrid) LE85.617,20 13/11/2083 1773.945,88
C/Oporta 17 Pl o Pta A Vigo {Pontevedra) 275.401,83 131172083 166.933,39
TOTAL 10.203.118,78 14.993.332,35

Bienes totalmente amortizados y cobertura de seguros

El coste del inmovilizado material que esta fotalmente amortizado y que todavia esta en
uso al 31 de diciembre de 2023 asciende a 11.066.587,85 euros (10.791.281,46 euros
al 31 de diciembre de 2022).

El Grupo tiene contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan
sujetos los bienes del inmovilizado material. Los Administradores de la Sociedad
Dominente consideran la coberiura de estas pdlizas suficiente.

5.2 Inversiones inmobiliarias

La composicién y el movimiento habido durante los ejercicios 2023 y 2022 en las
cuentas incluidas en las inversiones inmobiliarias, son los siguientes:
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Terrenos Construcciones TOTAL

Saldo Coste 33.365,19 168.804,78 202.169,97
Inicial al Amortiz. - {(88.619,02) (88.619,02)
01.12.22 Valor Neto 33.365,19 80.185,76 113.550,95

Adiciones gosta i i i
Dotac. Amortiz. - (3.376,33) (3.376,33)
Saldo Coste 33.365,19 168.804,78 202.169,97
Inicial al Amortiz., - (91.995,35) {91.995,35)
31.12.22 Valor Neto 33.365,19 76.809,43 110.174,62

Adiciones Coste ) ) )
Dotac.Amortiz, - (3.376,32) (3.376,32)
Saldo Final Cos.te 33.365,19 168.804,78 202.169,97
Amortiz. - (95.371,67) (95.371,67)

al 31.12.23

Valor Neto 33.365,19 73.433,11 106.798,30

Las inversiones inmobiliarias comprenden edificios de oficinas situadas en Alicante en
propiedad que se mantienen para la obtencion de rentas a largo plazo de terceros ajenos
al Grupo y no estén ocupadas por ei Grupo.

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se han reconocido ni revertido correcciones
valorativas por deterioro significativas para ninguna inversion inmobiliaria individual.

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que
estan sujetas las inversiones inmobiliarias. La cobertura de estas pélizas se considera
suficiente.

No hay inversiones inmobiliarias totalmente amortizadas al 31 de diciembre de 2023 y
2022.

6. Arrendamientos

Arrendatario

Durante los ejercicios 2023 y 2022 el Grupo ha tenido arrendados a terceros y a Real
Automovii Club de Espafia, determinados equipos informaticos, elementos de transporte
y espacios en inmuebles, todos ellos en régimen de arrendamiento operativo.

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos en
2023 ha sido de 810.284 64 euros (638.428,28 euros en 2022).

J
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Por otra parte, al 31 de diciembre de 2023 y 2022, y de acuerdo con los contratos
suscritos en vigor a dicha fecha, el Grupo tenia comprometidas con sus arrendadores
las siguientes cuotas de arrendamiento minimas, sin tener en cuenta la repercusién de
gastos comunes, los incrementos futuros por IPC ni las actualizaciones futuras de rentas
pactadas contractualmente:

2023 2022
Hasta un afio 537.669,91 555.142,14
Entre uno y cinco afios 237.149,57 369.088,77
774.819,48 924.230,91

Arrendador

Durante los ejercicios 2023 y 2022 el Grupo ha tenido alguilados, en régimen de
arrendamiento operativo, determinados inmuebles de su propiedad al Socio Unico de Ia
Sociedad Dominante, Real Automévil Club de Esparia (véase Nota 25);

Ejercicio 2023

Namnero de

Bien ey cuotas e Importe Subarrendatario
contrato contrato cuota
mensuales
Tres Cantos 30122010 12 33.591,96 2.799,33 Race
Eloy Gonzalo 08/11/2021 12 120.755,76 10.062,98 Race

Ejercicio 2022
Num nero de
Fecha Yalor Importe
Bien contrato cuotas contrato —— Subarrendatario
mensuales
Tres Cantos 30/12/12010 12 31 780,44 2648,37 Race
Eloy Genzalo 087112021 12 11424384 9520,32 Race

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, y de acuerdo con los contratos en vigor a dicha
fechas, el importe de las cuotas de arrendamiento minimas contratadas por el Grup
con el arrendatario, Real Automévil Club de Espafia, no resultaba significativo.



90'6C0°TEY' VD 22'899°190°92 BE'C89TRI' LY ¥9'€10'919'93 66'F5E0E9T R 69001 6LY b =el
9€'082'986'81 CO'ESESLE 0L OE08L 586 61 O0ESHGIEOF e = - - SopINnb SOMPE SonQ A OAIPDSYT
69001 6IY - 69001 GI¥ B (6 EI0N} ©19U olucuINEd U SOIQWED UCD SIqBUOZRI JOJBA B SOAIKY
66'YGE0ED'Z E1'GYS 0LV B = = 66'PEE0ED'T EVEPEOLY B - = Jepofiau eled SOpMUBIUBLL SOADY -
ZO'E0R G65 P +9'091 661 St ZO'E08 565 ¢ ¥9'001 B6LGP B B - - OPEZIHGWE 2S00 B SQUSIDUBUN SDAII0Y
ZZ0Z 5202 zT0Z £202 zT02 €20T 2202 €20z
son0 sonQ A Epnep op cluowLed SOMIIDNYNIL SOAILDY
IvLOL sopeaALeq mO.?_.—ﬂu..._Dmlhﬂe 8p SOIU P WNAsSY|
SHUPMD sedojep
0ZE|d OHIO) & Sore[dUEL|] SOAOY
P0°080°'T0L0E 9BOPE0LL'9T v0'68Z LIT'T 08'8¥0TRY'S = = 00'LLLPEE'SE SC 6L BEFLL ol
GO LLLPEE 8T SE'G6E 88y LI E - B - 00" LLLHEE BE GE'GETEEY L1 {6 RION) 0PU oluounned US SOIQUED UOD BIGRUOCZES JO|BA B SOAIIDY
N ¥S'l9F 9YSe = LR OGS O - - - - (GZ BION) SEPE|MIUA SES2UCLUS U SSUOLISIOALY
#O'68Z LREE 96'€BS GEL'T vO'68Z LOET O6'E8S GEL'E N - = = OPEZIPOWE 31503 B SOIHDUBUY SOAKY
TToT tZ0T 20T £T02 TTOT £ZTOT 7eoe £20Z
$0BQ Epnep op oluo WRed SOMIIDNYNIL SOALLOY
AYLOL SOPEANe] soApejuessides 9P SOIALINGSLY
SONP9LD SOI0EA

0ZE|d oBJe] B SOIISUBUI] SOASY

‘ajuainbis |8 so ‘'0zeld oHoY e sauopesyipouad A (QZ BION SSEIA)

seolgnd sauoloesIUIUPY uod sopeJisiBal soples e soAe(as so| 0)deoxe (g BJON 8seaA) solaloueUl SOJUBWINIISU|, 9p ugioeloeA A olisibal
9p BLUIOU B| U3 SEPIDSIQEISS SOJSIoUBUY SOJUSWINISUl ap seliobajes se| ap eun BpeD ap SOIqY U IOJeA |9 'Z2Z0Z A £20Z op 2.quiaIip ap L€ |y

seriobajea jod sisyeuy L7

SOJ9IOUBUY SOJUSWINIISUI 3p SISIleUy  °2

(soina ua epesasdx3y)

€202 OI212¥3r3 13d SITVNNY SY.ININD SV 3a VIHONIN

JOVH VIHVYSTHUdNT OdNYD OAVAITOSNOD H




6C°169'922°6Z Y0'9Z0'9P9PE  06'998°6126Z LS 692 9ZE CE 6L VI8 90§ ZPOSLZLE T
62'1L69°92L 6¢C vO'9Z09Y9vE  06'998'61Z6Z LS60C8ZCce 6t PEEO0S LPOGLZIEZ (9L =ioN) Jebed e seppued A sougeq
2202 €202 zTZ0T £€20T 2202 €202
=0) sono oHpa SOMIIDNYNIJ SONISYA

9p SApEPRUS LoD SEPNBQ

oze|d OO F SO49I0UBUl} SOAISEY

QL2Ze o8 P6'90LEPS L 0L°2ZE 98 2L LSE LS - LI'ereZev L
oL'LZe o8 P6'O0LEPG L 0L'LZe 98 FARYL- SR B LL'BPEZEY L (91 =10N) sebed e sepiued £ sougsq
2202 £€20T 2202 €202 zzoz €20T
Q. 24D
jejoL sono HPE SOUIIDNVNIL SOAISYd

ep SOpEPIIuS UoD SEPhnag

ozejd obie| € SoJe|ouUBUL} SOAISEd

-SELOS] SeLIp B Opepljosuod aoueleq op selobales sejusinbis se| ap oued opuewoy
sopeJjsifia uegenucous as A ‘ozejd ouoo A oble| e sauojeayipouad A seslqnd seuocioensiujwpe U0 sopensiBal sopjes e soAllejal so| oydeoxa
OpeZ|LoWeE 81509, B UBJS 0dni9 [op soseiourul sonised So| SOpo} ZZ0zZ A £20¢ 9P 2IQUIBITIP 3P L€ | "8 BION E| U2 OpEdjpUl 0 UOD OPJSNoE a(]

(soina us epesaidxg)
€202 O1210¥3rd 13Aa SIATVNNY SYLNIND Sv13a VIHOWIW

= — 30V WRIVSIHJWNI OdNED OAVAITOSNOD H = =



ATP09eeLes GL'991ZvY'L S5'5L9°LL 026110802 SZ'v00'LSLF 8z°L00°e6¢" L £7°260°'605'89
00'esR'S/€0l - - = - - 00'252'S28°01
859828 " - o - - 65°'28/°¢9
G9'/99°E6E N - . - - §9°'/89°€6E
LE'BOE'6YRGT - - : E B LE'60E BV GE
ZL'10F 59522 . - . - V&' Lor 9rs o 895'6£6'866'S)
G.'99.2V9')L G2'99.°ZFO L - - - - -
65'vve 8re - - . - - BG'vrZ eve
g8 /0EvEL N SS'SL9LL 6E'2¢v 66 $9'586'991 co'gel vie ¥o'08¥ LvE
C15¥5'92#61 N N 18'L69°0E6 L L9'8L0¥B6E 2L LS LED 65'c80°056°2)
2z'0zLeeee N N - - - ZT'0TLE8ET

€10 salouaysod

jejo ] souy 8202 LZ0T 9z0z S20Z 744

SOJaLRUL SOAY

sajuajeamnbe sopinby oAnoe sosjo A oAnoayg
leuosiad
SOLBeA S2J0pnag
SOI0IISS @p souoielsald A sejusa sod sejualo
(5Z 210N} sepenoula sesaudwe sayuann
1JBIgO3Y € Sejuand Sel0 A S3[EIDISWI0D Se1ophag

sezuey A solsodag-$0IaIDUBLY SOAOE SAN0)
SOIBIDUBLY SOAJOB SON0)
sesaidws e solpaln

(8 BION) Epnap ap soAanejuasaIdal Sau0jBA

:0ze|d OL0D A OBIE| B SBISIDUBUL} S3UOISiSAL]
SOJIITUBUY SON]IE 50U

‘0ze|d ouod A ofile| B SEPEINJUIA BleSardWe US SaloIsIoA|

Jeiqos e sepiaed £ sowe)sald

‘sejuainbis so| UOS OUBILUMDUSBA ap oue Jod

SOPEOWISEID 3|qEUILISISP O OPRUULIBISP OJUSILLIOUSA UN L0D SOIIDUELY SOJUSWNISUl SO| ap sapodw $O| '220Z A £20Z 9P 2IqUISIon ap L¢ |y

A0V IVIRIVSIHJINTG OdNYD OavdimOSNOD ﬂ

sojusiwisuda Jod sisifeuy  Z°2

(soana ua epesaidx3)

€202 OI210¥3r3 7130 SIIVNNY SYLNIND SV 340 VINOWIW



01'82£°666'99 65'€81°69L°) 89'0£5°89 80°685°5EL 0£°209°88L 6€'82€'50Z 90'6£0°2E9 V9

9£°08.'986 81 = - - = = 9E'08/°9686'81 sajuajeainbe sopinbij oaloe 50430 A 0ADSyg
66'C6E°Z8 - - - = - 66'CEEZ] [euosiag
816 e - . - - = SE'LILGIPE SOUEA S2I0pna(
86'96T 8 0T = . . = - B8G'062°avF 02 SOIIAJIBS 3P saucioe)sald A seiuaa sod sejuasy
6O'OLT IEL B = - . - - 60°012LELGL (G BIoN) sepenou sesasdwa sajua))
"JEJG0J B SejuenD S0 A SojelofelloD selopnag
65'E8L'694 L 65'C8L 6941 - - - - - SeZUBY A SopSoda-SoIRI0UBUY SOATDE SO0
29's61°991 . = - - = /5661991 SolaI9URUY SOADE SOJI0)
FELZL LVE - 89'0£9°89 80'68S'GE} og'i09e8l BL'8LE'S0C 69°GL0'61E sesaudwa e sopaln)
89'6SY B8P0 = . N S S 89'GCH'6F0'E (g e1oN) Epnap ap soayeuasadal saloep
. . . - - :ozed 0pG A ODIE| B SEJSIOUBLY SSUOISIoAL
F'6LL04G°) n = & - - T¥'6LL0IGE SOJIDUBLLY. SOARDE SORC
Jesqod e sepiued A soweysalg
oL mw..mﬂﬂwon Lzoe 9202 5T0T 20z €20z
Ly
$S0I9I0UBUY SCANY 7702

(soins ua epesaidxg)
€20Z OI2I0¥3r3a 13a S3ITVNNY SYININD SY13d VINOW3IN

— JOVH TVRIVSTHdNTG OdNHO OAvalitoSNOD H —— —




66'8LOCIZ'0C YT - - o - 62'169°9ZL6Z
£6'G2C 8EL'} 04'£2898% - - - - £2'868°159
CLEPY09r e - - - . - CTEFY 09V ¥
6E'¥Z8'906 - - - - - BE'7E8 905
S¥'GCS 0L Y - - o - - SY'ees 0Ly
ol salousysod soly 2027 9z02 SZ02 ¥20Z €202
S0J3IDUBUY SOAISE]
£9°209°06)'9¢ IV T 0Z'82)'592 se'se9'cel 59°165°80Y 95°Z66'v8E 69°006°9V9°FE
BE'BPLBLE L LL'2GE'LS - - N - 1Z'16E'85Y° )
19'GEL'89L LT . 19'GEL 89142
¥2'901°018°¢ - 0Z'821'59Z 9E'IEQEEY S9'165'20F 95°266 ¥8E L¥'95.°21ET
90°064'856' = - - . - 90°06.'9%6'
¥E'LERELL - . - - - PE'ITYEEL
lejol saloualsod souy 820C 1zZ07 9Z0T S202 vZoT

SOISIDUEUY SOAISE]

s0Je1UeuUY sonised sol

SO)PaI0 A SOWEISBI]

QlIp3uo B sapepgue Uod Sepna(
:SEIAISUBUY SOUOISIOAU SEIND

SBIOpIAN0I

soJsIouew sorsed sonQ
(5Z 2JoN} sepeinoua sesasdwia 100 sepnag

44174

sos2ueuy soased son0

SO)pasD A sowesald

Q)pa1d &p S3pEpPJUS UCD SEpNa(]
SRJS|IUBLY SAUOISIAALI SBII0

S3IopIaNDlY

soJa13UBeU Y. soased s040
(5z e10N) sepemnona sesasdiio uod sephag

20z

(soina us epesaidxy)

€202 OI1212¥3r3 73a S3TVNNY SYININD Sv13a VIHOWAN

A0VY TVIIVSIHdNG OdNYO OavariosNOd H



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

7.3 Calidad crediticia de los activos financieros

La calidad crediticia de los activos financieros que todavia no han vencido Yy que
tampoco han sufrido pérdidas por deterioro se puede evaluar en funcién de la
clasificacion crediticia (“rating”) otorgada por organismos externos o bien a través del
indice histérico de créditos fallidos. Los Administradores de la Sociedad Dominante
consideran que no existen indicios de que ningdn activo financiero registrado por un
importe significativo que pueda presentar problemas de calidad crediticia. Ninguno de
los activos financieros pendientes de vencimiento ha sido objeto de renegociacién
durante el ejercicio.

8. Activos mantenidos para negociar a valor razonable con cambios en Pérdidas
y Ganancias

Los activos incluidos en esta categoria corresponden practicamente en su totalidad a
bonos gubernamentales adquiridos durante el ejercicio 2022 por la sociedad
dependiente consolidada Unién de Automdviles Clubs, S.A.U. Su relaciéon es |a
siguiente:

Variacion Valor

Razonable Py G
Coste Total

Valores representativos de deuda  i1SIN Cupon Adquisicion 2022 2023 V. Razonable

- Bono Remno de Espafia ES00600124W3 380% 262 700,00 {4070.00) (4 157 00) 23447300
- Bono Reino de Espana ES0000012682 2.15% 259 775,00 (837750 (798 50) 25059900
- Bone Reino de Espaiia ES00000122E5 485% 250 959 60 {13518 20) (697 60) 23674380
- Bone Repiblica Algmania DE00D 1102382 1,00% 20194600 {9706,97) 355590 195 795,02
- Bono Repablica Francia FRO014007TYS 0,00% 201099.26 {T28171H 539475 19921230
- Bono Comunidad de Madnd ES0000101758 1.00% 29170800 (3921.30) 6 198.04 293984 74
- Bono Comunidad de Madnd ES0000101602 4£13% 0641400 @oro (2 451 04} 299 89194
- Bono Reino de Espafia ES0000012162 480% 411928.00 420812 (7 704 19) 40001569
- Bono Reino de Espeiia ES00000121G2 4.80% 1010 020,00 - 998076y 100003922
TOTAL 3.196.549,86 {53.132,82) 8.61733) 313075471

Por otra parte, la partida “Ingresos financieros de valores negociables y otros
instrumentos financieros de terceros” de la cuenta de pérdidas Y ganancias consolidada
del Grupo del ejercicio 2023 adjunta, recoge el importe de los ingresos por los intereses
devengados y cobrados por el Grupo durante el gjercicio 2023 correspondientes a los
cupones fijos de los bonos y que han ascendido a un importe de 94.489.81 euros
(22.352,56 euros en el gjercicio 2022).

Baja de activos financieros a valor razonable

Se ha procedido a la baja a su vencimiento con fecha 17/07/23 del bono correspondiente
a la Comunidad de Madrid adquirido en Bankinter con fecha 25/11/22 por un nominal de
500.000,00 euros.




= E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE —

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

8.1. Activos financieros mantenidos a vencimiento

Durante el ejercicio 2023, la misma sociedad dependiente del Grupo ha adquirido letras
del Tesoro contabilizadas a coste amortizado y con intencién de mantenerlas hasta
vencimiento. Su relacion la siguiente.

Coste Fecha intersses

Valores reprosentativos de deuda 131N Cupon  Adquiekien  Adquislcién  Vencimients  Norinal EDEEERGY
- Lelia del Tesoro Reino de Espafia  ES0L02311105 000% 301800000 27105/2023 10052024 4 000 000 00 3537088
- Ledra del Tesoro Reino de Espafla  ES00000128X6 000% 173781189 271092023 1102024 1800 000 00 1457413
- Leira del Tesoro Rewno de Espafia  ESOL 02405105 000% 1994 316 60 191272023 10052024 2020 000,00 228100
- Letra del Tesoro Remno de Espafla  £50L02507051 4 00% 1993074 89 1912/2023 05072024 2030 000 00 229254
- Letra del Tesoro Resno de Espefia  ESOL02404124 000% 904 783 48 191272023 120472004 1005 000,00 115319
- Letra del Tesoro Reno de Espafia  £S0L02408091 0.00% 1959400 .00 09002023 09082024 2000 000 00 165157
- Leira del Tesoro Reino de Espafis  £50000101802 0D 00% 1550380 50 201212023 120472024 2000 000 00 569 26
- Lelra del Tesoro Reino de Espafia  £S00000126%8 0.00% 1364 433 45 2012/2023 31102024 1400 000 00 35248
-Lefra del Tesoro Remno de Espafla  ESOLO2409085 000% 078 900 00 2912/2023 08/09/2024 1000 060,00 176 89
TOTAL 16.919.100,90 17 265.000,00 5843164

Adicionaimente, se ha procedido a la adquisicién de bonos con un vencimiento mayor
registrandolos también a coste amortizado en la cartera a vencimiento. Sus movimientos
han sido:

Coste Fecha Intereses

Valores representativos de deuda  ISIN Cupén  Adquisicion  Adquisicién  Vencimiento Nominal lmpiickos
- Bonos Comunidad de Madrid ES0000101818 215% 152084000  0JOTA23 2704007 2.000.000.00 975181
- Bonos del Reino de Espafia ES0000012L.29 280% 158042000 03072023 MOS8 2.000.000.00 322987
- Bonos del Refno de Egpafia ESO000012729 195% 96912000  030M023 30040026 1.000.600,00 522526
-Bones Comunidad de Madid ES0000101263 430% 103050000 0I0M023  15N092026 1.000.000,00 {4,510,06)
TOTAL 23.798.989,90 24.255.000,00 7230523

Adicionalmente, en su correspondiente cuenta de ingresos estan recogidos los ingresos
de los intereses devengados y cobrados correspondientes a los cupones fijos de los
bonos, que al cierre del ejercicio 2023 ascendian a un total de 80.114,31 euros.

Baja de activos contabilizados a vencimiento

Las letras del Tesoro adquiridas durante el afio y que han vencido en el 2023 son:

Conte Fecha Intereses
. . Impticitos
Valores representativos de deuda  [SIN Cupén Adquisidon  Adguisicién  Vencimiento Nomiral 223

-Latra del Tesoro Remo de Espafia  ESOLOZ307079 0,00% 397108524  ZM02023  0TOT2023 4000 000,00 2891476
- Lefra ddl Tesoro Reino de Espafa  ES0L02309083 0.00% 395166200  20/0072024  08A0912023 4000.000,00 48.318,00
- Lelra del Tesoro Reno de Espaa  ES0L02340085 0.00% 197285096 28032023 1040502024 2000 000,00 2714905
-Ldra del Tesoro Remo do Espaia  £SOL02407051 0,00% 295070769 200032023  08A0/2023 3.000 000,00 4320234
-Letra del Tesoro Reinc de Espafie  ES0L02311105 0,00% IGNMAM BB2023 10112023 4000 000,00 66.088.76

TOTAL 16.7804.207,13 17.000.060,00 21576288




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

9.

Activos financieros disponibles para la venta

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 los conceptos registrados en este epigrafe del
balance consolidado del Grupo, correspondian a los siguientes:

2023 2022
Acciones con cotizacién oficial - Banco Santander 10.951,54 8.120,19
Participaciones en fondas de inversién 17.426.343,53 28.277.898,24
Acciones sin cotizacion oficial — Tecnologlas de fa informacién y redes para las
Entidades Aseguradoras, S.A. {TIREA) 51.000,28 4GS EDT
17.488.295,35 28.334.774,00

La paricipacién mantenida por la sociedad dependiente consolidada Union de
Automoviles Clubs, S.A.U. en el capital social de Tecnologias de la informacion y
Redes para las Entidades Aseguradoras, S.A (TIREA) por importe de 51.000,28
euros (48.752,57 euros al 31 de diciembre de 2022). La plusvalia bruta acumulada
al 31 de diciembre de 2023 asciende a 42.237,43 euros (39.989,72 euros eh 2022).,

Las participaciones mantenidas por la sociedad dependiente consolidada, Unién de
Automoviles Clubs, S.A.U. en diferentes fondos de inversion, en su mayoria de
Renta Fija, en varias Entidades Bancarias, al objeto de cumplir con los objetivos de
diversificacién en los posibles riesgos de mercado, inversion que el Grupo no tiene
intencion de liquidar a corto o medio plazo.

Las participaciones mantenidas por la sociedad dependiente consolidada, Unién de
Automoviles Clubs, S.A.U. en un fondo de inversién de Renta Fija en Credit Suisse.

31/12/2023 31M2/2022

Participaciones en fondos de inversién 17.426.343,53  28.277.898,24

Al 31 de diciembre de 2023 existian unas minusvalias latentes brutas por importe
de 47.850,12 euros (1.178.589,65 euros al 31 de diciembre de 2022) en relacion
con estas participaciones en fondos de inversién, equivalente a la variacion
acumulada de su valor razonable registrada en el patrimonio neto consolidado.

Inversion en acciones cotizadas de Banco Santander, S.A. cuyo valor razonable al
31 de diciembre de 2023 y 2022 ascendia a unos importes de 10.951,54 y 8.120,19
euros, respectivamente, y cuyo coste de adquisicién por parte de la Sociedad
Dominante ascendid a 15.076,43 euros.



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

Baja de activos financieros disponibles para la venta

— Durante el ejercicio 2023 se ha procedido a la venta de diferentes fondos de
inversion que la Sociedad tenia suscritos en la sociedad dependiente consolidada,
Union de Automoviles Clubs, S.A.U., siendo su movimiento como sigue:

Coste Variacion Valor Razonable Total
Entidad Adquisicion Patrimonio Neto P,I usvalla.l
Minusvalia
2022 2023

BANKINTER 2.199.999,81 (383.966,34) 88.954,20 {295.012,14)
C. SUISSE 8.782.442,59 (32.786,15) 148.497,76 115.711,61
ALANTRA 999.848,85 (47.001,10) 46.895,85 (105,25)
TOTAL BAJAS 11.982.291,25 (463.753,59) 284.347,81 (179.405,78)

Las participaciones mantenidas por la sociedad dependiente consolidada

Asegurace, S.A.U. en un fondo de inversién se procedio a su venta durante el
ejercicio.

Coste Variacion Valor Razonable Total
Entidad Adquisicion Patrimonio Neto P.I usvahqi
Minusvalia
2022 2023
C. SUISSE 400.735,00 18.365,69 7.047,94 25.413,83

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el Grupo no tenia registrada ninguna correccién

valorativa por el deterioro de estos activos financieros de acuerdo con los criterios
indicados en la Nota 2.8, al no estimarse necesario.




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

Participacicnes

Activos Financiercs
Dispeonibles para la Venta

en Fondos de

Instrumentos de

Inversitn Patrimonio Total
Valor Neto Contable a 31 de diciemhbre de 2021 26.403.323,61 54.207,54 26.038.430,46
Compras 8,500,000,00 - 8.500.000,00
Ventas y Armortizaciones (4.670.840,75) - (4.670.840,75)
Cambios de valor contra Reservas (1679.167,24) 2.665,22 {1.676.502.02)
Beneficios/Pérdidas por realizacion 143.683,31 0,00 143.683,31
Valor Neto Contable a 31 de diciembre de 2022 28.606.998 93 56.872,76 28.334.771,00
Compras - g
Ventas y Amorlizaciones (12.353.026,25) S (41,963,925 56)
Cambios de valor contra Reservas 1.266.363,00 5.079,06 1.271.442 06
Beneficios/Pérdidas por realizacion {153.982,15) - {153.9882,15)
Valor Neto Contable a 31 de diciembre de 2023 17.426.343,53 61.951.82 17.488.295 35

10. Préstamos y partidas a cobrar

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos registrados en el balance
consolidado del Grupo correspondientes a activos financieros registrados a coste

amortizado, era el siguiente:

2023 2022
Préstamos y partidas a cobrar a largo plazo:
Fianzas constituidas a largo plazo 221.649,28 272.516,15
Depositos constituidos por reaseguro aceptado 1.421.117 47 1.496.667,44
Créditos a empresas vinculadas {Nota 26) 6.546.461,54 -
Créditos a empresas y deudores comerciales no corrientes 492 817,21 598.105,45
8.682.045,50 2.367.289,04

Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo:

Clientes ventas y prestacidn de servicios

29.346.340,66

23.5657.883,33

Clientes a empresas vinculadas (Nota 25) 15.998.939,58 19.731.210,09
Deudores varios 393.667,65 347.911,38
Personal 83.788,59 82.393,99
Otros activos financieros 19.966.280,36 3.045.566,55
Otros activos financieros empresas vinculadas (Nota 25) 2.383.720,22 1.570.779,42
Activo por impuesto corriente (Nota 20) - 7.032,53
Administraciones publicas deudoras {(Nota 20) 187.749,80 89.760,65
Provisién por deterioro {3.497.031,29) (3.1098.586,45)

64.863.455,57 45,322,951,49

73.545.501,07

47.690.240,52

El importe en libros de los préstamos y partidas a cobrar, tanto a corto como a largo
plazo, se aproximan a su valor razonable, ya que el efecto del descuento no es

significativo.

Con caracter general, el Grupo estima que las cuentas a cobrar a clientes vencidas con

antigliedad inferior a tres meses no han sufrido ningun deterioro de valor.
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Correcciones valorativas por deterioro

El movimiento del deterioro de valor de créditos comerciales registrado durante los
ejercicios 2023 y 2022 ha sido el siguiente:

2023 2022
Saldo inicial 3.109.586,45 2.951.066,28
Dotaciones 1.418.793,80 916.417,04
Reversiones/Aplicaciones (1.031.348,96) (757.896,87)
Saldo final 3.497.031,29 3.109.586,45

El reconocimiento, la reversién y dotaciones de las correcciones valorativas por
deterioro de las cuentas a cobrar a clientes se han incluido dentro de “Pérdidas,
deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales” en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

Adicionaimente, durante los ejercicios 2023 y 2022 el Grupo ha registrado directamente
en la cuenta de resultados consolidada gastos por creditos comerciales incobrables por
importe de 91.637,70 euros y 171.439,97 euros, respectivamente.

11. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Al 31 de diciembre de 2023 el saldo de este epigrafe representa el efectivo de libre
disposicion del Grupo depositado en cuentas corrientes bancarias por importe de
10.375.853,00 euros (18.986.780,36 euros al 31 de diciembre de 2022).

En el ejercicio 2023, las cuentas corrientes han sido remuneradas por parte del
Santander, siendo los ingresos financieros registrados de 103.900,13 euros.

Al 31 de diciembre de 2023 el Grupoc no mantenia ninglin deposito bancario con
vencimiento inferior a 90 dias.

12. Capital

Al 31 de diciembre de 2023 el capital social de Grupo Empresarial RACE, S.L.U. esta
representado por 3.400.000 participaciones sociales de un euro de valor nominal cada
una, totalmente suscritas y desembolsadas por Real Automovil Club de Espania.

La Sociedad Dominante tiene la condicién de unipersonal y, en cumplimiento de lo
requerido por el Real Decreto Ley 1/2010, presentd en el Registro Mercantil una
certificacion de la identidad de su socio Unico. Ademas, la Sociedad Dominante esta
obligada a dar publicidad de su condicién de unipersonal en todos los documentos
publicos y al mantenimiento de un libro de registro en el que consten, en su caso, todos
los contratos suscritos con el socio Unico.
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Al 31 de diciembre de 2023 los contratos mas significativos suscritos entre las
sociedades consolidadas del Grupo y el Socio Unico de la Sociedad Dominante (Real
Automovil Club de Espafia) son los siguientes:

Contrato (y Anexos al mismo) entre Real Automévil Club de Espafia y Race
Asistencia S.A.U.-Asegurace, S.A.U.-Unién de Automéviles Clubs, S.A.U.-Grupo
Empresarial Race, S.L.U. de fecha 1 de enero de 2011, por servicios
profesionales y asistenciales. Este contrato tenia establecido un vencimiento
inicial con fecha 31 de diciembre de 2011, si bien el mismo contempla la
posibilidad de su prérroga tacita por periodos adicionales anuales y sucesivos
(salvo renuncia previa y expresa por alguna de las partes), el cual de dicho modo
se viene prorrogando, continuando vigente al 31 de diciembre de 2023.

Contrato entre Real Automovil Club de Espafia y Grupo Empresarial Race,
S.L.U.-Race Asistencia, S.A.-Asegurace, S.A.U. y Unién de Automéviles Clubs,
S.A.U. de fecha 1 de enero de 2014, por servicios de insercion de publicidad
corporativa y alquiler de espacios para la organizacion de eventos. Este contrato
tenia establecido un vencimiento inicial con fecha 31 de diciembre de 2014, si
bien el mismo contempla la posibilidad de su prérroga tacita por periodos
adicionales anuales y sucesivos (salvo renuncia previa y expresa por alguna de
las partes), el cual de dicho modo se viene prorrogando, continuando vigente al
31 de diciembre de 2023.

Contrato (y Anexos al mismo) entre Grupo Empresarial Race, S.L.U. y Real
Automévil Club de Espafia- Race Asistencia, S.A.U.-Asegurace, S.A.U. y Unién
de Automoviles Clubs, SAU. de fecha 1 de enero de 2011, por servicios
profesionales y asistenciales. Este contrato tenia establecido un vencimiento
inicial con fecha 31 de diciembre de 2011, si bien el mismo contempla la
posibilidad de su prérroga tacita por periodos adicionales anuales y sucesivos
(salvo renuncia previa y expresa por alguna de las partes), el cual de dicho modo
se viene prorrogando, continuando vigente al 31 de diciembre de 2023.

Contrato (y Anexos al mismo) entre Unién de Automdviles Clubs, S.A.U., y Grupo
Empresarial Race, S.L.U. - Race Asistencia, S.A.U - Asegurace, S.A.U. ¥ Real
Automovil Club de Espafia, de fecha 30 de diciembre de 2010, por el
arrendamiento de una superficie del edificio de oficinas sito en la calle lsaac
Newton, 4, de Tres Cantos, Madrid.

Contrato entre Unién de Automdviles Clubs, S.A.U., y Race Asistencia, S.A.U -
Real Automévil Club de Espafia, de fecha 08 de noviembre de 2021, por el
arrendamiento de una superficie del edificio de oficinas sito en la calle Eloy
Gonzalo,32, Madrid.
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13. Reservas y Resultados de ejercicios anteriores de la Sociedad Dominante

2023 2022
- Reserva legai 680.000,00 680.000,00
- Otras reservas 3.366.144,78 1.146.626,59

- Resultados de ejercicios anteriores . (1.740.247,38)

4.046.144,78 86.379,21

Reserva legal de la_Sociedad Dominante

La reserva legal de la Sociedad Dominante ha sido dotada de conformidad con el
articuio 274 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, que establece
que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio de la Sociedad
Dominante se destinar4 a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital
social.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital social.
No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no
existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con

beneficios futuros.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la Sociedad Dominante tiene dotada esta reserva
con el importe minimo que establece la Ley.

Otras reservas y Resuitados de ejercicios anteriores de la Sociedad Dominante

Los saldos de estas partidas del patrimonio neto consolidado del Grupo al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 correspondian, integramente, a resultados de ejercicios
anteriores obtenidos por la Sociedad Dominante, vy la totalidad de los mismos resultaba
de libre disposicion a dichas fechas.

14. Reservas en sociedades consolidadas

2023 2022
Sociedad
Grupo Empresarial Race, S.L.U. 2.106.635,84 3.665.770,09
RACE Asistencia, S.A.U. (956.808,13) (2.799.972,20)

Union de Automdviles Club, S.A.U.
Asegurace, S.A.U.
Race Eurekar, S.L.U.

26.435.060,46
195.789,89
(1.149.019,93)

35.116.926.85
69.392,62
(864.990,12)

26.631.668,13

35.187.127,24
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Al 31 de diciembre de 2023 la sociedad dependiente consolidada, Unién de Automéviles
Clubs, S.A.U. tiene constituida una “Reserva de capitalizaciéon” por un importe de
2.147.358,64 euros (2.147.358,64 euros al 31 de diciembre de 2022), que han sido
dotados en el gjercicio en los ejercicios 2017, 2018, 2019 y 2021.

Al 31 de diciembre del 2023, los Administradores de la sociedad dependiente
consolidada, Unién de Automéviles Clubs, S.A.U. no han propuesto al Accionista Unico
destinar importe a la Reserva de Capitalizacién.

15. Resultado del ejercicio

Aplicacién de resultados de la Sociedad Dominante

La propuesta de aplicacion del beneficio del ejercicio 2023 formulada por los
Administradores de ia Sociedad Dominante, que se sometera a la aprobacion del Socio
Unico (Real Automévil Club de Espafia), es la siguiente:

2023
Base de reparto
Pérdidas y ganancias 2.437.57511
Distribucidon
Reservas Voluntarias 2.437.57511

Aportacion a los resultados atribuidos a la Sociedad en los ejercicios 2023 y 2022

La aportacion de cada sociedad incluida en el perimetro de consolidaciéon a los
resultados consolidados del Grupo (atribuidos integramente a la Sociedad Dominante)
en los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

2023 2022

Sociedad dominante
Grupo Empresarial RACE, S.L.U. (307.479,93) (170.368,68)
Sociedades consolidadas
RACE Asistencia, S.A.U. 1.992.397,91 1.843.164,07
Unién de Automéviles Club, S.A.U. (2.321.689,09) 339.133,61
Asegurace, S.AU. 36.032,55 126.407,27
Race Eurekar, S.L.U. (212.627,75) (284.029,81)

(813.366,31) 1.854.306,46
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16. Débitos y partidas a pagar

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos registrados en el balance
consolidado del Grupo correspondientes a débitos y partidas a pagar registrados a coste
amortizado, era ei siguiente:

2023 2022

Débitos y partidas a pagar a largo plazo
Deudas con entidades de credito 1.492.349,77 -
Otros pasivos financieros 51.357 17 486.327,70
1.5643.706,94 486,327,70

Débitos y partidas a pagar a corto plazo
Deudas con entidades de crédito (Nota 7} 2.317.756 47 506.824,39
Otros pasivos financieros 1.468.391.21 651.898,23
Otros pasivos financieros empresas vinculadas (Nota 25} 733.827,34 -
Proveedores 261.425,27 369.234.34
Proveedores, empresas vinculadas (Nota 25) 2.958,790,06 4.107.52545
Acreedores varios 25.962.021,12 23.371.182,74
Personal {remuneraciones pendientes de pago) 737.075,59 £590.862,71
Otras deudas con Administraciones Pdblicas 822.367,97 826.839,98
Anticipo de clientes empresas vinculadas 207.613,63 29.163,13

35.469.268,66

30.553.630,97

37.012.975,60 31.039.858,67

La exposicion de los débitos y partidas a pagar del Grupo a variaciones en los tipos de
interés no es significativa.

El valor contabie de las deudas a large y corto plazo se aproxima a su valor razonable,
dado que el efecto del descuento no es significativo.

Deudas con entidades de crédito

- Préstamos

El 27 de julio de 2023 |a Sociedad dominante constituyo un préstamo con afianzamiento con
el Banco Santander por importe de 2.000.000,00 euros.

El préstamo queda fijado por una duracién de 5 afios improrrogable, cuya fecha de
vencimiento sera el dia 27 de julio de 2028. El préstamo sera reintegrado al banco mediante
cuotas mensuales indicadas al inicio del contrato.

Al cierre del ejercicio 2023 el importe principal pendiente de reembolso de este crédito
ascendia a 1.855.106,24 euros y dicha deuda figura registrada en el balance consolidado
adjunto al 31 de diciembre de 2023 a coste amortizado. Este crédito devenga un tipo de
interés fijo de 5,964%, habiendo ascendido el importe de los gastos financieros devengados
por esta financiacién durante el gjercicio 2023 a 48.104,90 euros.
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- Lineas de crédito con entidades de crédito

Con fecha 12 de julio de 2023 se procedi6 a la renovacién de [a péliza de crédito que la
Sociedad dependiente Race Asistencia, S.A. (Sociedad Unipersonal) mantenia con el
Banco Santander con un limite disponible de 2.000.000,00 euros Y por una duracion de
1 afo. Al 31 de diciembre de 2023 el saldo dispuesto asciende a 1.955.000,00 euros
(500.000,00 euros en 2022).

El importe de los intereses liquidados durante el ejercicio 2023 por la utilizacion de la
poliza de crédito asciende a 94.187,81 euros. (5.608,74 euros en 2022).

Informacién sobre los aplazamientos de pago

A continuacién, se detalla la informacién requerida por la Disposicién adicional tercera
de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposicion final segunda de
la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolucion del ICAC de 29
de enero de 2016, sobre la informacién a incorporar en la memoria de las cuentas
anuales consolidadas en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en
operaciones comerciales.

2023 2022
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 60 53
Ratio de operaciones pagadas 52 45
Ratio de operaciones pendientes de pago 133 117
Miles de Euro
Total pagos realizados 172.622)  147.045
Total pagos pendientes 18,345 17.226

Conforme a la Resolucién del ICAC, para el calculo del periodo medio de pago a
proveedores se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a
la entrega de bienes o prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada
en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la informacién prevista en
esta Resolucion, a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de
bienes o servicios, incluidos en el pasivo corriente del balance consolidado, incluidas,
en su caso, empresas del Grupo y asociadas (no incluyéndose proveedores de
inmovilizado).

Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores’ el plazo que transcurre desde
la entrega de los bienes o la prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago
material de la operacion.
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El plazo maximo legal de pago aplicable al Grupo en los ejercicios 2022 y 2021 segln
la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la
morosidad en las operaciones comerciales, es de 30 dias en el caso de que no se
hubiera fijado fecha o plazo de pago en el contrato. En caso de haberse fijado plazo,
este no podra ser en ningun caso superior a 60 dias naturales.

A continuacion, se detalle el volumen monetario y numero de facturas pagadas dentro

del plazo legal establecido.

2023 | 2022
Miles de Euros
Volumen monetario total facturas 190.967 164.270
Porcentaje sobre el total de pagos realizados 111% 112%
Volumen monetario pagos <30 77.005 83.897
Porcentaje sobre el total de pagos realizados 45% 57%
Numero de facturas pagadas <30 62.507 71.809
Porcentaje scbre el total de facturas 17% 26%

17. Provisiones Técnicas

El movimiento de las provisiones técnicas en el jercicio 2023 ha sido como sigue:

Saldos al Saldos of
311222 Dotaciones Aplicaciones 31.12.23
Seguro directo y reaseguro aceptado
Provisiones para pnmas no consurnidas 2322759254 2217043962 {23.227.592 54) 22.170.43962
Provisidn para riesges en curse 234 863,57 34952291 (234.863,57) 34952291
Provisiones para prestaciones 11.012.817,03 11.781.898,08 {11.012.817,03) 11.781.898,08
Provision para participacion en beneficios 40.079,81 40.079.81 {40.079.81) 40.079.81
34.515.352.95 34.341.940 42 {34.515.352 95) 34 341.94042
Reaseguro Cedido
Provisiones para pimas no consumidas £.180,02 423877 (5.180,02) 423877
Provisiones para prestaciones 19.720,66 526217 (19.720,66} 526217
24.500.68 9.500,94 (24.900.68} 9.500.94

Bl
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El movimiento de las provisiones técnicas en el gjercicio 2022 fue:

Seguro directo y reaseguro aceptaio
Provisiones para primas no consumidas
Provisién para riasgos en curso
Provisiones para prestaciones
Provision para participacién en beneficios

Reaseguro Cedido
Provisiones para prirnas no consumidas
Provisiones para prestaciones

18. Periodificaciones

Saldos ai Saldos a

31.12.29 Dotaclones Aplicaciones 31.12.22
22.187.965,97 23.227.502 54 {22.187.985,97) 23.227.592,54
838,70 234.863,57 (838,70} 234.863,57
8.252.346,09 11.012817,03 {8.252.346,09) 11.012.817,03

427.017,10 4007981 {427.017,10) 40.07981

30.868.167,86 34.515.352,95 (30.866.167.86) 34.515.352.95
6.041,85 5.180,02 (6.041,85) 5.180,02
20.945,73 19.720,66 {20.945,73) 19.720,66
26.987,58 24900,68 (26.987.58) 24.900.68

El detalle de ios saldos registrados en los epigrafes “Periodificaciones a largo plazo” y
“Periodificaciones a corto plazo” del pasivo del balance consolidado al 31 de diciembre

de 2023 y 2022, es como sigue:

Ingresos anficipados
Primas no consumidas

2023 2022
No corriente Corriente No corriente Corriente
1.133.680,73 7.571.243,23 948.929.97 B.770.202,17
22.515.723,76 5.238.527,33 23.457.276,09 5476.092,96
23.649.413,49 12.809.770,56 24.406.206,06 14.246.295,13

Ingresos anticipados

Estos saldos a largo y a corto plazo de los balances consolidados del Grupo al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 adjuntos corresponden a:

- Ingresos periodificados por servicios de asistencia en viaje contratados por
clientes colectivos con anterioridad al 31 de diciembre de 2023, con una duracion
plurianual y cuya prestacion de servicios de asistencia por parte del Grupo se
efectuara en gjercicios siguientes.

- Ingresos periodificados por servicios de asistencia incluidos en las cuctas de
socios del Real Automévit Club de Espafia, contratados con anterioridad al 31 de
diciembre de 2023, y cuya prestacion de servicios de asistencia por parte del
Grupo se efectuara (devengara) en ejercicios siguientes.



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

Primas no consumidas (PPNC)

Estos saldos a largo y a corto plazo de los balances consolidados del Grupo al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 adjuntos corresponden al importe de la provisién (técnica)
para primas no consumidas (PPNC) (véase Nota 17) registrada por el Grupo a dichas
fechas, por los importes de los recibos de los asegurados emitidos en el ejercicio 2023,
por el importe de las primas que deba imputarse al periodo comprendido entre |a fecha
de cierre y el término del periodo de cobertura (véase Nota 2.13).

19. Provisiones

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2023 y 2022 en las provisiones a corto
plazo reconocidas en el balance consolidado del Grupo han sido los siguientes:

PIOVBkI IR proisién Provisién Provisién Otras :ﬁ:::i?;‘;’; -

pendlientes Indarnizaciones Impuesios Litigios Provisicnes P
Saldo Inicial a 01/01/2022 151.033,98 16.139,89 13460,79 1.330.485,%8 1.575.001,09 BA58MTAD 1175042019
Dotacicnes 156.288,16 71.348,50 . . . 1.033176,18  11.260.823,84
Traspasos - B . R . . .
Aplicaciones - {2.300,00) . {26.004,20) . (31.384,20)
Reversiones {151.033,99) {1.213,81) - {1.256.287,74) {1.471.144,24) {B.653.417,46)  {11.538.097,23)
Saldo final a 11 212022 156.298,18 81.975,58 12.460,7% 114,04 104.746,85 1003307648 144477158
Dotaciones 10.372,33 2417630 - 5991274 - 1AMeNET2 122119708
Traspasos . - . . : R .
Aplicaciones . (71.051,19) - . {11.051,19)
Reversiones {156.269,16) - {53.114,04) {104.745,35) {11.033.176,18)  (11.347.335,29)
Saldo 31122023 1037239 237.100,69 13.460,79 5991274 - HHEM572 122975623

a) Provision para cuotas pendientes

El saldo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 correspondia a la cancelacién prevista de
cuotas de socios, durante los primeros meses de los ejercicios 2024 y 2023, de
determinados ingresos por servicios de asistencia prestados por el Grupo a socios del
Real Automovil Club de Espafia, cuyo registré contable el Grupo efectué con abono a la
partida “Importe neto de la cifra de negocios- Prestaciones de servicios” de las cuentas
de resultados de los ejercicios 2023 y 2022 adjuntas, respectivamente.

b) Provisién por indemnizaciones

Esta provision correspondia al 31 de diciembre de 2023 y 2022 a la estimacion del
impacto para el Grupo de hacer frente a determinadas demandas recibidas por despidos
realizados por importe de 237.100,69 euros (83.975,58 euros en 2022).

¢) Provision para impuestos

Esta provision correspondia at 31 de diciembre de 2023 y 2022 a la estimacion del
impacto previsto para el Grupo resultante de diversas obligaciones por temas fiscales.
Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que esta provision seria
suficiente para hacer frente a las obligaciones.
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d) Otras provisiones

Dicha provisién se correspondia al 31 de diciembre de 2022 con la estimacion de la
direccion para hacer frente, fundamentalmente, a contingencias por operaciones
comerciales, que ya han sido resueltas al 31 de diciembre de 2023.

Los Administradores consideran que esta provision seria suficiente para hacer frente a
dichas obligaciones.

e) Provisién para litigios

Este epigrafe recoge provisiones para posibles contingencias diversas, derivadas
basicamente, de la actividad de prestacion de servicios de asistencia llevada a cabo por
llevada a cabo por Grupo, cuya materializacién los Administradores de la Sociedad
Dominante estiman probable dentro del corto plazo

f) Provision para prestaciones y participacion en beneficios

Esta provisién, para prestaciones y participacion en beneficios, que es de caracter
técnico en relacion con el negocio de seguros del Grupo (véase Nota 18), recoge al 31
de diciembre de 2023 y 2022 la estimacion efectuada por fa sociedad dependiente
consolidada Union de Automoéviles Clubs, S.A.U. de los costes finales necesarios para
la liquidacion y pago de los siniestros ocurridos antes del cierre del ejercicio y declarados
antes del 31 de enero del afio siguiente, incluyendo una estimacion del importe de los
siniestros pendientes de declaracion a esa fecha, determinados en base a la experiencia
pasada del Grupo. Dichos costes incluyen tanto los gastos, intereses y penalizaciones
externos como los gastos internos de gestion y tramitacidn de los expedientes a incurrir
hasta la total liquidacion y pago final de los siniestros.

20. Situacidn fiscal

Impuestos diferidos

2023 2022

- Activos por impuesto diferido 654.949,78 572.988,02
- Pasivos por impuestos diferidos (161.375,30) {125.803,45)
-Impuestos diferidos netos 493.574,48 447.184,57

Los saldos del epigrafe “Activos por impuesto diferido” al 31 de diciembre de 2023 y
2022 corresponden, basicamente, a los siguientes conceptos:

» Al efecto impositivo de las diferencias temporarias deducibles que tienen su origen
en la limitacion a la deducibilidad fiscal del gasto por la amortizacion del inmovilizado
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de los ejercicios 2014 y 2013, de acuerdo con lo regutado por la Ley 16/2012, de 27
de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la
consolidacion de las finanzas publicas y al impulso de la actividad economica.

= Al crédito fiscal derivado de derechos por deducciones pendientes de aplicacién.

¢ Al efecto impositivo de las diferencias temporarias existentes entre el momento en el
que se registra el gasto econdmico por la dotaciéon de determinadas provisiones y
gastos (criterio de devengo), asi como en realcion con otros conceptos, y el momento
en que se imputa o se considera como gasto fiscal.

+ Al efecto impositivo derivado de los gastos directamente registrados con cargo al
“Patrimonio Neto" del Grupo como “Ajustes por cambios de valor” en relacién con la
valoracion de determinados activos financieros que el Grupo registra a valor
razonable con cambios en el patrimonic neto consolidado (Nota 8).

Estos activos por impuesto diferido han sido registrados en el balance consolidado del
Grupo por considerar los Administradores de la Sociedad Dominante que su
recuperacién esta razonablemente asegurada en base a las estimaciones recientes
efectuadas acerca de la evolucidén futura prevista de las bases imponibles de las
sociedades consolidadas del Grupo, asi como de las bases imponibles de Real
Automévil Club de Espafia como sociedad adicional integrante del Grupo fiscal
n° 0446/16.

Por su parte, los saldos del epigrafe “Pasivos por impuesto diferido” al 31 de diciembre
de 2023 y 2022 corresponden, basicamente, a los siguientes conceptos:

« Al diferimiento del impuesto provocado por la reinversidon de las plusvalias obtenidas
en la enajenacién en 2002 de un inmuebie propiedad de la sociedad dependiente
consolidada Unién de Automoviles Clubs, S.A.U. por importe de 1.270.153,96 euros,
de conformidad con la normativa del Impuesto sobre Sociedades vigente en ese
momento. En este sentido, de acuerdo con el articulo 21 de la Ley 43/1995 del
impuesto sobre Sociedades en vigor hasta el propio afio 2002, Unidén de Automéviles
Clubs, S.A.U. difirié el pago del impuesto correspondiente al beneficio obtenido en la
venta de inmovilizado, comprometiéndose a reinvertir el importe de la venta en la
adquisicion de elementos patrimoniales, materiaies o inmateriales, o en
participaciones en capital de otras sociedades. Al 31 de diciembre de 2023 la citada
sociedad dependiente consolidada ya tenia reinvertido la totalidad del importe
comprometido acogiéndose a la opcion de integrar la renta en la base imponible, con
respecto a los elementos amortizables reinvertidos, durante los periodos de
amortizacion de dichos bienes.

« Al efecto impositivo que se deriva de los diferentes criterios econdmicos y fiscales
utilizados en la amortizacién de las inversiones en elementos nuevos del
inmovilizado, al haberse acogido varias de las sociedad consolidadas del Grupo al
incentivo de la libertad de amortizacién establecido en la Disposicidon Adicional 112
del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, en sus distintas redacciones.
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El movimiento habido durante los ejercicios 2023 y 2022 en el valor neto conjunto de los
activos y pasivos por impuesto diferido registrados por el Grupo, es como sigue:

2023 2022
Saldo inicial 447 184,57 711.412,66
Efecto neto en la cuenta de pérdidas y ganancias 323.939,62 (645.572.67)
Impuesto cargado directamente a patrimonio neto (279.361,81) 383.166,92
Otros 1.812,10 (1.822,34)
Saldo final 493.574,48 447.184,57

El movimiento habido durante los ejercicios 2023 y 2022, por cada partida de los activos
¥ pasivos por impuestos diferidos durante ambos ejercicios es el siguiente:

2023
Saldo a g Saldo a
01/01/2023 S Bajas 31/12/2023
Activaos por impuestos diferidos 572.988,02 6.256.146,43 (6.174.184 67) 654.949,78
Pasivos por impuestos diferidos (125.803,45) (406.079,28) 370.507 .42 (161.375,30)
2022
Saldo a . Saldo a
01/01/2022 ZHias Bajas 311212022
Activos por impuestos diferidos 911.942,55 2.866.657,71 (3.205.612,24) 572.988,02
Pasivos por impuestos diferidos (200.529,89) {(453.020,96) 527.747 40 (125.803,45)

El detalle de activos y pasivos por impuesto diferido por tipos de activos y pasivos al 31
de diciembre de 2023 es como sigue:

Activos Pasivos
diferidos diferidos

Provisiones 520.146,75
Amortizacion no deducible en 2014-2013 2007245
Reversin amortizacion construcciones 24.078 46 -
Reinversion de plusvaiias - {69.032,60)
Libertad de amortizacion 15,4 {3.919,.22)
Activos financieros a valor razonable con carbios en el patrimonic neto{ Nota 9) 90.636,81 {88.423,47)

654.849,78 (161.375,30)
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Ei detalle de activos y pasivos por impuesto diferido por tipos de activos y pasivos al 31
de diciembre de 2022 es como sigue:

Activos Pasivos

diferidos diferidos
Provisiones 190.009,11 -
Amartizacion no deducible en 2014-2013 2072890 -
Reversion amortizacién construcciones 24.078,46 -
Amortizacion no deducible 173,73 -
Reinversion de plusvalias - (74.479.49)
Libertad e amortizacién 15,31 (3.919,22)
Activos financieros a valor razonable con carmbios en el patrimonio neto 328.962, 51 (47.404,74)

5712 2 125,803

Saldos con Administraciones Publicas

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el detalle de los saldos corrientes con
Administraciones Publicas, asi como el detalle de los saldos correspondientes activos y
pasivos por impuesto diferido, es como sigue:

2023
Activos No Corriente Corriente
Impuesto sobre el valor afadido y similares - 27.086,06
Activos por impuesto diferido 654.949,78 -
Otros - 160.663,74
654.949,78 187.749,80
Pasivos
Pasivos por impuesto diferido (161.375,30) -
Impuesto sobre el valor afiadido y similares - (11.019,58)
Seguridad social - (518.785,41)
Retenciones - (292.353,44)
Otros (209,54)

(161.375,30)

{822,367,97)
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2022
Activos No Corriente Corriente
Impuesto scbre el valor afiadido y similares - 23.7489,37
Activos por impuesto corriente - 7.032,53
Activos por impuesto diferido 572.988,02 -
Otros - 66.011,28
£72.988,02 96.793,18
Pasivos
Pasivos por impuesto diferido (125.803,44) -
Impuesto sobre el valor afiadido y similares - -
Seguridad social - (547.425,95})
Retenciones - (279.763,15)
Otros - 349,12
(125.803,44) {826.839,98)

Desde el 1 de enero de 2009 todas las sociedades consolidadas del Grupo estan
acogidas al Régimen Especial de Grupo de entidades en su nivel basico y desde el 1 de
enero de 2011 en su nivel avanzado, como entidades dependientes y cumpliendo todos
los requisitos establecidos por los articulos 163.quinquies y siguientes de la Ley 37
/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Afadido y demas normativa
reguladora del régimen especial de los Grupos de Entidades a efectos del IVA.

impuesto sobre Sociedades

Desde el 1 de enero de 2016 todas las sociedades consolidadas del Grupo tributan, a
efectos del Impuesto sobre Sociedades, formando parte del Grupo fiscal n° 0446/16,
cuya sociedad dominante es Real Automévil Club de Esparia (véase Nota 2.11).

La conciliacién entre el resultado contable consolidado del Grupo en el ejercicio 2023 y

la base imponible consolidada prevista del ejercicio 2023 es como sigue:
Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones Neto

Resuitado antes de impuestos - (1.036.207,87) {1.036.207,87)
Exencion por doble imposicién - -
Diferencias permanentes

Ajustes de consolidacidn - -

De las sociedades individuales 783,48 - 783,48
Diferencias temporarias:

Con origen en el gjercicio 2.163.837,38 - 2.163.837,38

Con origen en ejercicios anteriores 27.829,52 {885.908,42) (868.078,90)
Base imponible fiscal previa 260.334,09
Reduccitn por Reserva de capitalizacidn s
Base imponible fiscal 260.334,09
Cuota integra al 25% 65.083,52
Deducciones y bonificaciones (1.370,74)
Retenciones y pagos a cuenta {78.651,11)

Impuesto sobre sociedades a pagar (devolver) (14.938,33)
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La conciliacién entre el resultade contable consolidado del gjercicic 2022 y la base
imponible consolidada del Grupo incluida en la declaracién del correspondiente
Impuesto sobre Sociedades efectuada por el Grupo fiscal consolidable en el gjercicio
2022, es como sigue:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones Neto

Resultado antes de impuestos 4.742.120,85 - 4,742,120,85
Exencion por doble imposicion - - -
Diferencias permanentes

Ajustes de consolidacion - - .

De las sociedades individuales 40.729,79 - 40.729,79
Diferencias temporarias:

Con origen en el gjercicio 828.433,61 - 828.433,61

Con origen en ejercicios anteriores 78,01 (3.410.802,16) {3.410.724,15)
Base imponible fiscal previa 2.200.560,10
Reduccion por Reserva de capitalizacion -
Base imponible fiscal 2.200.560,10
Cuota integra al 25% 550.140,03
Deduccionegs y bonificaciones {13.022,33)
Retenciones y pagos a cuenta {27.533,01)
Impuesto sobre sociedades a pagar (devolver) 509.584,69

El célculo del gasto por el Impuesto sobre Sociedades consolidado de los ejercicios
2023 y 2022 es el siguiente:

2023 2022
impuesto corriente (90.303,44) 432,20
Ajustes al impuesto {10.794,63) (86.863,41)
Impuesto diferido 323.939,63 (645.885,65)
222.841,56 {732.316,86)

Al 31 de diciembre de 2023 el importe a cobrar a Real Automaévil Club de Espafia por la
cuota liquida derivada de la base imponible positiva del gjercicio 2023 aportada por el
Grupo al Grupo fiscal consolidable asciende a 14.938,33 euros y figura registrado
formando parte del saldo de las partidas “Inversiones en empresas del Grupo a corto
plazo-Créditos a empresas” del balance consolidadoe a dicha fecha adjunto.
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Deducciones

La legislacion en vigor relativa al Impuesto sobre Sociedades establece diversos
incentivos fiscales. Las deducciones generadas en un ejercicio, en exceso de los limites
legales aplicables, podran ser aplicadas a la mincracion de las cuotas del Impuesto
sobre Sociedades de los gjercicios siguientes, dentro de los limites y plazos establecidos
por la normativa fiscal al respecto.

El Grupo se ha acogido a los beneficios fiscales previstos en la citada legislacion,
habiendo deducido en el calculo de la cuota integra del Impuesto sobre Sociedades
consolidado del ejercicio 2023 la cantidad de 1.370,74 euros (13.022,33 euros en el
ejercicio 2022) en concepto de deduccion por reversion de medidas temporales.

Una vez considerada esta aplicacion, al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad Dominante
del Grupo tenia acreditadas, ademas de las deducciones por reversién de medidas
temporales, otras deducciones pendientes de aplicacion en relacién con las cuales el
Grupo no tiene registrado crédito fiscal alguno, y que fueron generadas en ejercicios
anteriores por parte de la Sociedad Dominante con anterioridad a la incorporacion de
esta al Grupo fiscal n® 0446/18, cuya sociedad dominante es Real Automévil Club de
Espafia (véase Nota 2.11), siendo su detalle, el siguiente:

Deduccién pendiente/generada Deduccion Deduccidn pendiente

Afio Importe apiicada en 2023 periogos futuros
Deducciones por doble impasicién interna ik foaiey ’ 716.399,29
P : 2014 £00.000,00 : 600.000,00
Total 1.316.509,20 - 1.316.599,29

Ejercicios abiertos a inspeccién fiscai

Segln establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion
de cuatro afios. Al cierre del ejercicio 2023, el Grupo tiene abiertos a inspeccién los
altimos cuatro ejercicios para todos los impuestos que le son de aplicacién.

Con fecha 14 de noviembre de 2022, las sociedades Grupo Empresarial Race, S.L.U.,
Race Asistencia, S.A.U. y Unién de Automoéviles Clubs, S.A.U., recibieron de la Agencia
Tributaria, Comunicacion de inicio de actuaciones de comprobacién e investigacion, en
relacion con el Impuesto sobre Sociedades(régimen de consolidacion fiscal) de los
ejercicios 2018 y 2019, y con el Impuesto sobre el Valor Afiadido(régimen del grupo de
entidades) de los periodos de octubre de 2018 a diciembre de 2019, ambos inclusive,
con caracter de entidades dependientes.
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Con fecha 15 de enero de 2024, las sociedades Asegurace, S.A.U. y Race Eurekar,
S.L.U. recibieron de la Agencia Tributaria, Comunicacién de inicio de actuaciones de
comprobacion e investigacion, en relacion con el Impuesto sobre Sociedades(régimen
de consolidacion fiscal) de los ejercicios 2018 y 2019, y con el Impuesto sobre el Valor
Afiadido{régimen del grupo de entidades) de los periodos de octubre de 2018 a
diciembre de 2019 para Asegurace, S.A.U. y de los periodos de enero de 2019 a
diciemhbre de 2019 para Race Eurekar, S.L.U., ambos inclusive, con caricter de
entidades dependientes.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la
legislacion fiscal vigente, podrian surgir pasivos adicionales como resultado de una
inspeccion. En todo caso, los Administradores de la Sociedad Dominante consideran
que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarian significativamente a las cuentas
anuales consolidadas.

21. Ingresos y gastos
a} Importe neto de la cifra de negocios

El importe neto de la cifra de negocios consolidada del Grupo durante los ejercicios 2023
y 2022 ha incluido:

2023 2022
Ventas 716.214 17 684.588,41
Servicios de asistencia y ofras prestaciones 55.839.311,18 46.434.825,60
Primas netas de seguros (Nota 27) 129.427.536,51 124.865.879,00
Comisiones por intermediacion 1.495.897 35 1.494 412,25

187.478.959,21 173.479.705,26

El importe de las "Ventas” del Grupo registradas durante los ejercicios 2023 y 2022 ha
correspondido, basicamente, a la venta de baterias de vehiculos a terceros.

E! importe de los ingresos registrados por el Grupo durante los ejercicios 2023 y 2022
correspondiente “Servicios de asistencia’ incluye, principalmente, tanto los servicios
contratados por el Socio Unico de la Sociedad Dominante (Real Automévil Club de
Espana) para dar cobertura de asistencia a sus socios automovilistas por importe de
9.913.632.15 euros en el ejercicio 2023 (12.213.240,05 euros en el ejercicio 2022)
(véase Nota 25), asi como los ingresos por prestacion de servicios de asistenciala
determinados colectivos, entre los que destacan los clientes de compariias de segugos
y de fabricantes e importadores de automoviles.
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En la Nota 27 de esta memoria consolidad se incluye el detalle de los ingresos y gastos
técnicos del Grupo de los ramos de seguros de no vida correspondientes a los ejercicios
2023 y 2022, con inclusion en cada caso, del detalle de los ingresos consolidados por

“Primas netas de seguros” en dichos ejercicios.

El importe neto de los ingresos consolidados del Grupo en los ejercicios 2023 y 2022
correspondiente a ‘comisiones de intermediacién’, actividad desarrollada por la

sociedad dependiente consolidada, Asegurace, S.A.U., se ha distribuido entre las
diferentes categorias:

Euros
2023 2022
Ramas Total % Tota %
Autes 576.45191 3854% 54926394 36,75%
Accidentes 24451510 1635% 261.955,54 17,53%
Vida individual S3TNIT  35% 5920867 3,97%
Asistencia sanitaria 46178705 3087% 477.099,42 31,93%
Muliirriesgo hogar 84.90862 568% 8019773 5.31%
Resfo 7450290  498%  66.59%.9 4 46%

1.495.897,35 100,00% 1.494.412,25 100,00%

La practica totalidad de las ventas y prestaciones de servicios registradas por el Grupo
durante los ejercicios 2023 y 2022 ha tenido como destinatarios a clientes radicados en

Esparia.

Activos v pasivos derivados de acuerdos con clientes:

El detalle de los saldos registrados por el Grupo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 de
los activos y pasivos derivados de acuerdos con clientes es el siguiente:

2023 2022
Activos contractuales (clientes facturas pendientes de emitir) 424971716 3.573.035,64
Correcciones por deterioro ) -
4.249.7117,16 3.573.035,64
Pasivos por contrato no corrientes (periodificaciones) 23.649.413 49 24.406.206,06
Pasivos por contrato corrientes (periodificaciones) 12.809.770,56 14.246.295,13
36.459.184,05 38.652.501,19
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El importe de los *“activos contractuales” recoge el derecho del Grupo a la
contraprestacion por los servicios prestados (o bienes transferidos) cuando dicho
derecho no es incondicional y su importe se presenta en el balance consolidado del
Grupo formando parte del epigrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones de servicios”. Los activos contractuales se convierten
en exigibles a medida que se realiza la facturacion al cliente.

El importe de los “pasivos por contrato” recoge los anticipos recibidos por el Grupo de
clientes que se presentan en el balance consolidado formando parte del epigrafe
“Periodificaciones a corto plazo” cuando su cancelacion se preveé en el corto plazo, o
formando parte del saldo del epigrafe “Periodificaciones a largo plazo” en caso contrario.

b)  Aprovisionamientos

2023 2022
Consumo de mercaderias
Compras 933.882,70 703.254 77
933.882,70 703.254,77
Trabajos realizados por otras empresas
Estructura comercial 36.000,00 36.000,00
Servicios multiasistencia 6.233,00 6.584,00
Prestaciones 143.461.970,72 129.370.397,72

143.504.203,72 129.412,981,72

El Grupo ha contratado la practica totalidad de las compras de mercaderias y de los
trabajos realizados por otras empresas durante los gjercicios 2023 y 2022 con
proveedores nacionales.

c) Servicios exteriores

Durante los ejercicios 2023 y 2022 los principales gastos incurridos por el Grupo han
correspondido a gastos de publicidad y a gastos por primas emitidas (esto Gltimos
incurridos por parte de la sociedad dependiente consolidada Unién de Autombviles
Clubs, S§.A.U.). Asimismo, formando parte del gasto registrado en los ejercicios 2023 y
2022 en concepto de “Servicios exteriores” se registran gastos facturados al Grupo por
parte del Socio Unico de la Sociedad Dominante, Real Automévil Club de Esparia por
distintos conceptos, como alquiler de espacios para restauracion en el Circuito del
Jarama, gastos diversos relativos a servicios profesionales, publicidad, cesion de usc
de marca, etc. (véase Nota 25).
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d) Gastos de personal

Los gastos de personal registrados por el Grupo en los ejercicios 2023 y 2022 han sido
los siguientes:

2023 2022
Sueldos, salarios y asimilados 17.596.664,36 15.077.247,85
Cargas sociales:
- Seguridad Social a cargo de la empresa 5.298.268,59 4.599.007,62
- Otras cargas sociales 632.762,42 640.232,03
Exceso de provisiones de personal {141.889,04) (85.368,79)
23.385.806,33 20.231.118,75

El epigrafe “Sueldos, salarios y asimilados” incluye la dotacién efectuada para hacer

frente a indemnizaciones de trabajadores que asciende a 385.003,53 euros en 2023
(125.536,14 euros en 2022).

El nimero medio de personas empleadas por el Grupo en el curso de los ejercicios 2023
y 2022, distribuido por categorias, ha sido el siguiente:

Nimero medio

2023 2022
Directores 9 7
Jefes de servicio 11 14
Técnicos y jefes 81 83
Oficiales y auxiliares administrativos 153 155
Operadores y Otros 439 428
693 687

Asimismo, la distribucion por sexos y por categorias profesionales de la plantilla del
Grupo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 del personal era la siguiente:

2023 2022
Hombres Mujeres Hombres  Mujeres
Directores 8 1 5] 1
Jefes de servicio 8 3 10 4
Técnicos y jefes 43 38 40 43
Oficiales, Auxiliares administrativos 48 105 48 107
Operadores y Otros 135 304 136 292

242 451 240 447
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Por otra parte, durante los ejercicios 2023 y 2022 el Grupo ha tenido empleadas 7
personas, respectivamente, con una discapacidad mayor o igual al 33%, con la
categoria profesional de “Titulados, técnicos y administrativos”.

22. Resultado financiero

2023 2022
Ingresos financieros:
De participaciones en instrumentos de patrimonio 3.565,17 237722
De valores negaociables y otros instrumentos financieros 599.680,19 42 461,47
De terceros 509.680,19 42.461,47
603.245,36 44.838,69
Gastos financieros:
Por deudas con terceros (146.956,97) {12.667,86)
{146.956,97) {12.667,86)
Variacion valor razonable en instrumentos financieros: ____{1589.692.43) __ (20519718}
- Cartera de negociacion (5.700,28) (61.513,87)
- Imputacion al resultado venta (153.992,15) (143.683,31)
Diferencias de cambio {20.539,92) (110.228,88)
Resultado financiero 276.056,04 {283.255,23)

23. Garantias comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

Pasivos contingentes

El 29 de marzo de 2021, UNACSA recibié una orden de Inspeccién por parte de la
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones (DGSFP) de los ejercicios 2017
a 2020, y en relacion con: i) Operaciones de financiacién realizadas por el Entidad con
su matriz y demas entidades vinculadas del grupo; ii) Reconocimiento de los beneficios
esperados por primas futuras (EPIFPs) y; iii) Aplicacion de los limites del contrato en el
calculo de las provisiones técnicas de Solvencia.

E! 25 de mayo de 2022, UNACSA, recibié comunicacién de la DGSFP solicitando: i) Un
plan de recuperacion de los créditos de UNACSA frente a otras empresas del Grupo
RACE; v ii) La adopcién de medidas de control especial prohibiendo a UNACSA
conceder préstamos, asumir deudas o distribuir dividendos con entidades del Grupo sin
autorizacion de la DGSFP.

La Entidad contesté al requerimiento el dia 23 de junio de 2022, con el plan de
recuperacion.
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El 1 de agosto de 2022, la DGSFP aprobé el plan de recuperacion de créditos intragrupo
presentado y, en su ejecucion, autorizar la distribucion de un dividendo a Grupo
Empresarial RACE, S.L. (GER), de acuerdo con el compromiso adquirido por la Entidad.
La DGSFP requiere a UNACSA gue presente los acuerdos adoptados por los érganos
de administracion de cada una de las sociedades del Grupo.

El 29 de septiembre de 2022 se aprobaron por las sociedades del Grupo RACE las
medidas contenidas en el plan de recuperacion de los créditos intragrupo, aportandose
la documentacién solicitada por la DGSFP.

Actualmente, se esta a la espera de nuevas comunicaciones por parte de la Inspeccion
de la DGSFP en relacién con tas medidas de control especial, si bien, por las
comunicaciones continuas mantenidas entre las partes, las expectativas por parte de
UNACSA son claramente positivas.

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas del Grupo,
UNACSA se encuentra a la espera de recibir nuevas comunicaciones por parte de la
Inspeccion de la DGSFP en relacion con las medidas de control especial, si bien, por
las comunicaciones continias mantenidas entre las partes, las expectativas por parte
de UNACSA son claramente positivas.

Con fecha 14 de noviembre de 2022, las sociedades Grupo Empresarial Race, S.L.U.,
Race Asistencia, S.A.U. y Unién de Automoviles Clubs, S.A.U., recibieron de la Agencia
Tributaria, Comunicacién de inicio de actuaciones de comprobacion e investigacion, en
relacién con el Impuesto sobre Sociedades(régimen de consolidacion fiscal) de los
gjercicios 2018 y 2019, y con el Impuesto sobre el Valor Afadido(régimen del grupo de
entidades) de los periodos de octubre de 2018 a diciembre de 2019, ambos inclusive,
con caracter de entidades dependientes.

Con fecha 15 de enero de 2024, las sociedades Asegurace, S.A.U. y Race Eurekar,
S.L.U. recibieron de la Agencia Tributaria, Comunicacién de inicio de actuaciones de
comprobacion e investigacion, en relacion con el Impuesto sobre Sociedades(régimen
de consolidacion fiscal) de ios ejercicios 2018 y 2019, y con el Impuesto sobre el Valor
Afadido(régimen del grupo de entidades) de los periodos de octubre de 2018 a
diciembre de 2019 para Asegurace, S.AU. y de los periodos de enero de 2019 a
diciembre de 2019 para Race Eurekar, S.L.U., ambos inclusive, con caracter de
entidades dependientes.

A la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales consolidadas, las entidades
objeto de actuaciones de comprobacion e investigacion, han aportado toda la
documentacion solicitada por la inspeccion, informacidn que esta siendo analizada por
la inspeccion.

Adicionaimente a lo anterior, en opinidn de fos Administradores de la Sociedad
Dominante, al 31 de diciembre de 2023 no existen reclamaciones contra el Grupo ni
circunstancias o situaciones adicionales de las que puedan derivarse, pasivos no
previstos en las presentes cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al
ejercicio 2023 por importe significativo.



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

24. Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante y Alta Direccion

a) Retribucion y préstamos a los miembros def Consejo de Administracion de ia
Sociedad Dominante

Durante el ejercicio 2023 los Administradores del conjunto de las sociedades
consolidadas del Grupo han percibido remuneraciones por un importe total conjunto de
383.400,00 euros (423.018,00 euros en el sjercicio 2022), correspondiendo a los
Administradores de la Sociedad Dominante un importe de 102.240,00 euros (113.742,00
euros en el ejercicio 2022), en concepto de dietas, siendo estas las Unicas
remuneraciones recibidas por todos los Administradores de las sociedades
consolidadas del Grupo.

Ni en 2023 y 2022 se han concedido anticipos, créditos ni planes de pensiones a los
Administradores del conjunto de las sociedades consolidadas del Grupo, ni estos han
recibido acciones ni opciones sobre acciones, nitienen opciones pendientes de ejecutar.
Durante los ejercicios 2022 y 2021, ninguno de los Administradores de las sociedades
consolidadas del Grupo ha realizado con el Grupo operaciones ajenas al trafico ordinario
o en condiciones distintas a las de mercado.

El importe de las primas satisfechas por el seguro de responsabilidad civil de los
Administradores de las sociedades consolidadas del Grupo en el ejercicio 2023 ha
ascendido a 11.746,28 euros (11.333,86 euros en el ejercicio 2022).

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se ha producido la conclusién, modificacién o
extincion anticipada de ningdn contrato entre una sociedad mercanti! y cualquiera de los
socios o Administradores de las sociedades consolidadas del Grupo o personas que
actuen por cuenta de ellos, que correspondan a operaciones ajenas al trafico ordinario
del Grupo o que no se hubieran realizado en condiciones normales.

b) Retribucion y préstamos al personal de Alta Direccion

Durante los ejercicios 2023 y 2022 el personal de Alta Direccién del Grupo, entendiendo
como tal, unicamente al Director General del RACE ha percibido remuneraciones por un
importe total conjunto de 351.249,72 euros, {346.000,00 euros en el ejercicio 2022) por
el desempefio de su cargo directivo como empleado del Grupo. No existe ningtin tipo de
compromiso del Grupo con la Alta Direccion en relacidén con acciones, opciones sobre
acciones, pensiones, créditos o anticipos por el ejercicio de su cargo.

Durante los ejercicios 2023 y 2022, el personal de la Alta Direccion del Grupo no ha
realizado con el Grupo operaciones ajenas al trafico ordinario o en condiciones distintas
a las de mercado.

/
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¢) Participaciones y cargos de los miembros del Consejo de Administracion de la
Sociedad Dominante en otras sociedades analogas

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad Dominante,
durante el ejercicio los Administradores que han ocupado cargos en el Consejo de
Administracion de la Sociedad Dominante han cumplido con las obligaciones previstas
en el articulo 228 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, Asimismo,
tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los
supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 de dicha Ley, excepto en
los casos en que haya sido obtenida la correspondiente autorizacion.

25. Ofras operaciones con partes vinculadas

Transacciones con partes vinculadas

Las transacciones efectuadas por la Sociedad con empresas del Grupo y otras partes
vinculadas distintas de Administradores y Alta Direccion (véase Nota 24) durante los
ejercicios 2023 y 2022, corresponden exclusivamente a las efectuadas con el Socio
Unico de la Sociedad Dominante, Real Automévil Club de Espania, y son las siguientes:

2023 2022
Ingresos
Servicios de asistencia 9.913.632,15 12.213.240,05
Otros ingresos 3.416.853,77 3.198.632,50
13.330.485,92 15.411.872,55
Gastos
Oftros gastos 1.455.649,66 1.945.128,05
1.455.649,66 1.945.128,05
Dividendos - 6.450.000,00

El importe de los “Otros ingresos” registrados por el Grupo con el Socio Unico de la
Sociedad Dominante, Real Automovil Club de Espafia durante los ejercicios 2023 y 2022
ha correspondido, basicamente, a los ingresos que la Scciedad Dominante obtiene a
través de la prestacion de servicios diversos en instalaciones y en relacion con
actividades de! Socio Unico, a los ingresos obtenido por la Sociedad Dominante
derivados del contrato de insercién de publu:ldad corporativa y alquiler de espacios
suscrito entre las partes (véase Nota 12), asi como determinados ingresos registrados
por el Grupo por el arrendamiento al Socio Unico de la Sociedad Dominante, de
determinados espacios en inmuebles durante los ejercicios 2023 y 2022 por importes
de 155.630,28 y 147.306,87 euros, respectivamente, y que figuran registrados formando
parte del saldo de la partida “Otros ingresos de explotacidn-Ingresos accesorios y otros
de gestion corriente”, de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dicho
ejercicios adjuntas (véase Nota 6).
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Asimismo, los "Otros gastos” registrados por el Grupo con Real Automdvil Club de
Espaiia en los ejercicios 2023 y 2022 corresponden, principalmente, a la utilizacién por
las empresas del Grupo de la marca comercial “RACE”, a gastos incurridos por
prestacion de servicios profesionales, a gastos asociados a la explotacion de
instalaciones y actividades titularidad de Real Automévil Club de Espafia, y a gastos por
el arrendamiento de inmuebles (véase Nota 6), y los mismos han sido registrados con
cargo a la partida “Otros gastos de explotacion-Servicios exteriores” de las cuentas de
pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios adjuntas.

La totalidad de las transacciones efectuadas por el Grupo con partes vinculadas durante
los ejercicios 2023 y 2022 se ha realizado a vaiores de mercado.

Saldos con partes vinculadas

El detalle de los saldos deudores y acreedores con empresas del Grupo y otras partes
vinculadas distintas de Administradores y Alta Direccion (véase Nota 24) al 31 de
diciembre de 2023 y 2022, corresponde exclusivamente a los saldos registrados con el
Socio Unico de la Sociedad Dominante, Real Automévil Club de Espafia y es el
siguiente:

2023 2022
Deudores
Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar {Notas 7y 10) 15.998.939,58 19.731.210,09
Otros activos financieros (Nota 10) 2.383.720,22 1.570.779,42
24.929.121,34 21.301.989,51
Acreedores
Otros pasivos financieros (Nota 16) 733.827 34 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 7.2 y 16) 2.958.790,06 4.107.525,45
Anticipos (Nota 16} 207.613,63 29.163,13
3.900.231,03 4.136.688,58

26. Informacion segmentada

La informacién por segmentos se estructura en funcion de las distintas unidades de
negocio del Grupo, y se basa en la informacién de gestién elaborada por las sociedades
consclidadas.

Las magnitudes mas relevantes correspondientes a los ejercicios 2023 y 2022 de los
segmentos de negocio identificados por el Grupo (véase Nota 2.18), son las siguientes:
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Ejercicio 2023
Segmentos
Conceptos Comeduria Sequros Reste AjustesfElimi. Total

Importe neto de la cra o negocios y Gtras ingreses de expiotacitn 1676.11244 131.756.361,07 83652421 {26.288.786.99) 190.796.047 30
Fprovisionamientos , Clros gastos de explolacion y Otros resutades {999.006,65) (133446612, 91) (56.206.678.%6) 1207942 {168.364.382.86)
Gagtos de personal (682.258,19) (151357955  {21.189.96850) . {23.365.606,33)
Amortizacion de inmoviizado 312 {272613%) {194.665,67) . {#67316%)
Pérdlidas, deteriores y variacion de provisiones: 2782952 - 82554562 {744.18036) 10910475
RESULTADO DE LA EXPLOTACION 2263989 (3476.42455) 438657519 (2.745.085,04) {1.31226391)
Resutado Financiero 2541363 305310 (130.1968) . 276.056,04
RESULTADQ ANFES DE MPUESTOS 4405352 {3:095.585.45) 4.756.978,10 . {1.036.207 87}
Tolzl aclivos no comentes def segmento 100783 1.239%275 1015277024 - NIT7408
Adgisiciones de actves rio comientes en el ejercicio 104506 15.230,%) 26346735 - 21974271

Ejercicio 2022

Seqmentos
Conceptos Coreduria Sequros Resto Ajustes/Elmi Total

Ipart netn e fa cifa e negocios y Otros ingresos ds exploacion 166403251 1By BIRIMY B804 17586107643

Aoroviionamieatos , Ofros gastos de expioiacigny Ot resutados (3B6.104.10) (12154860667 (53.00.60400) ANGH40 84 {152.524852%6)

(Gastos e persoral (648.193.6) (134060436 (1824232053 . Q211875

Amortzzoidn de inwiizade (L1621 {@r5.15489) (160.095,18) . {455.439.86)

Pérditas, deteroros y variacion de provisiones: - 124381 - 129381

RESULTADO DE LAEXPLOTACION 168.54304 280552498 10.971,008,06 - 2869.478.55

Resufiado Financisro - {#335215) 15082347 {1550.134 25) @252

RESULTADQ ANTES DE MPUESTOS 16854304 LN 124029 - 1554623,

Totalachios o comentes del segarenty - 11,056.030.55 50580610 . 11.561.93865

Pelydsiciones d acfivos no correntos en ofsiicio - 150 % 15215 48 - H679576

27. Informacion del Seguro de No Vida (UNACSA)

A continuacion, se muestra la informacion de los ingresos y gastos técnicos de los ramos
de seguros de no vida en los que los que opera el Grupo a través de la Sociedad
dependiente consolidada Unién de Automéviles Clubs, S.A.U.

Ademas, se muestra para cada ramo el resultado técnico por afio de ocurrengia
correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022, el cual ha sido elaborado teniendo En
cuenta las siguientes premisas:

\.
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- l.as primas recogidas son ias devengadas en el ejercicio.
- Los siniestros considerados son los ocurridos en el ejercicio.

- Los gastos de la siniestralidad se han asignado en la misma proporcién que sobre
el total de prestaciones pagadas y provisién para prestaciones representan los
importes relativos a los siniestros ocurridos en el ejercicio.




CE'eer'zZ6Le 69'86¥6LTT PLISBE ZIES 009 ¥EL 0L YL'8YBVEBT 19'152°682°L
05°0E¥ 6¥0'L 61'v58'601 LI'SI5 €9 €9'65¥°598°L 66°699°ZF ' ¥9'68.°229
20°E80°'F¥F'E YT'ZOL'ZLZE €8°0968°LT1'T S5'092°662') 05'ZZC LS L SO'8EG'LYD'L
9L 066'869'F 9FLYSLLLE oL'8rF 225°C £Z'088'60F9 S2'958°005': 86°CTO'696'Y
09601 $ECFOL TLVER'O8G¥E 88'FLIE' VLS IB'CLIEER LLE r8'6L6°0V9 00 26'ECEE6LOL
- - - 0L BBOEL - 04’660 €L
(6v'£6E £02) = (6F'€6E £02) (tri1g 6e) - (2v°1 18 6€)
{6¥'c6L coT) - {6¥'¢6L c0z) (LL'115°82) & (22°015792)
L F..wmu £9re t..mm_ 6r9 L vn.hmo yig S.ovu £85 um.uov 113 mmqvva €51
BE'QLEZ LL0O ZOL S6 504 JE6 26 €0 LG EEL G LLBEO S8 0LL BZ'LES 60Z 001 6¥°10% 590 0L
B0°C0SFES ¥YOL ZLYCB'0B5'YE ££'899" 166 85'582°09¥ 111 ¥8'6E6'0¥9°001 rL'SPC'6L8°0)
¥3°0¥Z26.2'901 ZL'0ZL Y908 2L OZVEPLOZ LICIV e80T 66°GFL'650°Z5 z'ree 1zo0e
(25 8v6 965 - @5av6 %S (00960 108) ; (00'960 106)
(25'806'9¢S) - (25'8¥6 9LS) {00'960°10%E) = (08°960°L0€)
(10'8¥9 1G) SL'88L 29 (O1'SEr LL1) (86 18F 18) N (65 26F 15)
amummw 8L¥) Sv,.oR 016} _.mq_. 19 LEP ﬁmwoop ) ._.w..mmu BEP ?m.mvm oF¥)
SE'20S 298 401 oy 209 16¥ 28 68 668 0LE 0Z 9B ELL OFF T ZL 906 GLB 16 ¥1'192 928 0%
OL‘G6 1°6ZL 201 ZL0ZLPPo'0R ¥Z'GL0°SH9DZ LLEYS LBELLE B6'S¥L'650°Z6 2L'CEvBEL 0T
T opwidade o30a1tp ™01 opudEe [EET
oinfiaseay anbas oinBaseayM omnbag
zoT €20C

30V TVRIVSIHAINT OdNYD OavaitOSNOD ﬂ

XFRIA+LA+IA+A) SOLZN SODINDIE SOLSYD SOHLO A NOIDVLOTdX3 SOLSVD TVLOL "D

OQIGID0YLIY A OQI3D CHNOIASYIY 13 N2 STNOIIVHIDILYYD A STNOISINOD XI
(opeydede A 0psaa) SONIIL SOLSYD SONLO (A

(opeidade £ o3anrd HOIDYHLSININGY 20 SOLSVD A

(op=idade A 013aNQ) NOIDISIND OV 30 SOLSVD A

OHNDIASVYIY 30 SYLIN SYIINDZL SINDISIAOHG SVELO 30 NODYINYA A

(A} QUNDIASY3Y 30 VLIN QVANIVAELSINIS TVIOL '8

SSUOIIEISAd BIRd SEDUND) SOUNSIAQID UDIDEUBA, Z
sopefied sojsel 4 saucoeysald |

(oppalansy £ opipad) OMNDISVIH 130 AVAFVELS NS Al
SEJIUIF] SAUOISIA0ID SEND UCHIBUEA £

sauoizesaud eued SEUIF) SAUCISIACI] UDIIBLEA T

sauoizelsaid e seiqeindue soisel 4 sauciesald |

(opejdaly A 0132n0) AYATIVELISIINIS Il

{I+1} QUNDIASVIY IO SVLIN SYAVLNDWI S YWIHd 3G TVLOL 'V

SEPHUNSLO I OU SEwud ered sauoisiAod usieLen
S3UCIIBINUE 2p S2jau sepeliuasap sSEwug |

{oppadonsy 4 0piPp23) OUNDIASYIY SYWIMG it

6JQ0 3 3P sojUAIpLEd sEwud EIBd SautmACd UGHIELEA
08N uad S0B5aU BuEd SALCISIACID UQIIBUBA, €
SEPANSUO 3 Ou SRWUd eied SUMSIACIE UOIDBURA Z
SALIB|AUE 3P SBJaU SEpRlUSASE SBwud |

(cpeds 7y A 0138nQ) SYOV LNIN SYINIMG |

ALVIA N2 VIONILSISV

ATVIA NI VIDNILSISY S031ud8) soiseh £ sosaibu)

aleIA U PIIUSISISY -SOWE! 104 S091U99) SO)SED A S05a1bu|

(soina ua epesasdxy)

£20Z OI212¥3r3 13a SIIVNNY SYLNIND SV 3ad VINOWIW




— ]

L9'vEY 6L 6L'896%T 88'4T5 9L 6E'ZSR Y LLLLLIT Z9'viOvi
el'sit’ty 60°556'9 89'0Lr's EIR - Y1 oF'Fe0°6 84'069°¢
ri'66L9 95'978'¢ 85'ZL6'Z vo'vioal SL'08L°® ET'EHFZ
S2'61£°0Z FLSLLTE 19'¥rL°8 6L EZP 6L TOTAF O $s'orss
SP'Zeo'Lie LI00LELE 69'1EC 251 SLLLE'06E VS'ZEL'¥ZE 29°852°991
am..mm, 3] R”Sm Sw..omm 1 Gv..mme G-..EE Sm,“ 48}
ZETLT TLE 00’005 ELE 2E'2EL 8G1 £9'6ET 15E 19'99E FZT 96'688 901
9¥'ZED LLE LI'00LEME 69'18E 291 SL'LLE06E 1S TSV PET £9°99L°99%
Rumnp.nom Wies0s rZ'6ZC r6E —n”non.oun 9r'568°065 SE'00F'SL1
{0r'648 ¥SE) {0%'648 FSE)
S (o¥'6L9'¥sE) {or'ssapse)
(z9'92) (29'92) {og'1zs 81) {o8'L1Z5 81)
mo..nmo 4 mm”c m__.mma v amw 25 11) Amm.e nwvwwm 1)
82021 668 85'918 805 0L'E0E OBE 66'LET 51 L 20 168 055 16'FEE 995
+2'3¥ 1806 L ILeR0G PT'EZLPEE LZT8LLELS 91'962'066 s2'082'088
[T opeidase S33841p =TT opedase czaNp
cnBascay anBag cunBascay oinBag
zZzoz €202

3DV TYRIVSIHAINT OdNYD OAQvalTOSNOD n

(XIIHASIA+IA+ A} SOLTIN SODINDZL SOLEVD SCRILO ANODYLONGKE SOLSYS TYLAL D
OQId3030H 130 A OMIA3D OHND3ISYIY 13 N3 SINCIDVIDILEYY A SINCISINOD X
{opeydade £ opang) SODINDIL SOLSVD SOHIO [IA

{opedade 4 ov2u0) NOIDYH LSINIAKIY 30 SOLSYO 1A

{operdaze A 0pan() NQIISIOAY 3Q SOLSYD 1A

OHNDISYIY 30 SY.LIN SYDIINDTL SINCISINGHC SVE.LO I NODVISVA A

(Al+ill) OMMOTS VIN 30 VA3 QVArTYULSINIS TVLOL O

saucoesad 21ed SEIHIDP) SOUDEIACIKT UDIDBLEA 2
sopebed sopel A4 souonesalg |

(oppasaipy A opipa0) OHNOISYIY 130 GVAITVHLSIINIS Al
SEDNINY] SIUCISIADK SEND UCDELEA ©

sauoiEsad 2ied seowiat SIUCEIALG LpDeDEy, 7

ssuonersad e saqeindu soiseb A souonelsaiyg |

{operdsoy £ 0psaq ) VATV ISIINGS Il

(1+1) CUNOIS VIR 30 S VLIN S YAYLNGNI S YiING 20 1VLOL Y

SeEpLUNSUOD ou sewud eled saumsiaoid ugeuey Z
SauODeNUE 2p SeBu Sepebuasap saud |

{opipazenay A opipad) QUNOISYIN SV I

00D 3p SopRpuad sewud eled Sauosinoid UDDBUBA
05N Us Sobsou eied sauosiAaKt HOREUEA, £
SEpLUNSU0D DU SEUUd Bled sautsiaoad uoneues 7
SIUCDEFIUE 3P SBIBU SEpebuSAID SeL |

{opeidady £ 0p2.u01) SYTY LNGII SV |

YIIQRIT YSNII20

YUARINT YSNILASA 5091udd soised £ sosasbu)

eSIpUN[ eSU3Je(] -Sowel 10d S00]UJ9} SOJSED A S0Saibu|

(souana us epesaidxg)

€202 OI210¥3rd 13a SITVYNNY SY.LININD SV 3d YISOWIN




LUBLEESYY 25198 PL ST ILEEEFY 61L'64¥"951'9 9B'ESY TZ £€'S2Z0FEL'D
or'816'0CL ve'L00'Y 9¥'026°9Z4 SHEFLLOZ 621949 9L'88L'G61
199719 S¥'0L0°Z ZE'L65'59 SE'0ESVILZ ¥9'ros'g 12'996°20%
09'BECSSE Y ci'cere I¥'SSSTOrTY 68865002 €6 2216 86'028°0CL°S
0L°9CL'BST'S 85'C6LZBS ZLEFE IO 80'252°90L9 {969 Y01 P2'095°1LP6'S
LOgZE L = LOGZE L 6.8GE L N 61'BSE L
(0g'ozZe 91} o (og 92t 91) (80'LEE oL - {BO LEC OF)
€2'L01'5L) - {€2'toL' s (62'246'8) - (6z'zL6°8)
BY'VEP BBZ {12010 862) OF S¥Y0 LSG 6651 P8I (15 68% £S) 0Z°6¥9 L2
VLEOB PIE ¥ 62'rOP L¥E GF 66E EEL ¥ BO 690 LEG S GB GBI ZEZT ESEEBBOLS
CP'eceCiT's 85'c64°28S S8'rry 069'Y LL6TZT'GHLD PE'OGO PO E0'EESDSE'S
CL'CLA'G98°CL H'028°905 68'906°85C7CL 6L'6PZ'LEZE'SL 2518V 18¥ ZY'29L'CEP'SL
{eg'198) N (E6'199) (eZ'1L+8 - (6Z L¥6)
{19¢€191) - (Io'Elo ) (E2 580 9) - (€2'680 9)
los'siv'8) - {0s'ssy R} {ar'ozo s} = {8¥'0zo"L)
{81'3E2 8Y) SE¢0F 09 {€2'6£9 801} (16606 269 - (1B'6Y¥5 LE6S)
(16'Sr0 662) (G¥ vi1L L0T) {90 106 LE9) €1 BT 296 0L 806 ¥6 £V BIEZ ZL8
ZS695 122 Vi VEOIOELL 91 £56 £00 ¥ SF 160 655 51 LB TLG Z6E B8S'yes 991 51
£9'8BL ¥I8°CL Pr'9.18905 BEZLY L9CEL L9'5L2°9T6°51L 1518018y OL'FELOVY SE
@101 apEda e 0yallp [T opnidats opPanp
amntoseay ambas ocinbBaseay oinGasg
Zeoe €e0T

OO HA+HA+IA+ A} SOLIN SOJINDIZL SOLSYD SOHLO ANQIDVLDTdX3I SOLSYS TVL01 D
0QKIDGEIIY A OOIAED CHNDISYIH 13 NI STNOISVAISILEYY A SANOISINGD XI
(opEldade A 0133 SODINDIL SOLSYD SOHLD 1lIA

(opeidave A 013240) NOIDVHLSININGY 20 SOLSVYD IA

{(opeldase £ 013300} NOIDISINDAY 30 SOLEVD 1A

OYNDIASYIH 30 SVIIN SVOINDIL SANCISIAO B SVHLO 30 NOIDIVIEVA A

{(A1+1) OHUND3ISVYIY 30 VL3N QVOAITVHLISIINIS 1VL0L '8

sauoejsand eled SEUD] SBUCISIAQID UOIDBLUBA
sopebed s01Sel A ssuaie)saud 1

(opipaJohey A opipRD) OUNDISYIY 130 QWCNVELSIINIS Al
SEU I SBUNISACID SENO UDIJBLEA

ssuoisejsad gied se3g) seuosiatud ugiseUEA
ssuoEIsad v seigeindur sojsel £ ssucioe)sesd

-0om

(opejdany 4 01230Q ) OVANVELS3INIS Hi
(H+1) OHNDISYIY AC SVYLIN SVAVLNDWI S VNINd 3G TVLIOL 'Y

SEPILUNSUG D OU SEWd RIed SOUNISIACHE UDIDELIBA
SauoIBINUE 2p $EJ3U sepebuasap sewua

-

(opipaaansy A oppad) OWNDASYIY SYWHd 1l

01903 ap sajusipuad sewnd eied s8U0rSsiAQIg UOIIELIBA
O8N UB SOBS53U BIBD S8 UOISIADIC LOIIBUBA
SEPWUNSUG Y 0u SEUnG BIBT SSUOSIAQID UQIdBUBA
SHUOIE (NUE 8P SBIsu sepebuseasp sPwu 4

— M

(opeldady A 012210) SYAVLNDWI SYWIbd |
SYIRIVINNDId $VAIQH3d

S VINVINNDId SYQAIQHId 5001ud3) sopsed A sosaubu|

SEIIBIIND3d SEPIPIDd — SOUIE] 10d SO3IUa} so)seb A sosaibu|

(soina ua epesaidx3)

€202 OI210¥3rd 13d SIATYNNY SVLNIND SV13a VIHOW3N

A0V VIHVSIHdING OdNYO OAVANIOSNOD ﬂ - —



cG'esE BLL qz 96T L 9FTLG €06 9055 BGE QLLEL O B ISLLFE L VATENLYN VWSHI V1 30 SOLSVD SO 230 SOLEN SOONDIL SOHIIDNYNIZ SOSTRIDNIXI

OOAID0HLEH A GOS0 ORNDIASYIY 13 NI STINODVAIDLLAYDS A STHNOISINGD A

oz 88S 0L | €8'rerel 8zezoserol 86'88¢ rET 21508 LI 98 G EBG | (opeydaze L 23 SOOINDIL SOLEYD SOHIO RA
8r'8z) 15 60’928 9 SLFEL TPYT O 5L 61T r&LL 01 ELIG0LIB {opedare A 0Pand) HOIIVELSINKIGY 30 SOLSVD K
66989 T € 82 00F 0T LE'8SOE SO9 T 12'S09CE8 9 S8'505 61 IS'O66CES § {opejdase A 0129.80) NORSINOAY 30 SOLSYD A
BOGRPETD SL' PG TLE ri0TZ0LBBE LSS €9'2CZ I6C Z'9BESCOTLE (AJ+18) OBENOISVYIE 30 V1IN OVOIMTVHELSIING TWLIOL 8
L0GZE L ) - 6£°85E | =~ CL'660E L CIHUSE |9 US OPLN DO SONSSHAS 8P SSUOREIEI RIBd 92 DT SIUMSKOA T
(o8'92ZE 9} b (6r'cec E02) (80°LEE OL) = {£r'119 6E) Y USB 13 US OPRINDO s a0 O B0 A SaUol e b
(EL'1OL G1) =] (69 C6E £0Z) (6T'2L69) = (££'11592) {opipaloney A oppeD) OHNOISYIY THO QOYGYHISING A
L0ZTIFBOTT EF SZE ZB'LGL ISTS o'ty gy ol +T IFDESE L 0122263 19 U3 SOPLUN D0 SONSOIS 3P SauoPeEEe ered Se3uD3] SHUNEWOLS Z
FEGIE 650 ZEZZLTZIE LY DIB SGL TS EPFGDOE S €99EZ L6E BL05Y 6L SO SHUDIDEISEM B SPqeERiul ol A ssucnesald |
LP'i8E 86Z 9 Gl IrG ELE EZri9 ELODOL 198809.L S £9 02 6 Q0'8Br TS ZL1 {cpedae & 0Rarg) Y TYHLSIINIG
CESrY 00Y 8L LBUL06 LGV IR 98 L0L 6L £005ES B VO'FLD ML 'S 00 e b (+D OHMIFSYIY 30 SYLIN SYHENOQY SYWikd 36 TVLOL V
{(£g'L98) - - [§—48 23] - - SEPLINSUCT OU Sersud ered SeUOISIAGIG LDEUEA, T
USER D - (Zs'8+6 9ES) (e2'seow) {Ov'6.8 PSE) (G0 960 LOE) SOLLIOPE A STUOIDENUE P SEi sepefuasap Seuld |
(0550 8) B Zs'ars 9ES) (sv'se0 1) {or'628 PSE) {00 960 10E) (OPIP20UIPH A OPIPSD) OHNOISYEH 23 SYAVIIHIOOMSC SYWiid Il
(Brse2 8r) (29'92) (LO'8r9 15} (16'6p6 L6G) {08'125 81) (95°26¢ 1G) sapepuad Sewud BIBd SSUaSIAGX UDIIBLERA, '€
(LS'SPO 661 SO'ES0 ¥ {B5'959 air) EL'EZL L96 86225 £1) {25'90L £) SEPAUNEUoD OU seuud ered Ssuasinesd usoeLE s, T
ZiZoEZ 98 L GE {99 €06 BEZ80 ST PO SrOGBZLL B SLEOD 291 St'906 B55 €L ) SOLWOPE A SBUDDENLE 9P 528U Sepelusssp SEw |
EF 126 5107 8L I8BS9 106G 6E DL €24 20} 19 EEQZFS B MWESE ST | LEZOE LWOS ELE (opedese A 010a40) SYORINDOY Swwitdd |
SRURRITE &0 uapurnf E T seLRwnoed =TT ahawn
SopRd esualaq ISck ESUS a0 BOUSISIBY

(214 20 sopnol sopes A sosaibu)

3IGWIBIDIP 2P € |E EIDUS1IND0 ap oue Jod SO)SES) A sosalbuj

(soins us epessudx3)
€202 OI210d4rd 12d SIATVNNY SVLNIND SV 3d VINOWIN

OV TVIYVSIHdNTE OdNEO OGVAITOSNOD m




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

28. Otra informacion
a) Informacién sobre medio ambiente y cambio climatico

El Grupo no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimizacion del
impacto medioambiental y a la proteccion y mejora del medio ambiente que pudieran
resultar significativos. Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni
contingencias relacionadas con la proteccién y mejora del medio ambiente.

La gestion de los riesgos del Grupo incluye la identificacion y evaluacion de los posibles
impactos relacionados con el cambio climatico en su actividad y en sus estados
financieros consolidados, asi como de los derivados de su contribucién a la mitigacion
del mismo. En este sentido, dada la naturaleza de las actividades a las que se dedica el
Grupo, este no tiene responsabilidades, gastos, provisiones o contingencias derivados
de los riesgos y la regulacion en materia de cambio climatico, ni activos cuya
amortizacion o realizacién pudiera verse afectada por ef mismo, que pudieran ser
significativos en relacion con el patrimonio consolidado, la situacién financiera
consolidada y los resultados consolidados del Grupo. Por este motivo, no se incluyen
desgloses especificos en esta Memoria consolidada.

b) Derechos de emision de gases de efecto invernadero

Por otra parte, segun lo establecido en el Plan Nacional de asighacion, y dada la
naturaleza de su actividad, el Grupo no tiene asignada ninguna cantidad de derechos
de emisidn de gases de efecto invernadero. Por tal motivo, al 31 de diciembre de 2023
el Grupo no tiene registrado saldo alguno en la partida “Derechos de emision de gases
de efecto invernadero” del balance consclidado, ni durante el ejercicio 2022 se ha
producido movimiento alguno en la citada partida, ni se ha registrado ninguna correccion
de valor por deterioro al respecto. Asimismo, durante ei ejercicio 2023 el Grupo no ha
incurrido en gastos ni ha registrado provisiones en relacién con este concepto. El Grupo
tampoco tiene formalizados contratos a futuro retativos a derechos de emisién, no ha
recibido subvenciones asociadas a los mismos, ni existen contingencias derivadas de
emisiones de gases de efecto invernadero.

¢}  Remuneracién a los auditores

Durante los ejercicios 2023 y 2022 los honorarios relativos a los servicios de auditoria
de cuentas individuales y consolidadas (independientemente del momento de su
facturacion) y a otros servicios prestados el auditor del Grupo, Deloitte, S.L., o por
cualquier empresa vincufada perteneciente a la misma red de acuerdo con la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, han sido los siguientes:

!



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

Euros
Honorarios correspondientes a
Deloitte, S.L. o Empresa de la
misma Red
2023 2022
Servicios de auditoria (cuentas anuales
individuales y consolidadas) 119.235,00 113.555,00
Servicios distintos de la auditoria
... Servicios exigidos por la normativa aplicable 50.232,00 40.352,00
Otros servicios de verificacion - -
...Servicios fiscales - -
Otros servicios - -
Total servicios profesionales 169.467,00 153.907,00

Los importes incluidos en concepto de “Servicios exigidos por la normativa aplicable”
correspondientes a los ejercicios 2023 y 2022 corresponden a los importes facturados
en dichos periodos por parte de Deloitte, S.L. por los servicios de verificacidn asociados
a la revision de informacién sobre la situacion financiera y de solvencia de la sociedad
dependiente consolidada Union de Automaviles Clubs, S.A.U. de los ejercicios 2023 y
2022, respectivamente.

Por otra parte, los honorarios por los servicios prestados por Deloitte, S.L. en la
aplicacion de determinados procedimientos en relacion con la verificacién asociados a
la revision de informacion sobre la situacion financiera y de solvencia de la sociedad
dependiente consolidada Unién de Automdviles Clubs, S.A.U. de los ejercicios al
ejercicio 2023 han sido facturados en el afio 2024.

d) Informacion sobre el Defensor y Atencion al Cliente

Conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 303/2004, en el gjercicio 2005, las
sociedades dependientes consolidadas del Grupo Unién de Automéviles Clubs, S.A.U.
y Asegurace,S.A.U adoptaron las medidas oportunas para cumplir con los requisitos y
deberes establecidos en la Orden ECO/734/2004 de 11 de marzo sobre los
departamentos y servicios de atencién al cliente y el defensor del cliente de las
entidades financieras.

El nimero de quejas y reclamaciones recibidas durante el ejercicio 2023 ascendieron
a5.947 (4.868 en el gjercicio 2022), todas ellas admitidas. Del nimero de quejas y
reclamaciones recibidas durante el ejercicio 2023 junto con las reclamaciones
pendientes de resolver al 31 de diciembre de 2022, que ascendian a 125, durante el
ejercicio 2023 se han resuelto un total de 4.926 quejas y reclamaciones (4.808 durante
el ejercicio 2022), quedando al cierre del ejercicio 2023 un fotal de 146 quejas y
reclamaciones pendientes de cierre (125 al 31 de diciembre de 2022).



E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023
(Expresada en euros)

Durante el ejercicic 2023 el Servicio de Atencion al Cliente ha venido desarrollando su
actividad con total normalidad, existiendo un volumen de reclamaciones similar al
ejercicio precedente y con unas tasas de resoluciéon en linea con la experiencia de
€jercicios anteriores.

e) Acontecimientos posteriores al cierre

Con posterioridad al cierre del ejercicio 2023 no se ha producido ningln ofro
acontecimiento significativo que afecte al Grupo.
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E CONSOLIDADO GRUPQ EMPRESARIAL RACE

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2023

Evolucion de los negocios durante el ejercicio 2023, perspectivas para el préximo
ejercicio y principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta la Sociedad

Introduccion

La elaboracién del Informe de Gestién de Grupo Empresarial RACE, S.L.U. {en adelante
‘la Sociedad” o la “Sociedad dominante”) corresponde al gjercicio anual terminado el 31
de diciembre de 2023 toma en consideracién los criterios mas avanzados de
transparencia y comunicacion corporativa. El contenido del Informe Anual de 2023
también responde a las recomendaciones internacionales mas rigurosas. Con ese
proposito, centra su atencién no solo en lo ocurrido durante el ejercicio de referencia,
sino también en los proyectos y objetivos para 2024, con el fin de compartir con los
distintos grupos de interés el horizonte de futuro y |a previsible evolucién de la entidad.
Ademas, el informe ofrece informacion sobre su estrategia y modelo de hegocio.

La Sociedad Grupo Empresarial Race, S.L.U. se constituyo el 6 de noviembre de 2003,
mediante el canje de valores realizado con la Entidad Real Automévil Club de Espafna
("RACE"), consistente en la adquisicion de la totalidad del capital social de las
sociedades Unién de Automaviles Clubs, S.A.U. (“UNACSA"), Race Asistencia, S.A.U.
("RASISA"), Asegurace, S.A.U. (“ASEGURACE"), todo ello a cambio de la atribucién al
RACE de la totalidad del capital social de Grupo Empresarial Race, S.LU.. Durante el
ejercicio 2018 se ha procedido a la constitucién de Race Eurekar, S.L.U. ("RACE
EUREKAR"), de la que Grupo Empresarial RACE, S.L.U. es socio tnico.

La Sociedad dominante Grupo Empresarial Race, S.L.U. se constituyé con los
siguientes objetivos:

» Conformar una unidad econémica sometida a una direccién tnica y conjunta en
el ambito de gestion estratégica, para lo cual, en 2004 comenzo el traspaso de
actividades del RACE y las sociedades dependientes RASISA, UNACSA,
ASEGURACE y RACE EUREKAR. asi como de los correspondientes activos y
pasivos para llevar a cabo las mismas.

¢ Consolidar el Grupo formado por la sociedad dominante Grupo Empresarial
Race, S.L.U. y las dependientes RASISA, UNACSA, ASEGURACE y RACE
EUREKAR (el Grupo Empresarial RACE o el Grupo), dado gue, segun la
legislacion vigente, el RACE no tiene obligacién de consolidar sus cuentas por
no tener caracter mercantil, por su caracter de Asociacion, Y en su caso, optar
por la tributacion consolidada prevista en el capitulo VIl de ia Ley 43/1995 del
Impuesto sobre Sociedades.

Grupo Empresarial RACE cuenta con un modelo responsable, basado en la busqueda
de rentabilidad ajustada a unos principios éticos, el cumplimiento de la legalidad, las
buenas practicas y la creacion de valor a largo plazo para todos sus grupos de interés,
clientes, empleados y proveedores.
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E CONSOLIDADC GRUPO EMPRESARIAL RACE

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2023

Estrategia

Grupo Empresarial RACE situa su estrategia de crecimiento en base ala especializacion
y flexibilidad, con una oferta de productos que se adaptan a las necesidades de cada
cliente. Una clara apuesta que tiene como fin Gltimo convertir al Grupo en la referencia
de los diversos sectores en los que esta presente.

El Grupo esta inmerso en un proceso de transformacion necesario para adaptarse a los
nuevos entornos y mantener su posicién de liderazgo. El objetivo de la estrategia es
consolidar la relacion con sus clientes, socios del RACE y resto de colectivos, con
especial foco en la digitalizacion y la experiencia de cliente, siendo el proposito, asi
como la cultura de toda la organizacién, En esta linea, nos enfrentamos a cada
interaccion con el cliente, a cada servicio prestado, a cada asistencia, como una
oportunidad para demostrar a los clientes que estamos a la altura de sus exigencias y
expectativas.

La digitalizacién esta impactando en ia sociedad, ya que permite satisfacer las nuevas
demandas de los clientes en varios sentidos. La irrupcion del mévil ha provocado
cambios en el modelo de servicio, convirtiéndose en el principal canal de contacto. Los
nuevos desarrollos tecnolégicos estan suponiendo un gran avance en la mejora de la
experiencia cliente. Las nuevas tecnologias fomentan que nuestros clientes puedan
acceder a mejores y mas sofisticados servicios. La calidad en la atencién a nuestros
clientes no es posible sin las Uitimas soluciones tecnoldgicas. Los clientes del Grupo,
pueden solicitar asistencia en carretera y en viaje a través de su smartphone, ampliando
asi los medios con los que acceder a los servicios, como la peticion a través de Appy
la via telefonica. Todos los usuarios de la actividad de asistencia estan trabajando en
entorno cliente-servidor, y los puestos de trabajo tienen instalados e integrados a la
aplicacion de asistencia (IAS), los sisternas de marcacion telefénica, cartografia
digitalizada y localizacion de moviles a través de GPS, Intranet, acceso a Internet y
acceso a programas de gestion y las aplicaciones informaticas corporativas.

Nuestra pretensién es afianzar la relacién con nuestros clientes ayudandoles a tomar
las mejores decisiones a través de una experiencia atractiva, clara, sencilla,
transparente, basada en unas condiciones justas, proporcionandoles una ayuda en
donde el cliente se sienta acompafiado, un servicio que atienda a todas sus
necesidades.

Resultados del ejercicio 2023

Después de la anomalia que supusieron los afios 2020 y 2021 a consecuencia de la
pandemia, 2022 se presentdé como el afio de la recuperacion de la crisis sanitaria,
economica y social causada por la aparicién del Covid-19.

El afio 2023 ha estado marcado por la incertidumbre en la situacion politica nacional,
por la continuidad de la guerra en Ucrania, y por un nuevo conflicto introducido por la
situacion en Oriente Medio. Esta situacion tiene una importante repercusion en el ambito
econamico, provocando un aumento de los costes energéticos y de la inflacién. Adernas
de estos incrementos de los costes, las empresas también han afrontado el aumento de /
los costes laborales por la subida del salario minimo.

v




E CONSOLIDADO GRUPO EMPRESARIAL RACE

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2023

Por dltimo, las limitaciones al crédito causadas por el endurecimiento de las condiciones
de financiacién tambien contribuyen a la sensacion generalizada de cierto desasosiego
en el dinamismo de las actividades econdmicas.

La inflacién duradera, junto con el conjunto de aspectos mencionados, ha producido un
aumento del coste de los siniestros, muy especialmente en las actividades en las que el
compromiso con el cliente se concreta en una prestacion de servicio.

El mundo del automavil, y la industria auxiliar relacionada, vive en un entorno complejo
marcado por las cifras negativas de ventas de automdviles. Ademas, los problemas
logisticos en las cadenas de aprovisionamientos, el aumento de la presién impositiva, a
lo que tenemos que sumar la inflacién y el encarecimiento de la mano de obra, presionan
a los costes de produccion provocando un estrechamiento de los margenes de negocio.
El sector del automovil estd pasando por un cambio estructural para cumplir con las
metas de descarbonizacién de la economia, minimizando las repercusiones sobre el
sector y su cadena de valor. En este contexto, todos los sectores relacionados, de un
modo u otro, con el mundo del automovil, estan sufriendo las consecuencias derivadas
de la crisis del sector.

En lo que respecta a la actividad de asistencia que presta el Grupo Empresarial RACE,
se ha producido un incremento de los desplazamientos significativo, situandose en
niveles superiores a periodos pasados. Este hecho, junto con un parque automovilistico
mas antiguo y peor mantenido, ademés de una alta inflacién de los costes, ha propiciado
unos niveles de coste superiores al ejercicio anterior.

En un entorno complejo marcado por unas cifras negativas en la venta de automaéviles,
la recuperacion de los desplazamientos, el incremento de costes y la elevada
competencia, el importe neto de la cifra de negocios del Grupo, en 2023, ha sido de
187,4 millones de euros, un 3,88% superiores al ejercicio pasado (173,4 millones de
euros). Los trabajos realizados por otras empresas, principalmente los medios de
asistencia de la red de colaboradores alcanzaron los 143,5 millones de euros, lo que
supone un ascenso con respecto a los 129,4 millones del afio pasado, justificado por el
aumento de los desplazamientos a medida en que quedaron atras ias restricciones a la
movilidad, la intensificacién del uso de los vehiculos, la mayor antigitedad del parque
automovilistico y el incremento del coste de los servicios derivado de la presién
inflacionista. Por otra parte, a pesar del aumento de las liamadas gestionadas por fas
distintas plataformas de atencion telefénica, las medidas contempladas para poder
atenderlas, sin descuidar los estandares de calidad, basadas en lograr un adecuado
dimensionamiento de recursos, han permitido que la cifra de gastos de personal se situe
en 23,4 millones de euros, un 15,6% superior a 2022. En dltima estancia, el resultado
del ejercicio {pérdida) después de impuestos, se sittio en el ejercicio 2023 en los 0,8
miliones de euros, frente a los 1,9 millones de euros de beneficio del afio anterior.

Perspectivas

El afio 2023 ha estado marcado por ef impacto de una inflacion alta, tipos de interés al
alza y un endurecimiento de las condiciones de financiacién, de pronéstico y alcance
inciertos.
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El afio 2024 proseguira afectado por un marco complicado, donde se mantiene la
incertidumbre a nivel geopolitico por la guerra de Ucrania, por las disputas entre China
y Estados Unidos, por el recrudecimiento del conflictc en Oriente Proximo, ademas del
desafid que supone para Europa el impuiso del imperialismo ruso. El incremento de los
costes energéticos, el alza de los costes laborales, la inflacién persistente en el tiempo,
junto con las tensiones en las cadenas de suministros y el aumento de los tipos de
interés, continuaran siendo componentes de suma importancia.

Las perspectivas para 2024 indican una moderacién en el crecimiento a medida que el
comportamiento de la inflacién permita reducir el tono restrictivo de la politica monetaria.
Decisiones econdmicas que introduzcan mayor incertidumbre y generen mayores
costes, paralizaran las decisiones de consumo y de inversién. La inseguridad afecta a
todos los sectores de la actividad, entre eilos destaca el impacto sobre mercado del
automovil, y a las actividades relacionadas con este sector. Las dudas sobre la situacion
econdmica atafien a las decisiones de gasto de los hogares y de las empresas. Con
estas premisas no es posible realizar una estimacién cierta de los potenciales efectos
futuros de la crisis en el negocio y en la situacion financiera.

A pesar de esta inquietud, Grupo Empresarial RACE estima para 2024 un ligero
incremento del volumen de negocio en base a la capacidad de recuperacion de la
economia, y a medida que el mercado del automaovil se recupere. Cuando se corrijan
todos los desequilibrios que afectan al consumidor retrasando la intencién de compra,
se propiciara la reactivacion del sector del automévil y de toda su cadena de valor. No
obstante, si se ha constatado un aumento de los desplazamientos, y como
consecuencia de ello del coste de las prestaciones. Por ello resulta fundamental que la
Sociedad, en un entorno marcado por ia inflacion que dificulta la gestién de ingresos y
margenes, ponga el foco en el control del coste y en la mejora constante de las
operativas, para optimizar los aumentos de actividad esperados, vigilando que el
incremento en las operaciones de asistencia, no deterioren los niveles de rentabilidad.
En este contexto, no existen dudas sobre fa capacidad de la Sociedad para continuar
como empresa en funcionamiento, de seguir operando segin los estandares de calidad
en los servicios prestados, basados en el uso de la tecnologia y los datos con el
proposito de mejorar la experiencia de los usuarios, que nos permiten diferenciarnos de
los competidores y alcanzar un aito nivel de satisfaccion de nuestros clientes.

Riesgos financieros y operativos

La entidad, a través de UNACSA, mantiene una participacion del 0,1% en TIREA,
entidad que agrupa a las principales compafriias aseguradoras nacionales y ofrece una
red para intercambio de informacion que facilita la transmision de datos con elevados
parametros de seguridad a través de la red informatica.

Las inversiones financieras que componen la cartera estan distribuidas en diferentes
entidades financieras y constituidas en valores o instrumentos financieros negociados
en mercados secundarios oficiales al objeto de diversificar la cartera y minimizar los
riesgos.

El Grupo continuara en esta linea, siguiendo un criterio de prudencia y conforme marca
la politica de inversiones financieras aprobada en su Consejo de Administracion,
manteniendo las inversiones financieras con alta calificacién crediticia y una cartera
diversificada con un claro perfil conservador y de aversién al riesgo.

—\J
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El Grupo tiene establecidos controles sobre los flujos de caja con el objetivo de atender
los pagos y maximizar su rendimiento.

Todas las sociedades del Grupo son conscientes del riesgo de fluctuaciones de precios,
y tiene estrategias preparadas para presentar precios competitivos en el mercado.
Asimismo, estan fijados controles sobre los saldos deudores con el objetivo de reducir
al minimo el riesgo de saldos incobrables. Por ofra parte, también hay establecidos
coniroles sobre los flujos de caja de ias diferentes sociedades con el objetivo de atender
los pagos y de maximizar su rendimiento, fundamentado en el mantenimiento de una
liquidez suficiente.

El Consejo de Administracion de la Sociedad Grupo Empresarial Race, S.L.U, acordd
en reunién celebrada el 28 de septiembre de 2023, ampliar e! capital social de la
Sociedad Unién de Automoviles Clubs, S.A.U. de Seguros y Reaseguros (UNACSA),
mediante aportacion dineraria, en un importe de 3,8 millones de euros, mediante la
emision y puesta en circularizacion de 44.200 nuevas acciones, de ochenta y seis euros
de valor nominal cada una de ellas, numeradas correlativamente del 70.001 al 114.200,
integramente desembolsadas y de las mismas caracteristicas que las existentes.

El Consejo de Administracion de la Sociedad Grupo Empresarial Race, S.L.U., como
accionista Unico de la entidad, acordd en reunidn celebrada el 21 de diciembre de 2023
realizar una aportacion dineraria por valor de 2 millones de euros para evitar el deterioro
del ratio de solvencia y garantizar el adecuado nivel de capital, de la Sociedad Unién de
Automéviles Clubs, S.A.U. de Seguros y Reaseguros (UNACSA).

En el Consejo de Administracion del 1 de febrero de 2024, aprobo realizar una
aportacioén de 120 mil euros a la sociedad Race Eurekar, S.L.U. como compensacién de
pérdidas. La cantidad anterior se desembolsara durante el primer trimestre de 2024 y
siempre antes de la formulacion de cuentas.

En la Memoria de las cuentas anuales del Grupo del egjercicio 2023 se incluye
informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo financiero que impactan en la
Sociedad, sobre la exposicion de la Entidad a los riesgos de precios, de crédito, de
liquidez y flujo de efectivo, asi como sobre los objetivos y politicas de gestién de los
riesgos financieros de la Entidad.

Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores

De acuerdo con la Resolucién de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas relativa al periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales, el periodo medic de pago a proveedores en las operaciones pagadas
durante los ejercicios 2023 y 2022 ha sido de 60 y 53 dias, respectivamente, siendo la
informacion relativa al total de los pagos a proveedores realizados durante el periodo y
pendientes de realizar al cierre del ejercicio 2023 la que se incluye en la Nota 9 de la
memoria de las cuentas anuales consolidadas. El Grupo esta revisando la cartera de
proveedores para ajustar los periodos de pago y adaptarlos a ta normativa. Respecto a
las operaciones pendientes de pago, nuestra ratio a 31 de diciembre de 2023 era de
133 (117 dias al 31 de diciembre de 2022).
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Operaciones con acciones propias e instrumentos financieros derivados y actividades
en materia de investigacion y desarrolio

Ninguna de las sociedades del Grupo poseia al finalizar el ejercicio acciones propias ni
habia efectuado operaciones con instrumentos financieros derivados. Por otra parte,
durante los ejercicios 2023 y 2022 las distintas sociedades habian incurrido en gastos
en concepto de Investigacion y desarrollo, ni tenian registrados en sus batances al cierre
de dichos periodos activos intangibles de dicha naturaleza.

Calidad

El Grupo Empresarial RACE alcanzé los niveles de calidad y de exigencia
comprometidos en la realizacién del servicio y que son el principio de la cultura en la
que sustenta su compromiso con los clientes, a pesar del considerable aumento en las
operaciones de asistencia a nuestros clientes.

El Grupo lleva a cabo un proceso de aprendizaje y mejora continuo donde pone en
marcha planes y proyectos de calidad, que son la base para la toma de las decisiones
estratégicas. La sociedad usa indicadores de seguimiento de la calidad en la actividad
prestada con el fin de la mejora continua en la experiencia de cliente. Asi mide el nivel
de satisfaccion de sus clientes mediante el indice NPS (Net Promoter Score o Indice de
Recomendacién Neta), indice que se usa para medir la disposicién de los clientes a
recomendar los servicios del Grupo. Esta metodologia permite al Grupo escuchar la
opinién del cliente. Durante el pasado ejercicio, la entidad situé su NPS en el 68%, un
dato que avala la firme apuesta por la calidad y la excelencia.

De las Sociedades Dependientes cabria hay que destacar los siguientes hechos:

Race Asistencia, S.A.U.

Race Asistencia, S.A.U. ("RASISA"), es una sociedad fundada en 1985, con una vision
orientada en el cliente. Su negocio estd enfocado en ofrecer actividades relacionadas
con la asistencia permanente en carretera y en viaje, asi como en servicios y
asesoramiento al automovilista, tanto en Esparia como en el extranjero. Ha continuado
prestando dichos servicios con medios de asistencia propios y contratados, y
desarrollando la actividad comercial y de marketing relacionada tanto con la captacién
y mantenimiento de la cartera de socios del RACE, a través de las instalaciones en la
sede central como con delegaciones propias, oficinas de gestion y franquicias.

Adicionalmente a la Asistencia en carretera, que es fa actividad principal, RASISA presta
otros multiples servicios en el ambito del automovil y la movilidad entre los gque pueden
nombrarse: las informaciones, el asesoramiento y las tramitaciones relacionadas con el
uso y disfrute del automdvil, informacién de rutas, y el servicio de localizacion de ia ITV

mas cercana.
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El asesoramiento e intermediacion en la compra y financiacion de vehiculos a través de
AUTORACE, viajes a través de RACETOUR, Ia formacién en autoescuelas, la asesoria
juridica y otros servicios telefénicos. Este grupo de servicios ha experimentado un
desarrollo muy importante, lo que indica la tendencia creciente de los clientes hacia fa
utilizacién de los mismos, no solamente en situaciones de emergencia, sino en multiples
circunstancias y necesidades. Se mantiene también una fuerte demanda de los centros
de atencién a clientes, servicio prestado a los clientes de determinados colectivos a
través de RASISA.

A finales del afio 2023 la Sociedad disponia de 16 oficinas propias, entre delegaciones
y oficinas de gestion, ademas de otras 4 delegaciones concertadas, repartidas por toda
la geografia nacional, lo que totaliza 20 puntos de atencién al cliente con presencia
fisica. En todas las instataciones y oficinas se cuenta con medios técnicos adecuados y
conectados en red, asi como con personal multidisciplinar preparado para prestar los
servicios que se solicitan.

La actividad internacional ha continuado siendo intensa en el ambito europeo. Se ha
continuado la colaboracién con los mas importantes Automéviles Clubes de Europa en
proyectos tecnoldgicos relacionados con la asistencia, asi como en la presentacién de
ofertas panaeuropeas.

La imagen corporativa de RACE ASISTENCIA en las carreteras ha continuado
extendiéndose por toda la geografia nacional. Se ha continuado con la politica de
rotulado de coches taller y plataformas entre nuestros colaboradores. La utilizacién de
coches equipados con todas las herramientas necesarias para realizar reparaciones "in
situ” se ha incrementado, por la gran movilidad y ahorro de costes que ofrecen, sobre
todo en las grandes ciudades, siendo este uno de los aspectos en los que la Sociedad
continuara incidiendo en el futuro.

La Sociedad ha continuado innovando en la blsqueda de ilas mejores soluciones
posibles y asi ha seguido incrementando la presencia en el mercado un novedoso
vehiculo multifuncién, que permite ampliar el nimero de incidencias que se pueden
solucionar “in situ”, ademas de motocicletas de asistencia para ofrecer una solucién de
asistencia rapida en los entornos cada vez mas congestionados de las grandes urbes.

En un entorno complejo marcado por unas cifras negativas en la venta de automoviles,
la recuperacion de los desplazamientos, el incremento de costes y la elevada
competencia, Race Asistencia, S.A.U. obtuvo en el ejercicio 2023 un buen resultado en
términos de ingresos y de beneficio neto.

En 2023, el importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad ascendié a 68,5 millones
de euros, un 10% superiores al ejercicio pasado.

Los trabajos realizados por otras empresas, principalmente los vinculados a los servicios
de asistencia de la red de colaboradores alcanzaron los 40,7 millones de euros, lo que
supone un ascenso con respecto al afioc pasado, superior al 17%, provocado el
incremento del coste de los servicios derivado de la presiéon inflacionista, la
intensificacién del usc de los vehiculos y por la mayor antigliedad del parque
automovilistico.
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Por otra parte, el aumento de las llamadas gestionadas por las distintas plataformas de
atencion telefdnica, las medidas contempladas para poder atenderlas, sin descuidar los
estandares de calidad, basadas en lograr un adecuado dimensionamiento de recursos,
han situado la cifra de gastos de personal en 15,7 millones de euros, un 15,4% superior
a 2022. En ultima estancia, el resultado del ejercicio (beneficio) después de impuestos,
se sitlio en el ejercicio 2023 en los 1,9 millones de euros, frente a ios 1,8 millones de
euros del afio anterior.

Unién de Automoviles Clubs, S.A.U. de Seguros y Reaseguros

Unién de Automoviles Clubs, S.A.U. de Seguros y Reaseguros (‘UNACSA"), es una
sociedad fundada en 1987, con una visién centrada en el cliente. Su negocio esta
enfocado en ofrecer cobertura mundial a los socios del RACE, y a otros colectivos de
importancia, como fabricantes de automéviles, empresas de alquiler, renting y leasing
de vehiculos, agencias de viaje, etc. a través de pdlizas de seguro directo, vy a
compafiias de seguros mediante contratos de reaseguro aceptado, con coberturas en
el ramo 18 de Asistencia en Viaje, en el ramo 17 de Defensa Juridica y en el ramo 16
de Pérdidas Pecuniarias.

En 2023, el volumen de primas imputadas netas de reaseguro al ejercicio ha sido de
128,8 millones de euros (121,6 millones de euros en 2022), el mayor en la historia de la
Sociedad, encadenando el noveno afio de subida consecutivo. Esto ha sido posible por
el éxito de nuestro modelo de negocio, propiciando que la cartera asegurada haya
crecido durante 2023, y por la reactivacion del turismo una vez superados los efectos
de la pandemia.

En el ambito de las prestaciones, la siniestralidad ha aumentado de forma importante
por el incremento de los desplazamientos y por la acusada inflaciéon de los costes. La
siniestralidad alcanzé una cifra de 117,9 miilones de euros, lo que supone un
considerable aumento con respecto a la cifra del ejercicio 2022 (109,9 millones de
euros).

Los efectos comentados anteriormente en primas y en siniestralidad, han tenido un
impacto relevante en el ratio combinado, situandose por encima de 100%. Como se
puede suponer la mayor utilizacion del vehiculo y el aumento de los viajes y
desplazamientos, junto con la fuerte presion en los costes de realizacion de las
prestaciones por la elevada inflacion, han sido las razones fundamentales para el
empeoramiento en el ratio combinado con respecto al ejercicio anterior.

El resultado (negativo) de la cuenta técnica en 2023 ha sido de 3,6 millones de euros,
frente a los 0,017 millones (positivo) de 2022, impactados de manera desfavorable por
el efecto del aumento de los desplazamientos en un parque mévil envejecido y mal
mantenido, y por la inflacion.

€l resultado financiero ha sido de 1,8 millones de euros, creciendo con respecto al afio
anterior (1,0 millones de euros), gracias a la rentabilidad de a renta fija.
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El resuitado del ejercicio (perdida) después de impuestos ha alcanzado la cifra de 2,3
millones de euros, lo que supone un empeoramiento con respecto a los 0,3 millones
alcanzados en el anterior ejercicio por los motivos ya comentados.

La entrada en vigor de Solvencia Il ha supuesto un gran desafio para las compafias de
seguros, al implementar un nuevo sistema de determinacién de la solvencia y del capital
y, por tanto, de la medicién de los riesgos. La normativa cuenta con tres pilares
fundamentales: la medicién del activo, del pasivo y del capital; el control y la supervision
de la actividad y la necesidad de impulsar la transparencia en la informacién financiera.
El nuevo sistema ha tenido un gran impacto en la estructura organizativa de las
aseguradoras en general, cuyo capital tuvo que adaptarse a su exposicion real al
mercado y al entorno financiero, y en los diferentes procesos de negocio. Con respecto
a Solvencia Il, la Entidad ha cumplido escrupulosamente con sus obligaciones de
informacion durante el periodo, alcanzando en todo momento los niveles de SCR y
MCR, y esta preparando toda aquella informacién a reportar al supervisor en los
proéximos meses.

De acuerdo con el calendario de reporte previsto por la normativa en vigor referente a
Solvencia Il, la Entidad ha remitido dentro de plazo a ta DGSFP durante 2023 Ia siguiente
informacioén:

« QRT Q4 2022

e QRT Anual 2022

» Informe de Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR)
« Informe Periodico de Supervision (IPS)

« QRT Q12023

« Informe ORSA

+ QRT Q22023

 QRT Q32023

El 29 de marzo de 2021, UNACSA recibid una orden de Inspeccion por parte de la
Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones (DGSFP) de los ejercicios 2017
a 2020, y en relacién con: i) Operaciones de financiacion realizadas por el Entidad con
su matriz y demas entidades vinculadas del grupo; i) Reconacimiento de los beneficios
esperados por primas futuras (EPIFPs) y; iii) Aplicacion de los limites del contrato en el
calculo de las provisiones técnicas de Solvencia.

Con fecha 5 de octubre de 2021 la DGSFP levanté un Acta de ia Inspeccidn poniendo
de manifiesto los siguientes aspectos susceptibles de considerarse potenciales
infracciones y, en consecuencia, susceptible de dar lugar a la apertura de
procedimientos sancionadores:
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* Las politicas y otra documentacion sobre el sistema de Gobierno de UNACSA
no reunian determinados requisitos exigidos por la normativa o no se adaptan a
la realidad de la compafiia suficientemente.

¢ La financiacion "permanente” y no “coyuntural” al accionista y otras sociedades
del grupo por parte de UNACSA es 4x superior a su aportacién, entendiéndose
que dicha situacién podria lievar la imposicién de un capital adicional por importe
de 8,9 millones de euros debido a que no se han considerado los riesgos a los
que se expone la aseguradora derivados de las operaciones dentro del Grupo.
Este gravamen reduciria el ratio de cobertura del SCR del 120,28% al 91,98%.

» Deficiencias en la documentacion e informacion disponible sobre los beneficios
esperados, falta de controles y validaciones y de un proceso adecuado, que en
tanto no puedan ser subsanadas/aclaradas, deberian impedir a UNACSA segin
la DGSFP reconocerse los beneficios esperados por primas futuras (EPIFPs).
Esta incidencia reduciria el ratio de cobertura del SCR de un 120,98% a un
107,97 %.

» Otras incidencias en el sistema de gobierno.

L.a Entidad presenté el 5 de noviembre de 2021, sus alegaciones al acta levantada junto
con un plan de actuacién aprobado por el Consejo de Administracién de UNACSA, que
perseguia los siguientes objetivos:
* Asegurar la solvencia de UNACSA (eliminacion de gravamenes al capital por la
financiacion prestada a otras empresas del Grupo): Para tal fin, se ha procedido:

- Ala amortizacion total (en noviembre de 2021} de la péliza de crédito que
UNACSA mantenia con el Real Automovil Club de Espafia - RACE (4
millones de euros) mediante la dacién en pago de los inmuebles; Juan
de Austria 32 y Miguel Yuste, 12 de Madrid, y Eduardo Dato 22 de Sevilla.

- Ala amortizacion parcial {en noviembre de 2021) de la pdliza de crédito
que UNACSA mantenia con GRUPO EMPRESARIAL RACE (2 millones
de euros) mediante dacidén en pago de los inmuebles de Almazara en
Tres Cantos y Oporto 17 en Vigo.

- Ampliacién dineraria del capital en UNACSA, el 28 de octubre de 2021,
por importe de 3,010 millones de euros desembolsada integramente por
GRUPO EMPRESARIAL RACE.

« Mejorar su propio Plan de Negocio y su reporting: Se firmé una propuesta de
colaboracion con KPMG para revisar y mejorar el Plan de Negocio de UNACSA
y abordar algunos de los aspectos sefialados por la DGSFP.

» Reforzar su sistema de gobierno: Se han tomado medidas especificas, tales
como la modificacién de algunas politicas y el compromiso de contratacion de
un responsable de la Funcién de Cumplimiento Normativo y Funcién Actuarial.

El 25 de mayo de 2022, UNACSA, recibié comunicacion de la DGSFP solicitando: i) Un
plan de recuperacion de los créditos de UNACSA frente a otras empresas del Grupo
RACE; y ii) La adopcién de medidas de control especial prohibiendo a UNACSA
conceder préstamos, asumir deudas o distribuir dividendos con entidades del Grgpo sin
autorizacion de la DGSFP.
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La Entidad contesté al requerimiento el dia 23 de junio de 2022, con el plan de
recuperacion que contempla, entre ofras, las siguientes medidas:

¢ Solicitud de autorizacion para el pago de un dividendo con cargo a
reservas a su matriz, de 9,021 miles de euros, para cancelar saldos
intragrupo.

e Compromiso por parte del Grupo RACE de modificar su estrategia de
financiacion, recurriendo a financiacion externa al Grupo para la
cobertura de las necesidades ordinarias de financiacién que pudieran
producirse.

» Compromiso de cancelacién de las pélizas de crédito de GER, RACE y
RASISA.

El 1 de agosto de 2022, la DGSFP aprobé el plan de recuperacion de créditos intragrupo
presentado y, en su ejecucion, autorizar la distribucion de un dividendo a Grupo
Empresarial RACE, S.L. (GER), de acuerdo con el compromiso adquirido por la Entidad.
La DGSFP requiere a UNACSA que presente los acuerdos adoptados por los 6rganos
de administracion de cada una de las sociedades del Grupo.

El 29 de septiembre de 2022 se aprobaron por las sociedades del Grupo RACE las
medidas contenidas en el plan de recuperacién de los créditos intragrupo, aportandose
la documentacion solicitada por la DGSFP.

Actualmente, se esta a la espera de nuevas comunicaciones por parte de la Inspeccion
de ia DGSFP en relacién con las medidas de control especial, si bien, por las
comunicaciones continuas mantenidas entre las partes, las expectativas por parte de
UNACSA son claramente positivas.

La Direccidn de UNACSA tiene previsto reportar a la DGSFP el QRT Anual de la entidad
correspondiente al ejercicio 2023 con un ratio SCR superior en todo caso al 100%, una
vez ejecutadas y consideradas las actuaciones comprometidas en el plan de actuacion.

UNACSA solicito autorizacion a la Direccidn General de Seguros y Fondos de Pensiones
con fecha 29 de diciembre de 2016, y segun lo recogido en el articulo 29 del Real
Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenacién, supervision y solvencia de las
entidades aseguradoras y reaseguradoras {(ROSSEAR), para operar en régimen de
Libre Prestacion de Servicios en Alemania, Austria, Bélgica, Portugal y Reino Unido,
para los ramos 16, 17 y 18, habiéndose recibido la notificacién de conformidad el 15 de
febrero de 2017. Con fecha 13 de febrero de 2017, se solicitd la misma autorizacion
para tener actividad en Francia. Ademas, el 17 de febrero de 2017 se solicitd la
autorizacién para operar en régimen de Libre Prestacién de Servicios en Polonia y
Rumania para los ramos 16, 17 y 18 y asimismo solicitd, con fecha 8 de marzo de 2017,
autorizacion para operar en régimen de Libre Prestacion de Servicios en Croacia,
Eslovaquia, Eslovenia y Republica Checa para los ramos 16, 17 y 18, habiéndose
recibido la notificacion de conformidad en todos los casos durante el ejercicio 2017.
Desde entonces no se han solicitado mas autorizaciones para operar en régimen de
Libre Prestacion de Servicios.
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Asegurace, S.A.U.

Asegurace, S.AU. (“ASEGURACE") Correduria de Seguros Vinculada a Seguros
UNACSA, Sociedad Unipersonal, se constituyé en 1986, tiene por actividad la
intermediacion de podlizas de seguros. Su negocio esta centrado en ofrecer la
intermediacion de toda clase de pdlizas de seguros, principaimente a los socios del
RACE, desde una visidn centrada en el cliente, poniendo a su disposicidn la mejor oferta
de seguros para adaptarse a sus necesidades.

El mundo del automévil, y ia industria auxiliar relacionada, vive en un entorno complejo
marcado por las cifras negativas de ventas de automoéviles. Ademas, los problemas
logisticos en las cadenas de aprovisionamientos, el aumento de la presion impositiva, a
lo que tenemos que sumar la inflacién y el encarecimiento de la mano de obra, presionan
a los costes de produccion provocando un estrechamiento de los margenes de negocio.
El sector del automovil estd pasando por un cambio estructural para cumplir con las
metas de descarbonizacién de la economia, minimizando las repercusiones sobre el
sector y su cadena de valor. En este contexto, el seguro de automdviles, y todos los
sectores relacionados, de un modo u otro, con esta actividad, estdn sufriendo las
consecuencias derivadas de la crisis del sector.

ASEGURACE ha disminuido su volumen de negocio, siendo el importe neto de la cifra
de negocio a cierre del ejercicio 2023 de 1,495 millones de euros, un 0,7% inferior ai
ano 2022. k| resultado después de impuestos del ejercicio (perdida) se situé en 36,0 mil
euros, lo que supone una disminucién con respecto a los 126,4 mil euros (beneficio), del
afio anterior,

Para el ejercicio 2024, se va a continuar con el mismo planteamiento de mejora en la
suscripcion para la nueva contratacién, mientras que para el mantenimiento de la cartera
se va a acompafnar al cliente realizando un tutelaje de la péliza con el fin de seleccionar
la mejor pdliza posible en funcion de sus necesidades (las mejores practicas del buen
corredor).

En 2019, ASEGURACE analizé el riesgo al que se enfrenta de ser utilizada para el
blanqueo de capitales y la financiacion del terrorismo segun lo dispuesto en la Ley
10/2010, de 28 de abri. Comunicé ante el Servicio Ejecutivo de la Comision de
Prevencion de Blanqueo de Capitales (Sepblac) el nombramiento de los representantes
de la sociedad. Asi mismo, elabord y aprobd el Manual de prevencién de blangueo de
capitales. Durante el ejercicio 2023, no ha recibido requerimientos, ni ha sido
inspeccionada por el Sepblac.

Cuestiones relativas al personal y al cumplimiento de reglas en materia de igualdad v
no discriminacion y discapacidad, asi como relativas al medio ambiente y cambio
climatico

El Grupo cerré 2023 con una plantilla media de 693 personas, lo que representa un
incremento de la plantilla media del 0,8% respecto a los 687 empleadlos de media en
2022. En este sentido, el Grupo apuesta por el empleo estable y de calidad, ya que la
gran mayoria de sus empleados tienen contrato indefinido y trabajan a fiempo completo,
habiendose reducido también el niimero de empleados con contrato temporal. El Grupo
promueve medidas de conciliacién entre la vida laboral y profesional.
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Entre otras; horario flexible, reducciones de jornada, ampliacién de los permisos para
consultas médicas para hijos, ampliaciones de los permisos para consultas de meédicos
especialistas, anticipos salario mensual y concesion de préstamos.

A lo largo del ario se han venido celebrando cursos de formacion para el personal en
materias especificas relacionadas con el desempefio de sus tareas, tecnologia y
aplicaciones especificas desarrolladas por la propia compafiia. Su finalidad es formar
en contenidos especializados a los profesionales de la compaiiia, mediante programas
de gran utilidad en el desarrollo de su trabajo.

El Grupo dispone de planes de movilidad para empleados con el fin de promover la
seguridad vial en los desplazamientos in itinere, y cuenta con un plan en prevencion de
riesgos laborales.

Asimismo, la Sociedad esta comprometida con el establecimiento en su organizacion
los marcos adecuados para prevenir y combatir cualquier forma de discriminacion, ya
sea por cuestion de género, raza, religion, orientacion sexual o discapacidad, asi como
para impulsar en su personal una cultura de respeto de la igualdad de derechos, a través
de la promocidn y difusién de medidas justas, imparciales y equitativas. En esta materia,
uno de los objetivos de |la Sociedad para los proximos ejercicios es continuar mejorando
sus indicadores de personal contratado con discapacidad o en riesgo de exclusion
social, contribuyendo a su insercién laboral y a dignificar sus condiciones de trabajo.

Por altimo, al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad cumplia con la normativa reguladora
aplicable establecida por el Real Decreto-ley 6/2019, de 1 de marzo, de medidas
urgentes para garantia de la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y
hombres en el empleo y la ocupacion.

Politicas corporativas

El Cadigo Etico del Grupo RACE, aprobado por el Consejo de Administracion, tiene por
objetivo fijar los principios éticos por los que se rige el Grupo, siendo de obligado
cumplimiento para todos sus empleados. El codigo de referencia se basa en el respeto
a la ley, a la moral y a la honestidad, y se encuentra en un proceso de mejora continua
que tiene por objeto mantener la coherencia con ios nuevos entornos regulatorios que
exigen un mayor control de los riesgos y una mayor responsabilidad del Grupo por ios
actos realizados por empleados, directivos y administradores.

El Grupo dispone de una Funcion de Cumplimiento Normativo gue tiene como objetivo
integrar las obligaciones de Compliance dentro de los procesos de negocio de la
organizacion. Durante el pasado ejercicio, se ha trabajado en la actualizacién de la
Politica de Cumplimiento Normativo y de su Sistema de Gestion, a fin de adaptarlo a las
nuevas tendencias en Compliance y a los nuevos requisitos regulatorios. También se
ha creado un nuevo repositorio de las Politicas y documentos de Gabierno del Grupo. A
su vez, se ha creado un sistema de aprobacidn de las diferentes propuestas comerciales
que incluye un comité especifico, con el objetivo de dar respuesta a las exigencias en
la distribucién de productos.

Por ultimo, se ha actualizado el mapa de riesgos del Grupo con el|objetivo de coordinar
la gestion de los diferentes riesgos operativos y reputacionales a lds que se ve sometida
la organizacién.
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El 21 de noviembre de 2022, se recibieron comunicaciones en UNACSA, RASISA y
Grupo Empresarial RACE, de inicio de actuaciones de comprobacién e investigacion por
parte de la Agencia Tributaria (AEAT) de los ejercicios 2018 a 2019, y en relacién con:
1) Impuesto sobre Sociedades y; ii) Impuesto sobre el Valor Afiadido.

El 16 de enero de 2024, ASEGURACE y EUREKAR recibieron comunicacién de inicio
de actuaciones de comprobacion e investigacion por parte de la Agencia Tributaria
(AEAT) de los ejercicios 2018 a 2019, y en relacién con: i) Impuesto sobre Sociedades
y; ii) Impuesto sobre el Valor Afadido.

Actualmente, se esta a la espera de nuevas comunicaciones por parte de la Inspeccion
de la AEAT en relacion con las actuaciones de comprobacion e investigacion.

Durante el ejercicio 2023 el Grupo RACE ha desarrollado una serie de acciones
relacionadas con lo dispuesto en la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevencion del
blangueo de capitales y la financiacién del terrorismo; i) La normativa solo afecta a la
Sociedad ASEGURACE,; ii) Durante el afio 2023 ninguna de las entidades del Grupo ha
tenido relacion de negocio con clientes considerados de riesgo alto a tenor de la
normativa aplicable; y iii) Durante el ejercicio 2023 no se ha recibido ningun
requerimiento por parte de ia Comisién de Prevencién del Blanqueo de Capitales e
Infracciones Monetarias y sus érganos de apoyo, ni se ha realizado ninguna inspeccion
por parte del de las autoridades competentes.

Responsabilidad social corporativa RSC

Los planes en la materia tienen por objetivo el centrarse en las personas como eje dentro
de la politica de RSC, concepto que concuerda con jos valores de la compariia, basados
en un modelo responsable, basado en la busqueda de rentabilidad ajustada a unos
principios éticos, el cumplimiento de la legalidad, las buenas practicas y la creacion de
valor a largo plazo para todos sus grupos de interés, clientes, empleados y proveedores.
Nuestras lineas de actuacion se fundamentan en la creacion de relaciones duraderas y
mas equilibradas con nuestros clientes y proveedores, a través de una comunicacion
trasparente, clara y responsable.

Para el Grupo, los clientes resultan fundamentales para el desarrollo y consolidacién de
su estrategia reputacional y de negocio. Por eso monitoriza y supervisa su relacién con
ellos, valorando sus opiniones e inquietudes con el propdsitc de convertir cada
incidencia en una oportunidad de mejora. En el ambito de la calidad objetiva, el Grupo
tiene por meta la reduccion de los abandonos, fijando en un 3% el limite maximo de
llamadas perdidas, y en un 85% el volumen de llamadas atendidas en menos de 20
segundos.

De conformidad con el marco juridico vigente, los clientes pueden dirigir al Servicio de
Atencién al Cliente sus quejas y reclamaciones:

En ASEGURACE, durante el ejercicio 2023 han sido 15, de las que 14 han
sido reclamaciones, todas ellas admitidas a tramite. Los datos mucho
mejores que en ef gjercicio 2022, afio en el que se recibieron 22 expedientes,
de los que 21 fueron reclamaciones.

Al inicio del ejercicic habia 1 reclamacion pendiente de |resolucién y a!
finalizar el ejercicio han quedado 2 reclamaciones pendient cierre.
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De las 13 quejas v reclamaciones tramitadas, en 1 ha sido estimada la
pretension del reclamante, y en 12 ha sido desestimada la pretension del
reclamante. Ei tiempo medio de respuesta en 2023 ha sido de 6,23 dias
naturales por reclamacion frente a 2022 que fue de 6,61 dias. Los motivos
mas habituales de reclamacién han sido los relacionados con la gestion
insatisfactoria o la mala informacién recibida.

En 2022 UNACSA, El nitmero de quejas y reclamaciones tramitadas vy
resueltas durante el ejercicio 2023 ha sido de 5.911 quedando pendientes de
resolucién o cierre, a 31 de diciembre de 2023, 146 reclamaciones. De las
5.811 quejas y reclamaciones tramitadas en 2023, en 3.380 ha sido estimada
la pretensién del reclamante, en 2.433 ha sido desestimada la pretension del
reclamante y en 98 han finalizado fa tramitacién con pronunciamientos de
otro tipo como, por ejemplo, solicitud de informe, desistimiento del
reciamante, pendiente de documentacion, etc. Los motivos mas habituales
de reclamacion han sido dafios en la propiedad, servicios insatisfactorios,
retrasos de gruas, expedientes por perdidas pecuniarias de neumaticos y
reembolsos varios.

Una de las piezas claves a la hora de garantizar un servicio de excelencia y de
satisfaccion de nuestros clientes son los proveedores que trabajan con el Grupo. En
este sentido, El Grupo sitda en el centro de su estrategia a sus proveedores y presta
una especial atencidon a su relacion con ellos. Selecciona a sus colaboradores
basandose en criterios fales como la productividad, la confianza, o el respeto a los
valores corporativos, entre otros. La relacién con proveedores se asienta sobre valores
tales como; etica y transparencia; cumplimientc normative y respeto a la libre
competencia; confidencialidad y respeto a la propiedad intelectual; respeto a ia
legislacion laboral y la proteccion del medioambiente. Adicionalmente, El Grupo pone a
su disposicion herramientas como la Web de Colaboradores, un boletin de noticias,
acceso a cursos de formacién y planes de seguridad vial, entre otras herramientas.

Proteccion de datos

Todos los contratos recaban el consentimiento de los clientes para el tfratamiento de sus
daios, detallan la identidad y direccién del responsable del fichero, su finalidad y los
destinatarios de dicha informacién, y dan la oportunidad de oponerse al usc y cesién a
otras entidades con fines comerciales. El Grupo garantiza que los datos se transmiten
por canales adecuados, fiables y seguros, en beneficio de la integridad vy
confidencialidad de las operaciones generadas por los clientes. Las medidas de
seguridad son revisadas de forma periédica, mediante auditorias sobre sus propios
sistemas y sobre los de aquellos proveedores de la compafiia que puedan tener acceso
a datos de caracter personal. Durante 2023 no se han recibido sanciones de la Agencia
de Proteccidén de Datos por tratar los datos sin consentimiento del titular.

Las sociedades del Grupo frabajan continuamente en la implementacion y seguimiento
de las obligaciones que impone el nuevo Regtamento Europeo de Proteccion de Datos.

La seguridad de la informacién es una de las grandes prioridades del Grupo, con vistas
a garantizar un alto nivel de confidencialidad, integridad y disponibilidad a clientes,
empleados, y proveedores.
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Con esta meta, el Grupo realiza ajustes organizativos y planifica nuevas estrategias para
reforzar ta estructura de seguridad. El modelo de lucha contra la ciberdelincuencia esta
fundamentado en emplear a tecnologia adecuada, en el cumplimiento normativo y en
el control del riesgo.

Medioambiente y cambio climatico

El Grupo estd comprometido con el medioambiente y tiene por objetivo controlar el
consumo energético y mejorar el tratamiento de residuos. El Grupo ha realizado diversas
mejoras en su sede con el fin de lograr una mayor eficiencia energética, destacando la
mejora en los sistemas de cerramiento y climatizacién, cambio a iluminacién led, y el
perfeccionamiento en los sistemas de reciclaje de residuos. El Grupo tiene
subcontratados, con gestores autorizados, servicios para la retirada de residuos y su
posterior entrega en puntos limpios para su reciclaje (residuos biolégicos, quimicos,
papel y cartén entre otros).

La gestidn de los riesgos del Grupo incluye la identificacién y evaluacion de los posibles
impactos relacionados con el cambio climatico en su actividad y en sus estados
financieros, asi como de los derivados de su contribucién a la mitigacién del mismo. En
este sentido, dada la naturaleza de las actividades a las que se dedica el Grupo, ésta
no tiene responsabilidades, gastos, provisiones o contingencias derivados de los riesgos
y la regulacion en materia de cambio climatico, ni activos cuya amortizacion o realizacién
pudiera verse afectada por el mismo, que pudieran ser significativos en relacién con el
patrimonio, ia situacién financiera y los resultados del Grupo.

Estado de Informacién No Financiera

En materia de informacion no financiera, se ha tenido en consideracion la publicacién
de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Codigo de Comercio,
el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y fa Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de
Cuentas, en materia de informacion no financiera y diversidad (procedente del Real
Decreto-ley 18/2017, de 24 de noviembre). Dicha publicacién supone la trasposicion de
la normativa europea prevista en la Directiva 2014/95/UE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 22 de octubre de 2014, por la que se impone la obligacién de la divulgacién
de informacién no financiera y sobre diversidad por parte de determinadas entidades y
grupos que previamente se establecia en Espafia mediante el Real Decreto-Ley
18/2017, de 24 de noviembre. En este sentido, la informacidn no financiera
correspondiente a la Sociedad se incluye en el “Estado de informacién no financiero
consolidado” del Grupo Empresarial RACE y Sociedades Dependientes correspondiente
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023, que forma parte del informe de
gestion consolidado ejercicio 2023 del Grupo Empresarial RACE y Sociedades
Dependientes y que incluye el contenido exigido para dicho estado en el articuio 49 del
Codigo de Comercio. Dentro de dicho “Estado de Informacion No Financiera
Consolidado” (EINF Consolidado) se incluye informacion relativa a la propia Sociedad.

Acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio 2023

No se han producido hechos significativos posteriores a la fecha de ci r‘,“' dél ejercicio
y hasta la fecha de formulacién de las cuentas anuales.
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